
RYNffi METALOWY i MMZYNOWY
c r i i ł t  n n n a T K I-  »ELEKTR° - 1 RADJOTECHNIKA” ♦ „ P O S T Ę P Y  W PRZEM YŚLE”  ♦ „ D Z IA Ł  SAM OCHODOW Y" 

U M * ..DZIAŁ BUDOWLANY. DRZEWNY I CERAMICZNY”  ♦  ..DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH"

Nr. 37 Poznań-Lwów, 14 września 1929 Rok IX
PRZEDPŁATA 

kwartalna 4% zł +  40 gr za dostawę franko 
w dom.

REDAKCJA i ADM INISTRACJA  
POZNAŃ, WIELKA 10. - TEL. 2277

Tygodnik abonować można na wszystkich pocztach 
w Państw ie Polskiem.

Ceny ogłoszeń 1 Inne wartmkl zam ieszczone są na 
stronie ostatniej

Przed zakończeniem Targów Wschodnich
Urządzenie tegorocz- 

Targów Wschodnich 
znajdowało się przez 
dłuższy czas pod zna­
kiem zapytania. Co­
dzienna prasa zapełnia­
ła swe łamy tematem 
Targów i wynajdywała 
coraz to inne, niby to 
mocniejsze argumenty 
na zaniechanie w tym 
roku tej imprezy. Naj­
częściej byliśmy świad­
kami takich rozumo­
wań: „Urządzenie Tar­
gów Wschodnich w ro­
ku bieżącym, w roku 

odbywania się Powszechnej W ystaw y Krajowej 
w Poznaniu, a tern więcej w czasie jej trwania, 
jest więcej niż lekkomyślne". Analogicznie ro­
zumował Centralny Związek Polskiego P rze­
mysłu, górnictwa, Handlu i Finansów, i kil­
ka miesięcr.y te,mu wypowiedział się przeciw od­
bywaniu 1 argów. Stanowisko swoje uzasadnił
względem na zbyt wielkie obciążenie przemysłu 
polskiego kosztami udziału w dwóch imprezach je­
śli nie identycznych co do swego charakteru, to jed­
nak bardzo zbliżonych.

Mimo tak poważnych zastrzeżeń otwarcie Tar­
gów W schodnich nastąpj}0) ja^ przewidywał ter­
min, w dniu 7 września. Zadecydowały o tem nie

względy ógólno-gospodarcze, a raczej interes Lwo­
wa i samych Targów Wschodnich.

Stolica wielkiego ongiś kraju koronnego nie od­
grywa dzisiaj już tej samej roli jaką odgrywała 
przed wojną, gdy była wielkiem centrum urzędni- 
czem i przemysłowo-handlowem. Zmieniło się tam 
od tych czasów dużo na niekorzyść i Lwów zatra­
cił swój charakter stołeczny. Jedynie w okresie 
Targów wstępuje w to miasto nowy duch i nowe 
szerokie życie, ruch się wzmaga i Lwów przypo­
mina sobie dawne, dobre czasy. Niemniej miasto 
to wykazuje wiele inicjatywy na polu ekonornicz- 
nem i narodowem, której tłumić nie trzeba. Raczej 
z większą radością i gorętszem uczuciem odnosić 
się musimy do wszelkich poczynań tego Lwowa, 
który rozlewem krwi swych dzieci w obronie pol­
skości zasłużył sobie na miłość wszystkich rodaków, 
tego Lwowa, który chlubnie spełnia swe zadanie 
w roli ostoi polskości na kresach południowo- 
wschodnich Rzeczypospolitej.

Należało wziąć pod uwagę, że odstąpienie od 
tradycji corocznego odbywania Targów odbić mu­
siałoby się ujemnie na ich prestiżu, przed czem 
Lwów broni się tem bardziej, że obecnie jest w toku 
sprawa uregulowania dziedziny Targów Międzyna­
rodowych drogą redukcji — istniejących w zbyt 
wielkiej liczbie targów. Nieodbycie się tegorocz­
nych Targów mogło zachwiać ich doniosłość i zna­
czenie na przyszłość, co w następstwie cdbiłoby 
się bardzo niekorzystnie na całej dzielnicy Małopol-
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skiej. A nie m ożem y przecież zapom nieć, że w e  
L w ow ie skoncentrow ać m usim y interes W ołynia  
w eepół z interesem  dzieln icy M ałopolskiej. A prze­
cież Targi W schodnie odgryw ają doniosłą rolę w  
polityce ekonomicznej całego naszego Państw a. 
Zrozumiał to Rząd i odpowiednie czynniki, za któ­
rych poparciem zadecydow ano o tegorocznych  
Targach.

Z w ażyć rów nież należało na racjonalizację im­
portu i na rolę, jaką tutaj spełniają Targi W sch o­
dnie. Już od sam ego początku spełniały Targi na 
polu unifikacji gospodarczej kraju i konsumeji w e ­
w nętrznej sw e  racjonalizujące zadanie, jednakowoż 
dopiero od dwóch lat szczególn ie nacisk położono

na racjonalizację importu, t. j. na ujęcie go w  pew ne  
normy i wpojenie w importera przekonania, i e  w 
jego w łasnym  interesie należy w edle norm tych po­
stępow ać.

D oniosłe znacznie posiada oparcie importu na 
zasadach w zajem ności. Sprow adzać należy od tych, 
którzy i od nas sprowadzają, od takich, co do któ­
rych nie istnieje obaw a popadnięcia w  zależność  
od nich. Nie w ystarczy , że zaw arte są traktaty 
handlowe, lecz m uszą one być w ykonyw ane i sto ­
sow ane w  życiu , a w ów czas dopiero objawiają się 
ich racjonalizujące działania. Oto jedno z głów nych  
zadań T argów  W schodnich.

Widok na główną aleję Targów Wschodnich.

Lwowskie Targi Wschodnie
Dla wznowienia zerwanych przez wojnę światową 

m iędzynarodowych stosunków handlowych, jak rów ­
nież dla wykorzystania nowych możliwości i sposob­
ności powstałych wskutek przegrupowania po lityczne­
go całego świata, uznano za środek najodpow iednie j­
szy  urządzanie wielkich m iędzynarodowych Targów' 
w  miastach o u tarte j  tradycji handlowej. W  Polsce 
na miejsca dorocznych Targów międzynarodowych 
wybrano miasta Poznań i Lwów. Poznań dla handlu 
z Zachodem, —  Lwów dla hand lu  ze Wschodem.

Że za punkt zborny i wypadowy dla handlu  ze 
W schodem  obrano Lwów, ma swoje szczególniejsze 
powody geograficzne, oraz polityki handlowej.

Polska dzięki swojem u położeniu geograficznemu 
musi dla swej ekspansji handlowej szukać oparcia na 
rynkach  W schodu państw  południowo-zachodnich. 
Dla tego celu Lwów, położony na rozgraniczeniu dróg 
wodnych, do morza Czarnego i Bałtyku, jak również 
n a  krzyżowaniu  tradycyjnych  szlaków handlowych j d  
Zachodu na  W schód i od Południa  n a  Północ jest m ia­
s tem  wprost wymarzonem. Jeżeli  dodam y tradycję, 
że od wieków w historji Zachodu ze W schodem  oraz 
Po łudn ia  z Pó łnocą Lwów był miejscem zbornem,
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łącznikiem i jednym z najważniejszych p u n k t ó w  e t a ­
powych, zrozumiemy, że inaczej s tać się nie mogło, 
a Targi Wschodnie, urządzone w innem mieście, nie 
spełniłyby swego zadania tak łatwo ani tak sprawnie 
jak we Lwowie. Jeżeli  T.argi W schodnie we Lwowie 
nie przynoszą w całej pełni pożądanych skutków, to 
w innem mieście jeszcze mniej by skutkowały.

Targi W schodnie dopuszczają do wystawy i udzia­
łu wszelkiego rodzaju  wyroby, towary i produkty, bez 
względu na narodowość pochodzenia. Nie m ają  one 
żadnego wybitnego kierunku specjalizacji, ale t r z y ­
m ają  się silnie w charakterze targów powszechnych. 
Dzięki temu i tegoroczne Targi W schodnie gromadzą 
licznych wystawców wyrobów gotowych, p ó łfab ry k a ­
tów jak i surowców. Widzimy też na nich p rzed s ta ­
wicieli ciężkiego przemysłu, przem ysłu  m etalurgicz­
nego, maszynowego, elektrotechnicznego itd., aż do 
przem ysłu  domowego wszelkich branż i zawodów. 
Jak i  udział bierze w roku bierzącym nasz przem ysł 
hutniczy, metalowy i maszynowy w Targach  W schod­
nich, można łatwo sobie uprzytomnić, p rzeglądając  
spis firm wystawiających, których część podaliśmy 
już w poprzednim, a drugą część podajem y w n in ie j­
szym  numerze:



Spis firm. uczestniczących w IX M iedzynarJTargach Wschodnich
(Ciąg dalszy.)

Alfons Marjan Kierski, Lwów , Sienkiew icza 11 — w y sta ­
w ia: M otory , ag reg a ty  do św ia tła , gaśnice.

Maks Zimmermann, B ydgoszcz —- w ystaw ia  M aszyny 
i p rzybo ry  rzeźn iczo-m asarsk ie .

„Elso“, M adyar S ardasag i G epgyar K eszveny - ta rs ida t 
Budapeszt, VI. V acsi-u t — w y staw ia : M aszyny  m łyńskie.

F ab ry k a  T raków  i M aszyn do obróbki d rzew a, daw . 
Bluinwe j Syn, B ydgoszcz, N akielska 26 — w y staw ia : T rak i 
i m aszyny  do obróbki d rzew a.

Przedsiębiorstwo Budowlane, Maur. Karstens, W arszawa, 
K oszykow a 7 — 'w y s ta w ia : H ydrofugi „C asto r“ .

W a rsz ta ty  M echaniczne W lodz. M auczukowski 1 S-ka, 
Lwów, G ródecka 9 — w y staw ia : D robne m aszy n y  rzem ie­
ślnicze.

W. Gierczyński i S-ka, Poznań, św . M arcin 13 —• w y s ta ­
w ia: M aszyny  b lacharskie.

W ytw . m ebli m etalow ych  „Mars“, B-cia Tarabowie, Kra­
ków, Składow a 22 — w y staw ia : Meble m etalow e.

lnż. Kazimierz i B olesław  Neyman, L w ów , C horążczyzna 
fc — w y staw ia : M aszyny pralnicze, kuchenne, m leczarskie.

A ktiengeSellschaft fiir Feinm echanik, vo rm als J. Petravlć  
& Co, W ien XVIII, Schad inagasse  6-8 — .w ystaw ia: E lek trycz­
ne w ia trak i i szlifierki.

P ie rw . K raj. F abr. apara tów  piw nych i w yrób , m etalów . 
P. Horowitz, Kraków, Z acisze 6 — w y staw ia : A para ty  piwne, 
lodow . , w y ro b y  m etalow e.

Z akłady  d la  P rzem . M etalow ego, Zaczkowski i Dubiński, 
Lwów, Kr. L eszczyńsk iego  32 — w y staw ia : G azow nie dla 
koksu, dla mot. ssąćo-gaz.

„Hechtwerk“, F ah rik  H ausw .irtschaftlichen M aschinen, 
W ien XVI. E ftingergasse 29 — w y staw ia : art. dla dom ow ego 
użytku.

„Unja“, Reipr. Zjednocz, fabr. m aszyn, da w.n. Ventzki w 
Grudziądzu. „Agraria", A. Kamiński, Lwów, G ródecka 25 —
w y staw ia : M aszyny  i narzędzia  rolnicze.

P rzed s ięb io rs tw o  w iercen ia  studzien  lnż. Fr. Dominik, 
Lwów, L istopada 37 — w y staw ia : P om py  studzien.

W . Arnt, Sp. z o. o. Mor. Ostrawa, T y rso v a  26 — w y ­
staw ia: A p ara ty  do w ulkan, i  przyeizepki do sam ochodów .

S. Putter i S -w ie, S kład  m aszyn  rolniczo-iprzem., Lwów, 
G ródecka 59 — w y staw ia : M aszyny  rolnicze.

Fabr. m aszyn  i narzędzi ro ln iczych „W isla“, Z. Podlasek, 
W łocław ek, T oruńska  26 — w y staw ia : M aszyny  rolnicze.

Syndykat Rolniczy, Centr. Handl. Spółdziel. Roln., Lwów, 
Kopernika 20 — w y staw ia : M aszyny  rolnicze.

H. Cegielski, Sp. Akc., Poznań, G órna W ilda 136/180 — 
w y staw ia : M aszyny i n arzędzia  rolnicze.

Pierw sza Fabryka Lokom otyw w  P olsce S. A., Chrzanów, 
— w y staw ia : w alec d rogow y  m otorow y.

F. R. Melichar, Umrath i S-ka, C zechosłow acka S -ka Akc. 
Lwów , G ródecka 61 — w y staw ia : M aszyny  rolnicze.

Tow. Akc. Tad. Trylski i A. Kowalski, W arszaw a, Miodo-
. w a 6 — w y staw ia : M aszyny  i narzędzia  rolnicze i m leczar­

skie.
„Cemunit", S-ka z o. o. Lwów , Szum lańskich 17 — w y ­

s taw ia : M aterj. budow l. (w łasny  dom okazow y).
Zakł. Przem. „Janów", Hr. W oj. Gołuchowski, Janów — 

w y staw ia : „S ilos" u rządz. roln. gospod.
Dom Rolniczy, F ab ry k a  M aszyn i O dlew nia Żelaza, H. 

Miihsam, W łocław ek, oddz. Lwów, R utow skiego 1 — w ysta­
w ia: W łasn e  w y ro b y  i m aszyny  rolnicze.

Juliusz fNeinl, Im port kaw y, h e rb a ty , W arszaw a, B rylow - 
ska 22-24 — w y staw ia : „A uto-Syphon".

Szkółki drzew , St. Marek, Lwów, K ulparkow ska 72 — 
w y staw ia : D rzew ka i k rzew y  ow ocow e.

Ziemianin S-ka Handl.-rolnicza, Lwów, G ródecka 47 — 
w y staw ia : M aszyny  rolnicze.

Karol Vacek, to w arn a  na pluhy, L ysa nad L abem  — w y­
staw ia : Pługi, brony , ku ltyw ato ry .

Dom Handl. „Nowość", P . Tuziak, Lwów , S yk stu sk a  12 — 
w y staw ia : M lekow ary  i rad jokrzyże .

„Ozon", S -ka z o. o., Lwów , K ołłątaja  8 — w ystaw ia: 
P a rk ie ty  uszlach. „H ydropem ".

Pomorskie Zakłady Ceramiczne T. A., Grudziądz, Tu- 
szew ska G robla 57 — w y staw ia : D achów ki, d reny , cegły . .

„Kontakt", P rzedsięb io rstw o  E lek tryczne, Lw ów , S y k ­
stuska  14 .— w y staw ia : W y ro b y  w łasne  (elek tro tech .).

T ytus K rzyształow icz, Rozdół, w oj. stan isław ow sk ie  — 
w ystaw ia : M eble (salonik).

Artur Maru, Lwów , Zam ojskiego 10 — w y staw ia : Ma­
szynki do parzen ia  kaw y.

Inż. Piotr Jackowski, Lwów, Św . Zofji 30 — w ystaw ia: 
Izo lacyjne p ły ty  trzcinow e i koro lity .

„Polgaz", fabr. ża ró w ek  gazow ych , Sp. z o. o., Lwów , 
Kr. L eszczyńsk iego  l l a  — w y staw ia : S iatk i żarow e.

N ieustająca W y staw a  o raz  S p rzedaż  M aszyn  i A rt. Teeh. 
Z astępst. i P rzed s t. Lwów , L. S ap iehy  8 —- w y staw ia : P ro ­
spek ty  m otor, i m aszyn.

A. Popelka, Kr. Huta, Św . Jack a  15 — w ystaw ia: Apa­
ra ty  do konserw ow ania.

P raco w n ia  B ronzow n.-Z łotn icza, Jul. Mirowski, W arsza­
wa, Św . K rzyża 41 — w y staw ia : W y ro b y  z bronzu i srebra.

Juliusz W eiss, koleje polne, leśne i fab ryczne, L wów , P o ­
tockiego 26 —  w y staw ia : Kolejki w ąsko to r. i m aszy n y  bud.

C egielnia P a ro w a  „Felicja", Hr. Skarbkowej, Rudki —  
w y staw ia : cegłę, dachów kę, d reny , pustaki, gęsiory w l.

K rakow ski Z akład  W itrażów , S. C. Żeleński, Kraków, K ra­
sińskiego 23 — w y staw ia : 'W itraże , oszklenia.

Pawilon centralny.



I. Konrad, Lwów, Hetmańska 22 — wystawia: Siatki dru­
ciane i art. techn.

P. Ginter, W ytw órnia Puszek, Poznań, W oźna 10 — w ysta­
wia: Aparaty do kaw y, kakao, herbaty itd.

Zakł. Budowy W odociąg, i Pomp, Ant. Kunz, Lwów, Kr. 
Leszczyńskiego 41 — w ystaw ia: Pompy, sikawki, arm atury, 
beczkowozy.

Fabryka Karoserjl w  Kańczudze, zarząd Lwów, Koperni­
ka 4 — w ystawia: Karoserje samochod.

llnja Strażacka, Fabr. sikawek i przyrz. pożamicz., Lwów, 
P iekarska 26 — w ystaw ia Sikawki i narzędzia pożarnicze.

Hrćek & Neugebauer, Feuerloschgerate-Fabrik, Brno 
Kral. Pole — w ystaw ia: Sikawki motor, i samoch. pożarn.

„Siatkolin“, Fabr. Lin i Siatek Drucianych, Zawiercie, 
skrz. poczt. 54 — w ystaw ia: Liny stalowe, żel., pasy i siatki.

Devis Schwarzbart, Wien, Rógergasse 29 — w ystaw ia: 
Błotny do zamykania stoików.

Julj. Czepowicz i St. Haśko, Kraków, Lubomirskiego 39 
-  w ystaw ia: Skarbonki autom., oszczędnościowe.

Carl Meyer, Kassel, W estam dstr. 7 (Deutschland) — w y­
staw ia: Galanter. drzewna.

J. Neuberger i S-ka, Lwów, Gródecka 53 — w ystawia: 
M aszyny rolnicze.

„Austro-Daimler“, Lwów — w ystaw ia: Samochody.
„Cycles Pengeot" Gen. Repr. franc, fabr. motocykli i ro­

werów na całą Polskę, Lwów, Romanowicza 10 — w ystaw ia: 
Motocykle, rowery.

„Atis“ Art, Techn. i Samochod., Lwów, PI. Mariacki 8 — 
w ystaw ia: T raktor „Fiat“.

Możliwość eksportu
w oświetleniu

W  dniu 9 bm. odbyła się staraniem Zarządu 
T argów  Wschodnich konferencja japońska we L w o­
wskiej Izbie Przemysłowo-Handlowej. Konferencję 
tę zaszczycił sw ą obecnością J. Dkselencja p. 
Hayione Matsashima, Poseł Nadzwyczajny i Mini­
ster Pełnomocny Japonji przy Rządzie polskim. Na 
konferencji tej wygłosił przemówienie dr. Takaya- 
uagi dyrektor Izby Przem ysłow o-H andlow ej w  Osa­
ka. Opisawszy w kilku słowach swe wrażenie z 
popytu w Polsce, gdzie przebyw a już od 17 sierp­
nia, w yraził  uznanie pracy, k tó rą  tutaj dokonano 
od czasu jego ostatniego pobytu ośm lat temu. Na­
stępnie naszkicowawszy ogólny w ygląd Japonji, 
przedstawił zebranym gościom stosunki kulturalno- 
ludnośeiowe i ekonomiczne w świetle najnowszych 
statystyk.

Po tym jakoby wstępie przeszedł do omówienia 
możliwości rozwoju stosunków handlowych polsko- 
japońskich. Zaznaczył, że eksport japoński stano­
wią surow y jedwab, a rtykuły  jedwabne, bawełniane, 
cukier, porcelana, przędza bawełniana i tow ary  pa­
pierowe; zato Japonja importuje bawełnę surową, 
wełnę, drzewo, m aszyny, p rze tw ory  olejne, żelazo, 
fasolę, pszenicę i t. d. Dotychczas Japonja znaj­
duje się w stosunkach handlowych tylko z Stanami 
Zjednoczonemi Ameryki, Chinami, Indjami Brytyj- 
skiemi, Holenderskiemi, a w  Europie z Francją 
i Wielką Brytanją. Jednakże Japonja dąży do tego, 
by nawiązać stosunki handlowe także z Polską, 
krajem, k tóry  stale okazyw ał Japonji wielką s /m -  
patję.

Dalej stwierdził p. dr. Takayanagi, że np. pol­
skie żelazo, przędza wełniana, drzewo, sól, cynk, 
bydło, mięso, futra i skóry  mogłyby być nadzw y­
czaj korzystnie sprzedawane w  Japonji. Odwrot-
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„Elso", Budapeszt — wystawia: Maszyny rolnicze. 
„Cyclecar“, Sp. z o. o. Lwów, Romanowicza 9 — w ysta­

wia: Samochody i motocykle.
W. Ortów, W yroby drzewno-druciane, Lwów, Tkacka 42 

— w ystaw ia: W yroby z drzew a i drutu.
„Auto-Sport“, Lwów, Słowackiego 2 — w ystaw ia: Samo­

chody i motocykle.
Michał Byczyszyn, Lwów, Pełczyńska 9 — wystawia: 

Powozy.
Fabr. Wag, konstrukc. żelaznych i wyrób, ślusarskich, 

J. Stankiewicz, Lwów, Franciszkańska 11 — w ystaw ia: Wagi.
„Pocisk" S. A., Zakł. Arminie., Warszawa, Mińska 29 - -  

w ystaw ia: Amunicja myśliwska.
„Małopolska", Grupa Franc. Tow. Naft., Przem . i Handl. 

w Polsce, Lwów, PI. Marjaoki 8 — w ystaw ia: Prod, naft, 
m aszyny i beczki.

Studebaker", Samochody, J. Kozłowski, Lwów, Akade­
micka 5 — w ystaw ia: Samochody.

„Ainericen Motor", A. Sommerstein i S-ka, Lwów, Fre­
dry 1 — w ystaw ia: Samochody.

Jakób Różyski, fabr. beczek, Lwów, W ołyńska 8 — wy­
stawia: Beczki.

Krakowska S-ka Automobilowa —' w ystaw ia: Samochody. 
„Elektron" S. A„ Lwów, 26 Listopada 97 — wystawia: 

Arm atury elektryczne i szyldy emaljow.
Hofher, Schranz, Clayton i Schuttlevorth, Lwów, Gródec­

ka 28 — w ystaw ia: Maszyny rolnicze.
Fabryka białej cegły, Lwów, Mączna 26 — w ystaw ia: 

Białą cegłę.

i importu z Japonji
dr. Takayanasi

nie zaś Polska mogłaby importować z Japonji te 
wszystkie rzeczy, które Japonja ma na  eksport.

Na przeszkodzie ku wzajemnemu nawiązaniu 
stosunków handlowych, stoją przedewszystkiem  
brak połączenia okrętowego i nadzwyczaj wysoka 
taryfą celna. Jednakże zdaniem p. dr. Takayanagi 
wszystkie te trudności dałyby się pokonać. Primo 
co do połączenia okrętowego, to nawet już sfery 
miarodajne to poruszyły i wszystko już jest na jak 
najlepszej drodze. Podobnie możnaby załatw ić kwe- 
stję zbyt wysokiej taryfy  celnej. Istnieją przecież 
układy z Francją i Czechosłowacją, które ułatwiać 
mogą tę sprawę. Zdaniem p. dr. Takayanagi nie­
daleką jest chwila, w której będą nawiązane stosun­
ki handlowe między państwami, które swej wzajem­
nej sympatji bynajmniej nie ukrywają.

Od siebie m ożem y jeszcze dodać, że nad takic- 
rni propozycjami powinny się zastanowić czynniki 
miarodajne, by spraw ę tę jak najprędzej załatwić 
i to w  naszym interesie.

I
Pawilon rolno-ieśny.
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Tow. Akcyjne

w POLSCI
RADOMSKO

Adres telegr.: „Metal" Telefon nr. 22 
w y rab ia-.

DRUT żelazny i stalowy ciągniony, 
miedziowany, ocynkowany, dla te­
legrafów i telefonów, w kręgach i 
prętach, drut kolczasty i skobelki.

GWOŹDZIE druciane kwadratowe, o- 
krągłe i fasonowe.

LINY stalowe wydobywalne, pochylnia- 
ne, prowadzące, niosące, ciągnące, 
dla podnośników i dźwigów, dla prze­
kładni.

SPRĘŻYNY meblowe z końcami proste- 
mi, zakręcanemi i zapinanemi.

KLAMERKI stalowe do bel.

NITY saskie, bednarskie, blacharskie, 
kotłowe, do zbiorników, do krat, do 
pkrętów, do zawias.

WKRĘTKI żelazne i mosiężne do drze­
w a i do metali, wkrętki kule, śruby 
do krzeseł.

SZPADLE i ŁOPATY stalowe, motyki, 
skrobadła i tłuczki.

WIDŁY stalowe do siana, do nawozu, 
do koksu, do buraków, do kartofli, 
kopaczki i dziabki.

KONSTRUKCJE żelazne, jako to: bu­
dynki fabryczne, hale maszynowe, 
szkielety wież kościelnych, dachy, 
mosty, zbiorniki, pomosty, specjalne 
wagony do piasku 15-tonowe i mniej­
sze, kolejki przenośne, zwrotnice 
kolejowe, rozjazdy i zwrotnice tram ­
wajowe, wagoniki, kolejki napo­
wietrzne, dźwigi i krany.

PR O D U K O /T  UBOCZNA:
popiół cynkowy i o łowiany;  cynk s ka wa l ony .
4069 7517 z

(§)§)

„POLTHAP”
Polskie Tow. Techniczne 
dla Handlu i Przem ysłu

Spółka z ogran. odpow.

WARSZAWA, UL. PAŃSKA 83.
telef. Nr. 330-65, 95-77 I 209-27.

METALE
Blachy, pręty, rury, druty miedziane, 
mosiężne, tombakowe, aluminiowe, cyn­
kowe 1 inne. Blachy białe i czarne an­
gielskie. Ołów, cyna i inne surowce. 

Kupno starych metalL
NAXOS-UNION
wyroby szmerglowe.

Tarcze, pilniki, papiery, płótno, proszki, 
osełki.

OBRABIARKI
do metali i drzewa, aparaty, do spawania, 

wiertarki i szlifierki elektryczne. 
Nowoczesne amerykańskie urządzenia 
fabryk do wyrobu fornierów, sklejek,

7303

n n n n n n n n n n r : :

Maszyny
i okucia budowlane

(specjalność: „Baskwile")
wykonuje i

Firma JAN BRODA
TORUft, UL. KOSZAROWA 1 1 -1 3 . TELEFON 144111442 

A d res  te leg ra f ic z n y : „BRODABIURO"

7931 P o l e c a m y :

Aparaly

p r o f . Junket sa
i p i e c e  k ą p i e l o w e  m i e d z i a n e ,
klepane i b run irow ane  w  najlepszem  

w ykonaniu firmy
Z jed n o czo n e  F a b ry k i W yrobów  n ik lo w y ch  S. A.

S Paruszow ice  6. Śl.

Eugen  W e i s s m a n n
Spółka K om andytow a 

Rybnik G. Śl. :: Tel. 63.
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Relacja Związku Polskich
W edle  opinji Z w iązku  — ry n ek  w e w n ę t rz n y  

by ł w roku  1928, jak  i w  roku  poprzednim , g łów nym  
czynnikiem  rozw oju  w y tw ó rc zo śc i  p rzem ysłow ej 
Polski. Z a w a r to  sze reg  porozum ień  w  przem yśle  
m eta lo w y m  oraz  chemicznym .

W y tw ó rc z o ś ć  h u tn ic tw a  że laznego Polsk i w y ­
niosła w  roku  ub ieg łym :

W ielkie  piece 9  ‘ 683.811 ton
sta low nie  ' ' 1.437.047 ion
w alcow nie  1.044.903 ton
odlewnie 48.305 łon
oddzia ły  dalszej obróbki 276.251 ton
Konsum cja że laza  na 1 m ieszkańca  R zec zy p o ­

spolitej rośn ie :
w  roku 1926 21,6 kg.
w  roku  1927 30,8 kg
w  roku  192& * 35,9 kg
Liczba robotn ików , za trudn ionych  w  hutni­

c tw ie  Żelaznem w  końcu  1928 r., w y n o s i ła  52.753,
a ich ogólny  za robek  w  go tów ce , łącznie z d o d a tk a ­
mi socjalnemi, dosięgnął w  roku  ubieg łym  sum y  
135.383.482 złotych.

Kapitał ak cy jn y  zak ład ó w  hutniczych, z rzeszo ­
nych w  zw iązku , w y n o s ił  w  końcu roku  s p ra w o ­
zdaw czego  309.246.260 zł. Z ak ła d y  te zap łac i ły  w  
ciągu 1928 r. ty tu łe m  p o d a tk ó w  p a ń s tw o w y c h  i ko ­
m unalnych 37.523.438 zło tych , a św iadczeń  socjal­
nych — 24.250.483,57 złotych.

W śró d  w y tw ó rc ó w  św ia to w y c h  hu tn ic tw o  pol­
skie zajmuje w  dziale w ie lkop iecow ym  trzy n as te  
miejsce (0,8 proc.), w  dziale s ta low ni — dw unaste  
(1.3 proc.).

W y tw ó rc z o ś ć  h u tn ic tw a  w  roku  ubieg łym  b y ła  
re k o rd o w ą  w  la tach  pow ojennych , na tom ias t  w  po­
rów nan iu  z p rzed  w o jną  — produkcja  w ielkich pie­
ców s ta ła  poniżej 1909 r., a s ta low ni i w a lcow ni —  
osiągnęła  poziom z 1911 roku, k tó ry  u w a ż a  się za

W e  spó łżyciu  gospodarczem  p ań s tw  europej­
skich p o w ażn ą  rolę o d g ry w a  P o lsk a ,  jako k ra j  w y ­
bitnie ś ro d k o w o  europejski i je d y n y  pośredn ik  m ię ­
d zy  północą i południem o raz  m iędzy  w schodem  
i zaćhodem  E uropy.

Obecnie znaczenie Polski, jako k ra ju  t r a n z y to ­
w ego jeszcze  bardzie j  w z ro s ło  w o b ec  za w a rc ia  c a ­
łego szeregu  um ów, o bezpośrednie j  komunikacji 
to w aro w ej z k ilkoma państw am i.

Rząd polski ze sw ej  s t ro n y  czyni w szy s tk o  aby  
przez  zacieśnienie s to su n k ó w  hand low ych  i finan­
so w y ch  w  Europie pom nożyć  g w a ran c ję  pokoju.

G o to w o ść  do n aw iązan ia  norm alnych  s to sun ­
kó w  hand low ych  z L itw ą , chęć z a w a rc ia  t rak ta tu  
hand low ego  z Niemcami, dalej poczynione kroki 
m ające  na celu zbliżenie g o spodarcze  z R um unją 
— są  dow odem , że P o lsk a  s w ą  w ielką  rolę w  uk ła ­
dzie s to su n k ó w  europejskich spełnia  w  całej ro z ­
ciągłości.

Rozum ieją to nasi sąsiedzi, a  p rz ed ew sz y s t-  
kiem  C zechosłow acja ,  z k tó rą  na  aren ie  polityki
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Hut Żelaznych za rok 1928
m iaroda jny  dla ch a rak te ry s ty k i  pokojow ego pozio­
mu w y tw ó rc zo śc i  hu tn ic tw a.

H utn ic tw o nasze  in te re so w a ło  się zw iększen iem  
zużycia  w  procesie  w ielkop iecow ym  ubogich rud 
k ra jo w y ch  kosztem  zm niejszonego p rz y w o zu  w y s o ­
k o p ro cen to w y ch  rud  zagran icznych .  D okonano  w  
ty m  celu k o sz to w n y ch  in w es ty cy j  i w  ten  sposób 
pow iększono s tosunek  zużycia  rud  k ra jo w y ch ,  dużo 
tańszych  od zagran icznych , k tó re  —  naw iasem  m ó­
w iąc  — sp ro w ad za l iśm y  g łów nie  z Rosji, następnie 
ze Szwecji,  Afryki i Niemiec.

P o d z ia łem  w y tw ó rc zo śc i  hutniczej za jm o w a ły  
się w  roku  ubiegłym, duże o rgan izac je :  S y n d y k a t  
Po lsk ich  H ut Żelaznych  o raz  Biuro S p rz e d a ż y  P o l ­
skich W alcow ni Rur.

W y w ó z  w y tw o ró w  w a lco w n ian y ch  k sz ta ł to ­
w a ł  się w  r. 1928 gorzej od roku  poprzedn iego  — . 
niety lko w sk u tek  w zm ożonego  spożyc ia  że laza  w e­
w n ą trz  kraju, lecz i z pow odu  uciążliw ej kon k u ren ­
cji _ na rynku  m ięd zy n a ro d o w y m  z p rzem ysłam i 
pańs tw , s tosu jących  dum ping pod najrozmaitszemu 
postaciami. N ajw iększym i im porteram i polskich 
w y tw o ró w  w a lco w n ian y ch  b y ły  Ju g o s ław ja  i Rosja.

P rac am i Z w iązku  Po lsk ich  H ut Ż elaznych  k ie­
ro w a ło  prezyd jum  (H enryk  Glueck — prezes ,  M a­
ciej R ogowski,  S tan is ław  S arzyck i,  Józef Kiedroń 
— w iceprezes i)  o raz  za rząd , k tó ry  usta la ł ogólny 
kierunek  prac. P oszczegó lne  p race  s p o c z y w a ły  w  
rękach  komisji: celnej, t rak ta to w e j ,  ta ry fo w o -k o m u - 
nikacyjnej, norm alizacyjnej i w y s taw o w e j .  Delegaci 
Zw iązku  w spó łp racow ali  w  różnych  dziedzinach 
p rac  p ań s tw o w y c h ,  w  k tó ry c h  za in te re so w an e  jest 
hu tn ictw o. Uczestn iczyli  także  w  ró żn y ch  o b ra ­
dach m ięd zy n aro d o w y ch .

Z w iązek  ro zes ła ł  w  sw oim  czasie p o k re w n y m  
organizacjom  zag ran iczn y m  (w języku  angielskim) 
sw e  sp raw o zd an ie  za  r. 1927, nasku tek  czego n a ­
w iązano  i p od trzym uje  się s ty czn o ść  ze zw iązkam i 
hutniczemi Anglji, F rancji,  Niemiec i W ło ch

m iędzynarodow ej w sp ó łd z ia łam y  co raz  owocniej. 
Z a ry so w a ło  się to podczas  baw iące j  w  P o lsce  w y ­
cieczki przedstaw icie li  czechosłow ack ich  izb. han- 
d io w o -p rzem y sło w y ch ,  k tó rz y  zwiedzili m. in. G d y ­
nię. P o d cza s  konferencji w  urzędzie m orsk im  po­
ruszano niezmiernie w ażn e  dla obu p ań s tw  sp ra w y ,  
p ized e w szy s tk iem  om ów iono w szelk ie  możliwości 
n a w ią zan ia .s to su n k ó w  hand low ych  i gosp o d arczy ch  
pom iędzy  Gidynią a C zechosłow acją ,  p rzy czem  
w skazano  na m ożliw ość, że G dynia  m o g łab y  się 
s tać  dla C zechosłow acji  portem  t ran z y to w y m .

R o zw ażo n o  tam  też s p ra w ę  im portu  ru d y  że ­
laznej ze Szw ecji  i łomu żelaznego do C zech o s ło w a­
cji p rzez  port  gdyński. P o ru sza n o  rów nież  m. in. 
m ożliw ość w y b u d o w an ia  p rzez  C zechosłow ację  b a ­
senu w  Gdyni, kosz tem  10 milj. zł.

C zechos łow ac ja  podobnie jak  Sz.wajcarja zna j­
duje się w  tern n iew ygodnem  położeniu, że nie p o ­
siada w łasnego  dostępu  do m orza . U trudn ia  to jej 
ekspansję  hand low ą, p o d w aża  zdolności ek sp o r to w e  
i s taw ia  w  pew nej zależności od Niemiec, wrogich 
S łow iańszczyźn ie .

Gdynia a Czechosłowacja
i



O L S C E s  
K.50000000 

U T R Ó W  WODY 
DZIENNIE

BIELSKO
W O I .S L

Q t i y j i c m \

Imiekczan/e 
filtrowanie 
Odżeteiiani 
Odmangan 
Destylacja 
Sterylizacja 
Odpowietrzanie 
Analizy etc

w m R S Z A V I E
nu B. RUDZIŃSKI

W ilcza 39-4.łeL5 2 9 i 3. 1  i  g

Hurtowe Składy Żelaza i wyrobów żelaznych
„ T E H A Z "

T o w a r z y s tw o  E k s p lo a t a c j i  I H an d lu  Ż e la z e m
7731 Sp. z o. odp.

Zarząd: Warszawa, u l.K oszykow a39
T e l e f o n  4 0 9 - 5 0 ,  1 9 7 -6 0

Oddziały: B y d g o sz c z , J a g ie l lo ń s k a  46-47
T e le f o n  1 6 -2 5 , 7 6 8 , 491
K o w e l, Ul. Ł u ck a 42. Telef. 39, 21

Poleca do natychmiastowe] dostawy ze składu:

Dźwigary |---- 1 i żelazo korytkowe |_ _ _ I
Żelazo handlow e 
Blachy
Bednarkę gorąco I 

zimno w alcow aną 
Stal reso row ą 
Surówką odlewniczą 
Oroty 
Gwoździe 
Hufnale 
podkowy 
Łańcuchy 
Zgrzebła 
Osie
Nakrętki i kapsie do osi

Łopaty krajow e i zagraniczne 
Widły „
Naczynia em aliow ane 

i ocynkow ane 
W iadra ocynkow ane 
Konwie do m leka 
Garnki lan o -że la z n e  H. I V. 
Piece Herzfelda i Viktoriusa 
Rury i kolana 
Armatury do pieców 
Kosy 
Sierpy
Siekiery, oskardy_ młoty 
Części do pługów i kultyw atorów  

Siatki b laszane jednolite i t .  d.
Dostawa żelaza wprost z Hut

po cenach  Syndykatu Polskich Hut Żelaznych.

BRACIA SZAJN
Fabryka Śrub i Gwoździ

Spółka Akcyjna

w B Ę D Z I N I E

W Y R A B IA :

DRUT
LINKI
MIEDZIANE
ELEKTROLITYCZNE
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ST. GRflBIANOWSKI
B I U R O  I N Ż Y N I E R S K I E
i DOM TECHNICZNO -  HANDLOWY

Poznań Katowice Bydgoszcz
Plac W olności M a  o l. S łow ackiego 24 u l. Dworcowa 65

Tal. 4010 I 4011 L  Ul .  912

Poleca do dostawy za swoich składów w Poznaniu 
i Bydgoszczy oraz z reprezentowanych hut:

B lach y , p r ę ty , r u r y , d ru ty , miedziane,
mosiężne, aluminiowe, ołowiane, cynkówe i inne

M eta le . Cynę Banca, cynę do lutowania, metale 
białe łożyskowe, antymon, miedź, ołów, cynk, 
aluminium hutniczy i przetapiany.-

R u r y . kotłowe, ciągnione, spawane, gazowe, 
czarne i ocynkowane, łączniki lano-kute.

Z e la Z O . sztabowe, formowe, blachy żelazne.

P ę d f l i e .  walki transmisyjne, łożyska samosmary, 
wieszaki, sprzęgła, koła pasowe.

P a > y . skórzane i z sierści wielbłądziej, troki, 
wosk do pasów, łączniki.

4505a
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Czechosłowacy rozumieją doskonale, czerń 
może stać .się dla nich Gdynia. Nic też dziwnęgo, 
że generalny sekretarz  Izby handlowo—przem ysło­
wej w Pradze poseł Samek, podkreśli} w wygłoszo-

nem na jednem z przyjęć przemówieniu, że Polacy 
mogą zawsze liczyć ze strony Czechosłowacji na 
poparcie i obronę Gdyni, która jest zarazem portem 
ogólnosłowiańskim.

Międzyministerialna Komisja Popierania Eksportu
Zakres działania i upoważnień. — Warunki korzystania z tych upoważnień.

O ddawna rząd  i sfery  przem ysłow e i handlowe 
zda ją  sobie jasno sp raw ę z tego, że trw ały  aktywny 
bilans handlowy przynieść nam  może tylko wzmożony 
eksport i to możliwie w formie wywozu towarów uszla­
chetnionych. Żeby ten wywóz umożliwić i dać mu 
szanse powodzenia na rynkach  zagranicznych, rząd 
powołał dnia 10 stycznia b. r. do życia spec ja lną  komi­
sję m iędzym inisterialną dla popierania eksportu, 
dając jej równocześnie upoważnienie do p rzyznaw a­
nia eksporterom bonifikacji podatku  obrotowego, po­
bieranego od surowców, pó łfabryka tów  i m aterja lów  
pom ocniczych, zużytych do produkcji wyrobów zag ra ­
nicę wywiezionych, oraz do przyznaw ania ulgowej 
s topy procentowej od operacyj kredytowych, dokona­
nych dla eksportu  towarów gotowych z Polski.

Obydwie powyższe formy pomocy dla eksportu 
—  pisze ,,Gaz. H and low a” nr. 200/29, — udzielane być 
m ają  przedewszystkiem dla transakcyj pionierskich 
i propagandowych, czyli pierwszych w zakresie eks­
portu  danych wyrobów bądź nowego towaru, bądź no ­
wych rynków, celem wdrożenia dalszego samoistnego 
rozwijania się tej dziedziny wywozu. Jed n ak że  te 
same udogodnienia stosowane być mogą także do in ­
nych podobnych transakcyj,  w pewnej ścisłej zależ­
ności od stopnia dostosowywania danych towarów do 
potrzeb i wymogów pewnych określonych rynków zby­
tu, kwalifikacji danego rynku, wysokości oprocento­
wania, stosunku kosztów pracy do wartości towaru 
wywożonego itp.

Z tego wynika, że akcja ta nosi wybitny c h a rak ­
ter akcji doraźnej, k tóra  powinna ustać z chwilą, gdy 
cel jej zostanie osiągnięty. Ta doraźność jednak jest 
wysoce względna i przejść  może w stałą, gdy chodzi
0 zbyt towarów wyrabianych w specjalnych warunkach
1 wedle osobnych reguł, specja lnie odpowiadających 
potrzebom i wymogom rynków, na których wyroby te 
się sprzedaje,  a które dla tych właśnie specja lnych 
cech na innych rynkach  zbytu nie znajdują .

Aby uzyskać powyższą bonifikację podatku p rz e ­
mysłowego, lub przyznanie ulgowej stopy procento­
wej, trzeba wnieść podanie do M iędzyministerialnej 
Komisji Popierania Eksportu  przy M inisterstwie P rz e ­

mysłu i Handlu, odpowiednio udokumentowane. P o d a ­
nia te zawierać i uwzględniać muszą następujące  
p u n k ty : -

1. Nazwa firmy, dokładny adres, rodzaj p rzedsię­
biorstwa itp.,

2. dokumenty, s tw ierdzające  szczegóły transakcyj 
eksportowej i wyjaśn ia jące  w szczególności:

a) Rodzaj i ilość towaru eksportowego,
b) rynek odbiortzy,
c) drogę przewozu,
d) sposób zawarcia transakcji np- pośredni­

ctwo),
e) wartość transakcji i w arunki płatności,
f) kalkulac ja  transakcji;

3. dowody stw ierdzające  w zależności od rodzaju  
premji:
a) sumy wpłacone na poczet podatku  obrotowe­

go od surowców, półfabrykatów  i m aterja łów  
pomocniczych, zużytkow anych do produkcji 
eksportow anych wyrobów;

b) operacje  kredytowe, dokonane z ty tułu  eks­
portu  towarów z Polski, i wysokość stopy  ich 
oproc., o której różnicy zwrot chodzi;

4. wysokość żądanej premji, zgodnie z wymaganiami 
punktu  poprzedniego;

5. oświadczenie, że wnioskodawca nie korzysta  z in ­
nej formy prem jowania eksportu, jak zw rotu  cła, 
ulg celnych przy przywozie surowca, pó łfabry­
katów  i m ater ja łów  pomocniczych ulg obrotu 
uszlachetniającego.

W  w ypadkach wyjątkowych komisja międzymini­
ste r ia lna  przyznać może powyższe prem je mimo 
równoczesnego korzystania petenta z prem ji ekspor­
towej w innych formach wyżej wymienionych-

Co się tyczy zniżenia stopy procentowej od k re ­
dytu, t j. bonifikaty różnicy procentowej, wystarczy 
z reguły  w skazać na to, ile wynosi bankow a stopa 
procentowa w Polsce, a ile w k ra ja ch  zagranicznych 
oraz, jakiego dana transakcja  eksportowa wymaga 
kap ita łu  obrotowego na pewien przeciąg czasu, oraz 
ile wobec tego wynosi różnica w odsetkach na  n ieko­
rzyść polskiej produkcji.

Baczność kupcy żelaza i dźwigarów
Walne Zgromadzenie Stowarzyszenia  Kupców 

Handlujących Żelazem i Dźwigarami na W oje­
wództwo Poznańskie i Pomorskie odbędzie się w 
dniu 21 września br. w Poznaniu w sali restauracji 
„Boulevard”, PI. Nowomiejski nr. 5, o godz. 10,30 
przed południem z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie przez prezesa.
a)sprawozdan'ie sekretarza,
b) sprawozdanie skarbnika,
c) w ybór komisji rewizyjnej i udzielenie za­

rządowi pokwitowania.
2. W ybóf 3 członków Zarządu w  miejsce ustę­

pujących i 3 członków komisji rewizyjnej.
3. Zmiana §§ 4 względnie 13 ustaw  Stow.
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4. Uchwała w  sprawie ^przynależności członków 
zgłoszonych przez Zarząd i Syndykat.

5. Zajęcie stanowiska wobec ukarania przez Syn­
dykat członków Stów. niezgodnych z #§§ 17 
naszych ustaw.

6. Uchwała Walnego Zgromadzenia w  kierunku 
jasnego sprecyzowania praw  wynikających w 
stosunku do Syndykatu i Stowarzyszenia.

7. Wnioski do Walnego Zgromadzenia po myśli 
§§ 10 ustaw.

8. Zamknięcie Zgromadzenia.
W  interesie Stowarzyszenia  leży, aby w szyscy 

członkowie na Zgromadzenie stawili się i przy tej 
sposobności przekonali się ponownie, że Poznań 
zawsze mile wita każdego.
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BANK WUJ. UBEZPIECZEŃ
ROK ZAŁ. 1873

T W O  WZAJ. OBEZPIECZEN
OD OGNin i GRADOBICIA

ROK ZAŁ. 1920

TELEFON 1487 W POZNANIU ŚW. MARCIN 61

Dest zakładem czysto-polskim
zawiera ubezpieczenie: na życie, od nie­
szczęśliwych wypadków, od odpowiedzial­
ności cywilno-prawnej, od ognia,od gradobicia, 
od kradzieży z włamaniem oraz ubezpieczenia 
samochodowe. Oparty o zdrową reaseku­
rację zagraniczną daje wszelkie gwarancje 
najakuratoiejszego wypełnienia zobowiązań. 
Zbiór składek za rok 1927 przeszło zł 13.700.000
Oddziały: w Bydgoszczy, Grudziądzu, Katowicach, Krako­

wie, Lublinie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu, Warszawie
Reprezentacja w Gdańsku. Reprezentacje i Agen­
tury we wszystkich większych miastach Polski.

TOoooopo00OQOOOOoooooooooo©exx)oe)e)oc)oo0o© 
B iuro  T e ch n iczn o -H an d lo w e

A. GLASER
Poznań, ulica 27 Grudnia 16, dom tylny.

Telefony: 41-16 I 50-16
Adres telegraficzny: „Technohandel“

ieneralne Przedstawicielstwa I składnice fabryczne: 
„Berson" Polska Fabryka Wyrobów Gumowych S. z o. p. 

w Krakowie,
Włocławska Fabryka Drutu dawn. C. KI a u k e Sp. Akc. 

we Włocławku
0. E. Domnlnk Mechaniczny Zakład Technicznych Tkanin 

we Włocławku
7281w Posiada na składzie
n skórzane, z sierści 
r 0 41 wielbłądziej, kono­

pne i bawełniane.

30

D łutu  uszczelniające org.
■ I J I j  „Kllngerit", Laserit, 

azbestowe 1 gumowe.
( 7 r 7ol iuin kon°Pne- ba-U L l  L E11W u wełniane, az­

bestowe, talkowe 1 gu­
mowe.

U) D 7 O gumowe tłoczące,
II  łJ Ł O spiralowe, do pary, 

parciane 1 parciane we­
wnątrz gumowe, wszel­
kich wymiarów.

A m a to ra  wo<ly
C 7 Ił 19 wodowskazowe rur- 
uŁ111d kowe org. „K lin­

gera" I wazowe do oliwia­
rek kroplowych.

różnych 
ty p ó w

oraz

K a i k i  kontrolne.

W e l o a o r , ,  Ś c i e r k i
do czyszczenia maszyn

Cyna angielska i do lutowania. Metal biały łożyskowy 
Lampy I kolby benzynowa do lutowania - Szczotki stalowo 

Filce tachnlezns -  Fibra w płytach I laskach
oraz wszelkie Inne ARTYKUŁY TECHNICZNE potrzebne 

dla przemysłu 1 rolnictwa.
Pk r \  c t  51 \ \ r  P  ' do biur technicznych, kolei, cukrowni 

U  b i c i  W  d  . gorzelni, browarów i fabryk.

Na życzenie wysyła się kompletne wzory 
za pobraniem pocztowem.

i  DĄBROWSKI PRZEMYSŁ DRUCIANY
BRACIA KLEIN
W  D Ą B R O W I E  g ó r n ic z e j1  

1
$
m i *ii 
$ 3  
t l i

TELEFON NR. 91 i 291

W Y K O N U J E :

Łańcuchy
elektrycznie spawane i patent „V iktor"

Sprężyny
do mebli, stalowe, miedziowane

Nakrętki
i pokładki wszelkiego rodzaju

Gwoździe • Śruby 
Nity - Drut
w s z e lk ie g o  rodzaju

7423

P IE R W S ZA  KR AJO W A FAB R YK A
WYROBÓW ROGOWYCH

DURCZEWJKI i S-ka
Rok założenia 1919. — Nagrodzona złotemi medalami E
Garnitury do sałaty, łyżeczki do chrzanu, do musztardy, 

do soli, do lodów, przybory apteczne i t. p. 
poleca po cenach przystępnych.

CHEŁMŻA (Pomorze) u l. W o d n a  5
W  T E L E F O N  84
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WIADOMOŚCI Z BRANŻY
POLSKO-RUMUŃSKIIE POROZUMIIENIE HANDLOWO-

TRANZYTOWE.
Przed kilku dniami w M. S. Z. w Warszawie podpisano 

protokół generalny pomiędzy Polską i Rumunią, mający na 
celu wzmożenie ruchu komunikacyjnego, wymianę gospodar­
czą pomiędzy obu krajami, zarządzenia utatwiające wzajem­
ny tranzyt, ułatwienie w dziedzinie kolejnictwa, uproszcze­
nie formalności celnych, ulepszenie systemu telegraficznego, 
telefonicznego i pocztowego oraz inne -sprawy gospodarczej 
natury.

PREZES DELEGACJI RUMUŃSKIEJ P. ENE O POLSKO-
RUMUŃSKIM UKŁADZIE GOSPODARCZYM.
P. Ernest Ene, sekretarz generalny w rumuńskiem mini­

sterstwie przemysłu i handlu, k tó ry  przewodniczy! delegacji 
rumuńskiej na konferencji gospodarczej polsko-rumuńskiej w 
Warszawie, wystąpi! wobec prasy rumuńskiej z oświadcze­
niem o korzyściach, w ypływ ających dla Rumunii i Polski z 
ostatniego układu polsko-rumuńskiego.

Zdaniem p. Bne nowy układ zapewnia intensywniejszą 
aniżeli dotychczas wymianę towarów między obydwoma kra­
jami sąsiedniemi. Zmiany wprowadzone pozwalają spotęgo­
wać w yw óz do Polski rumuńskich win, owoców śfd. Rów­
nież i Polska otrzymuje poważne redukcje na taryfach na 
rumuńskich kolejach żelaznych dla swych towarów przem y­
słowych, kierowanych tranzytem do portów i wolnych stref 
rumuńskich. Zwłaszcza zostaje zabezpieczony tranzyt węgla 
polskiego, a to na podstawie specjalnej zredukowanej taryfy. 
Następnie znaczne redukcje są poczynione na rzecz Polski 
przy opłacaniu taks w portach i dokach rumuńskich. Myślą 
przewodnią p rzy  opracowaniu układu było dążenie do zrów ­
nania kasztów przewozów Gdańsk—Wschód drogą morską 
z kosztami przewozów z Gdyni do portów 'wschodnich.

W  układzie przewidziane są klauzule dotyczące ko rzy­
stania z jednej z polskich stacyj radiowych do przesyłania 
telegramów do Am eryki.

Nareszcie, w  protokóle generalnym konferencji są prze­
widziane warunki, które zapewniają ścisłą współpracę prze­
mysłu polskiego w  w ielkich robotach inwestycyjnych w Ru­
munii. Jednocześnie zawarto specjalną umowę, pozwalającą 
polskiemu przemysłowi metalurgicznemu na zużycie pewnej 
ilości starego żelaza, zbieranego w północnych rejonach Ru- 
munji.

ŚW IATOW A PRODUKCJA CYNKU A POLSKA.
W  lipcu r. b. światowa produkcja cynku przewyższała 

o 1348 ton produkcję czerwcową i doszła do 123.577 ton. 
Najwięcej wyprodukowała Europa 60.001 ton, t. zn. o 615 ton 
więcej, niż w czerwcu. Silną produkcją odznacza się też 
Ameryka 56.298 ton (w czerwcu 55.852 ton). Nieznaczna sto­
sunkowo produkcja przypada na inne części świata: Australię 
— 4.318 ton (o 70 ton więcej niż ,w czerwcu). Azję około 
1800 ton (t. j. tyle co w czerwcu). A frykę 1098 ton (w czerw­
cu ty lko  945 ton). Z państw największą produkcją wykazały 
się Stany Zjednoczone .— o 1350 ton więcej, niż' w czerwcu, 
czyli 49.388 ton, Belgja, największy w ytw órca cynku w Euro­
pie wyprodukowała o 150 ton więcej, niż w czerwcu, t. j. 
16.700 ton. Na trzeciem miejscu -stoi Polska z produkcją 
14.500 ton w lipcu (w czerwcu 14.021 ton). Na dalszych miej­
scach idą Niemcy z produkcją Powiększoną w stosunku do 
czerwca o 137 ton do 8762 ton i Francja, której produkcja 
spadła w stosunku do czerwca z 8030 ton do 7735 ton.

Ogólna poprawa daje się zauważyć przedewszystkiern 
we wzroście średniej miesięcznej produkcji w pierwszem pół­
roczu r. b., która to wytwórczość, wynosząc w r. ub. 110.073 
ton, podniosła się w pierwszem półroczu 1929 r. do 122 012 
ton.

WEGIEL POLSKI DO BRAZYLJI.
W  Gdańsku z ja w ili się osobliwi goście. W i*lki par*wiee 

fiński 11.000 ton pojemności pod nazwą „Glov*borr“, który 
ładuje węgiel polski, aby go przewieźć do B razylji. J*st to 
ieden z największych statków towarowych, k tó ry  się kiedy­
kolwiek zjaw ił w porcie gdańskim. W  drodze do portu gdań­
skiego płynie jeszcze parowiec japoński „M aru“ , k tó ry  dziś 
w południe, według zapowiedzi, p rzybył do portu. Ma on po­
jemność 12.000 ton i także zamierza zabrać węgiel polski do 
Japonji. Przyjazd tych parowców jest dowodem, jak promień 
ekspansji handlu zagranicznego Polski, a zwłaszcza eksportu 
węgla rozszerza się na terytoria  odlegle.

SYTUACJA NA ŚW IATOW YM RYNKU MIEDZI.
Na rynku miedzi w idzim y pewną poprawę i pewne oży­

wienie tendencji. Poprawa ta wyszła z -dwóch rynków : no­
wojorskiego i londyńskiego, które zdołały poruszyć z mart­
wego punktu całą tę nader ważną gałąź gospodarki świato­
wej.

W  konsekwencji zabezpieczyło to europejski kartel pro­
ducentów -miedzi przed koniecznością dalszego ograniczania 
produkcji i ożyw iło cały europejski przemysł miedzi.

ROCZNICA ŚMIERCI WYNALAZCY MASZYNY PAROWEJ.
W  tych dniach minęło 110 lat od śmierci J. Watta, w y ­

nalazcy lokomotywy. Urodził się on w r. 1736 w Szkocji. 
Już -jako chłopiec okazywał szczególne zainteresowanie dla 
matematyki i mechaniki. Później pracował w  Glasgowie u 
konstruktora narzędzi -mechanicznych i tam zaczął w pro­
wadzać różne ulepszenia do kotła parowego, wynalezionego 
przez Newcommena, nie dość praktycznego. Cały wynala­
zek W atta zrealizowany został dopiero w r .1767. W  roku 
tym połączył się on z dr. Boebu-okim, przy którego pomocy 
w ykończył maszynę parową w tym  samym ro ku .’ Dziś jesz­
cze używa się różne maszyny W atta z dużym pożytkiem.

Jego syn by ł filozofem i mieszkał w Paryżu. Tu pod­
czas w ielkiej rewolucji stał się podejrzanym Robespierrowi 
i ty lko przez ucieczkę do Włoch wniknął śmierci. Późmiej zo­
stał on również -mechanikiem. *

Warunki konkursu 
na plakat Międzynarodowych Targów 

w Poznaniu
Miejski Urząd Targu Poznańskiego ogłasza konkurs na 

plakat dla Międzynarodowych Targów w Poznaniu -pod na­
stępuj ą-cemi warunkami:

1) Do konkursu zaprasza się w-szystkich artystów  pol­
skich.

2) Wielkość rysunku nie powinna przekroczyć rozmiaru 
90X60 om.

3) Tekst ipolski winien być wkomponowany w rysunek 
plakatu a odpowiedniki w języku francuskim, angielskim i nie­
mieckim, należy dołączyć -oddzielnie.

Tekst do wkomponowania: Międzynarodowe Targi w 
Poznaniu, 27. IV. — 4. V. 1930, Poznań.

4) Wykonanie plakatu w dowolnej ilości barw do litografii 
i po-mniej-szenia.

5) Termin prekluzyjtiy  do nadsyłania prac upływa z dn. 
15 października 1929 r. o godz. 12-tej. Później nadesłane pra­
ce nie będą uwzględnione.

6) Prace oznaczone godłem, a nazwisko autora w zam­
kniętej kopercie, należy nadsyłać pod adresem: Miejski U- 
rząd Targu Poznańskiego Poznań, ul. Marszalka Focha 18.

7) Nagrody wyznaczono: I — 1.500 zł., II  — 1.000 zł., 
HI 600 zł. Łączna suma wszystkich nagród zostame bez­
względnie wypłacona, lecz wysokość tychże może być zmie­
niona według uznania Jury.
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DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH
NA TARGACH WSCHODNICH

S. Puter i Synowie Skład Maszyn 
Rolniczo-Przemysłowych, Lwów, ul. Gródecka 59

D zia ł maszyn ro ln iczych  mimo P. W . K „  na tegorocznych 
Targach W schodnich przedstaw ia ł się rów nie im ponująco jak 
w latach poprzednich. F irm a pow yże j wym ieniona, posiadają­
ca od długich już la t generalne p rzedstaw ic ie ls tw o  na Polskę 
słynnej czechosłowackie j fa b ry k i m aszyn Jan P racner w 
Roudnicach n. Łabą w y s ta w ia ła  specjalne s ie w n ik i i rozsie- 
wacze sztucznych naw ozów , k tó re  w  M ałopolsce jako tez 
na W o łyn iu  i Podolu znajdują w  ro ln ic tw ie  up rzyw ile jow ane 
niejako zastosowanie. Czechosłowacka fab ryka  wspomniana 
buduje k ilka  różnych typó w  i talk: s iew nik łańcuchow y do na- 
w ozów  sztucznych m a rk i „L a b o r44, dale] s iew n ik i kom binow a- 
ne „E po ka ", dostarczane rów nież z ram ą do w ys iew u  bura­
ków . dalej s iewnik do zboża „M e te o r" system u lyżeczkow e- 
go oraz szerokorzu tny s iew nik rzędow y „P rzysz łość  , prócz 
tego s iew n ik i do kon iczyny  itd . W szys tk ie  te s iew nik i odzna­
czają sę solidnością wykonania , ścisłością w ys iew u , tak do­
łem, ja k  górą od na jm nie jszych ja k  mak do na jw iększych 
zia rn jak bobik, dalej możnością szybkiego i dokładnego re ­
gu lowania w ysiew u, a względna lekkość siewnika, prześciga 
podobne inne fa b ry k a ty  zagraniczne.^ —  Z a le ty  wym ienione 
oraz inne jeszcze p rzyczyn ia ją  się, że siewnikom  tym  daje 
się w ro ln ic tw ie  p ierwszeństwo, nawet przed w yrobam i s łyn ­
nych fa b ryk  niem ieckich.

F irm a P ute r s łuży interesentom na życzenie wszelkiem i 
in form acjam i i w ysy ła  szczegółowe o fe rty  oraz cenniki.

Nie można tu pominąć m ilczeniem  znacznej ilości lis tów  
dziękczynnych i z  w yrazam i uznania doręczonych firm ie  
P u tte r we L w ow ie  przez w yb itn ych  znawców i fachowców  
dziedziny ro ln icze j, jako też rozpraw  po rów naw czych na ła ­
mach pism fachow ych i w yn ikó w  doświadczalnych, k tó re  
w yp a d ły  na ko rzyść  s ie w n ików  Praonera, uznających i e za 
doskonały pod każdym  względem  sprzęt, pracujący z w ie l­
kim  pożytk iem  dla k u ltu ry  naszej ro ln icze j.

Form a P u tte r we L w o w ie  dostarcza n ie ty lko  s iewniki, 
lecz rów nież wszelkie inne m aszyny i narzędzia ro ln icze n a j­
lepszych typów  i p ierw szorzędnych fab ryka tów  k ra jow ych  
i zagranicznych.

Fabryka Maszyn i Narzędzi Rolniczych 
Zofia Podlasek, Włocławek, ul. Toruńska 26

Ze znanych w  .przemyśle naszym i narzędzi ro ln iczych 
k ra jo w ych  zakładów  przem ysłow ych, k tó re  eksponatami swe- 
mi obesła ły tegoroczne jesienne T a rg i W schodnie i okazało- 
ścią swego wystąp ien ia w zbudz iły  powszechne zaintereso­
wanie zw łaszcza wśród sfer ro ln iczych, w ym ien ić  na leży z 
Pewnem w yróżn ien iem  w  nagłów ku podaną firm ę. Fabryka 
Maszyn i Narzędzi R o ln iczych Zofja Podlasek, przedtem  A - 
m erykańska Spółka Akc., dawniej „W . Haak ii S-ka i „B rac ia  
Bossak" we W ło c ła w ku , jest jedną z na js tarszych w  k ra ju  
fab ryk  tej dz 'edziny p rodukcy jne j, istnieje bowiem  już p rze ­
szło 64 lat.

M aszyny budow y tych  zakładów  w łoc ław sk ich , znajdują­
ce się w 'h a n d lu  pod m arką fabryczną „ W is ła " ,  zyska ły  po­
wszechne uznanie dzięki stałemu ulepszaniu kons trukc ji, da­
lej dla ich stron p rak tycznych , silnej budowy, dokładnego 
wykończania ja k  niem niej ze względu na p ie rw szorzędny ma­
te ria ł, z jak iego  są budowane. K ie ra ty  czy li maneże dostoso­
wane kon s tru k tyw n ie  do nowoczesnych wym agań i w a run­
ków  ro ln ic tw a .' buduje w łoc ław ska  fab ryka  w  sześciu róż­
nych typach, dzwonowe systemu Berm anna na dw u i czte- 
rokonny zaprzęg. M łocarn ie cepowe są na łożyskach ku lko­
w ych , ro lk o w y c h ,. sam osm arowych i panew kow ych, ram y 
wykonane z tw ardego drzew a dębowego, zaś b ijak i gładkie 
lub na życzenie karbowane, klepisko całożelazne. Odzna­
czają się one szybkim  i lekk im  biegiem, m łócą czysto i nie 
prze trącają ziarna. —  W  zakresie m łocarń buduje firm a ta 
jeszcze m łocarnie typu pom orskiego o 6 karbow anych bija- 
kach a szerokości bębna 22 cali o-raz najnowszego systemu 
m łocarnie z w ytrząsaczem  i w ia ln ią  do zapędu m otorowego 
lu k  W w a tp w e g o .

Wispoiwnieć tu jeszcze należy w ytw a rzane  w trzech t y ­
pach sieczkarnie bębnowe,, ram owe ręczne i  k ie ra tow e oraz 
t. zw. toporow e sieczkarnie do paszy zielonej. W szystk ie  te 
maszyny stosować można na dwa gatunki sieczki. F irm a o- 
m aw iana fab ryku je  jeszcze w a lce pierścieniowe systemu 
Ventzkiego jedno i trzyczęściow e, ugniatacze podglebia syste­
mu Campbella oraz wreszcie w ia ln ie  i śrutow niiki na zapęd 
ręczny i k ie ra tow y .

O ddział hand low y tej p laców ki, korzysta jąc, z generalnego 
przedstaw ic ie ls tw a uzyskanego od św ia tow e j s ła w y  f irm y  
Fairbanks M orse &  Co L td  z Londynu, dostarcza w prost ze 
swej sk ładn icy doskonałego typu  m o to ry  spalinowe m ark i 
„Z “  i to  3, 5, 6, 8, 10 i 12-lkonne. M o to ry  te są proste j,, silnej 
i na jp raktyczn ie jsze j kon s tru kc ji.

F abrykę  m aszyn i narzędzi ro ln iczych  Zofja Podlasek we 
W łoc ław ku  polecam y , szczególniejszej uwadze i poparciu sfer 
kupiectw a branży.

„Wartome"
właść.: St. Zieliński

Fabryka Maszyn i Armatur 
Odlewnia Metali

Poznań, ul. Dąbrowskiego 79, Telefon 65-74
Wykonuje wszelką armaturę parową, gazową i wodną, repe­
racje wszelkich maszyn rolniczych i armatur. Gryzowanle 
kół zębatych do samochodów i t. d. Odlewy z miedzi, 
spiżu, mosiądzu, fosforbronzu, niklu, stalbronzu i wszelkie 

odlewy galanteryjne i t. p. 6806
Kosztorysy 1 porady techniczne bezpłatnie.

N asz*

SYRENY
sygnałowe

i i i  ruchu I pożaru
dostarczam y

A l  prądu trójfazowego 
I stałego.

FABRYKA MASZYN GÓRNICZYCH
KATOWICE-ZAŁĘZE.

3843

W A ŁY KOLANOWE ,
00 WSZYSTKICH SYSTEMÓW 

MtOCARŃ PAPOWYCH 

JAK TEŻ 
KOMPLETNE ŁOŻYSKA 

DO NICH.

e e e o c

KOMPLETNE PALENISKA 
LOKOMOBILOWE 
I DO LOKOMOTYW

JAK TEŻ DO 
WSZYSTKICH SYSTEMÓW 

KOTŁÓW PAPOWYCH.

WYKONUJE: W NAJKRÓTSZYM TERMINIE I NA DOGODNYCH WADUNKAOL

FABRYKA MASZYN l ARMATUR-ODlŁYYNlA-KOTLARNlA

7648
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Z życia placówek przemysłowo-handlowych
Fabryka maszyn A. P. Muscate Sp. z o. p., Tczew [Pomorze]

W  przem yśle  m dszyn ro ln iczych  P om orza , firm a A. P. 
M uscate od la t  daw nych  ju ż  zajm uje niepoślednie m iejsce 
i znaczna ilość jej fah rykatów  szczególnie na te ren ach  za ­
chodnich ziem  Polsk i znajduje w ro ln ictw ie bardzo szerok ie  
zastosow anie. F ab ry k a  ta  w y tw a rz a  m locarn ie  szeroko- 
m lotne „V istula", m locarn ie  z p rzym ykam i, z w alam i do 
gładkiej słom y, w alce, k ie ra ty , s iek acze  do buraków , so r- 
tow niki ziem niaków , m aszyny  do czyszczen ia  zboża siecz­

karnie bębnow e do zapędu m echanicznego sto jące i na w o­
zach sieczkarnie ta rczow e, .koła transm isy jne , pom py  do. gno­
jów ki z ru rą  sta low ą i w enty lam i do w yjm ow ania  oraz szufle 
ziem ne do transportow an ia  ziemi. W szystk ie  te  fab ryka ty , 
oparte  na d lugoletn iem  dośw iadczeniu produlkcyjnem, cie­
szą się zarów no w śród fachow ców  jak kupiectw a branży  
najlepszą renom ą, przeto  om aw ianą firm ę tczew ską polecić 
m ożem y jako w ielce k o rzy s tn e  źród ło  dostaw y .

Fabryka szczotek „Fasmit“  w Poznaniu
Z w racam y uw agę na ogłoszenie firm y „Fasmit", Fabryka 

Szczotek Młyńskich i Technicznych w  Poznaniu przy ul. D o­
minikańskiej 1, k tó ra  w y rab ia  w szelk iego rodzaju  szczo tk i 
m łyńskie i techniczne dla po trzeb  każdej dziedziny p rz e m y ­
słow ej. F ab ry k a  stoi pod osobistem  k ierow n ic tw em  w łaśc i­
ciela, doskonałego znaw cy  tej dziedziny p rodukcy jne j, co  jes t 
najlepszem  zapew nieniem , że w y ro b y  jej tak pod w zględem

fachow ego w ykonania, jako też jakości, sto ją  n a  odpow iedniej 
w yżynie. F ab ry k a  „F asm it" n ap raw ia  rów nież zuży te  (szczot­
ki i naciąga  nanow o. D obrym  tow arem  i rze te lną  obsługą 
zyskuje  godna polecen ia  i poparcia p laców ka ta w y tw órcza  
coraz liczniejsze grono sta łych  odbiorców  bliskiej i dalszej 
okolicy.

Towarzystwo Przemysłowo-Handlowe „Legniaport“ Sp. z o. p., Katowice, Kordeckiego 2
Szan. C zyteln ikom  naszym  zw racam y  uw agę na og ło ­

szenie firm y pow yższe j, k tó ra  jako p ierw sza  w kraju  w y ­
tw órn ia  trzonków  z m asy  papierow ej fab ryku je  trzonki do 
pilników w 9 różnych  w ielkościach ,paza tern dosta rcza  na 
zam ów ienie także  trzonki do dłutek, rączki do a rm a tu r itp. 
w edług nadesłanych  w zorów . T rzonki z m asy  papierow ej są

trw alsze  od d rew nianych  a p rzy tem  stosunkow o (tańsze. — 
„Legniaiport" dosta rcza  rów nież sm ar do  konserw acji pasów  
zapędow ych o m iezrów nanem  w p ro st działaniu. Firm om , 
k tóre  z w y tw oram i w ym ienionem i pragną się b liżej zapoznać 
w y sy ła  w y tw órn ia  „L egniaport" na życzen ie  o ferty  i w zory .

KWK

Zapytania w sprawie krajów, źródeł dostawczych
^ożredatetw a Między j«d*ą s drugą rtroną  podejmujemy bezinteresownie. Jedynie a z 

co«xty (trzym ania specjalne go W a t  dla tych s«raw 1 pokrycia jart-zo liczne] coJiienne] ko- 
respodsacj! należy zapłacić za każde ogłoszone zapytanie 2.— zł., które ic zapytani* bodzie 
następnie ogłaszane aż do woiyuięcia oferty. Firm y zaś, zgłaszające ale za  zapytania, wpła­
cają na każde zapytanie 1.— sł Firmy zagraniczne płacą za każdą informacje 2 fr. szwajc., 
z Niemiec 2.— RM. — Firmy, mogąc* dartarczyć jakiekolwiek objekty zgłoszone do naszego 
działa i*lormacy)neco, zechcą jakna]więcej z teg o  działa korzystać, gdyż mamy Uczn* 
potwierdzenia, że przez nasz :'zial Informacyjny doszły już do skutku niejedne poważne transakcje. 
Zaznaczamy Jeszcze JaknaJwyrażniel te odpowiedzi dajemy Jak I zapytania przyjma- 
femy Jedynie od stałych abonentów pisma. ^

UPRASZA SIĘ O PODANIE ADRESU:
Nr. 4852. firm, zajmujących się dostawa dykty 

(fornieru sosnowego).
Nr. 4904. firmy, wyrabiającej maszynki do 

ostrzenia kos gospodarskich.
Nr. 4967. firmy niemieckiej, posiadającej mlocar­

nie motorowe, motory naftowe ropne i benzynowe.
Nr. 4972. zastępcy na aparaty do aluminiowania 

(chodzi o patent amerykański).
Nr. 4995. co sie używa w miejsce boraksu do 

lutowania żelaza?
Nr. 4981. firmy, która może dostarczyć aparat 

do roztapiania metali oryginalny szwedzki Giewenta 
model Aequator Nr. 70.

Nr. 5003. firmy, wyrabiającej aparaty spręży­
nowe do zamykania drzwi (automatyczne zamyka- 
cze drzwi).

Nr. 5007. firmy, dostarczającej maszyny do 
wyrabiania gwoździ wszelkiego rodzaju.

Nr. 5009. firmy, dostarczającej części do sa- 
mochodów a specjalnie supervulc.

Nr. 5013. firmy, wyrabiającej stroje na nagrob­
ki z blachy np. wieńce, girlandki, rosety itd.

Nr. 5016. firmy krajowej wyrabiającej karabinki, 
produkowane przez francuską firmę Aubert u Comp. 
w Paryżu.

Nr. 5017. firmy, wyrabiającej dzwonki do sań.
Nr. 5018. fabryki „platform" (Rollwagen).
Nr. 5024. wytwórni lub hurtowni, dostarczającej 

motory i przyrządy pożarnicze, dające się wbudo­
wać na samochód.

Nr. 5025. firmy, dostarczającej odcinki białej po- 
cynowanej blachy.

Nr. 5027. fabryki, mogącej dostarczyć ochrania­
cze mosiężne do drzwi szklanych.

Nr. 5030. firmy, dostarczającej wyciskane sie­
dzenia stalowe dla woźnicy, używane u maszyn rol­
niczych.

Nr. 5032. firmy, dostarczającej aparaty do sztuk 
magicznych.

Nr. 5035. firmy, dostarczającej drążki mosiężne 
z ramiążkami do okien wystawnych.

Nr. 5043. firmy, dostarczającej urządzenia (ma­
szyny) do wyrobu baterji do lampek kieszonkowych.
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I  i KORZYSTNE HURTOWNE ŹRÓDŁA ZAKUPU I I
Władysław (hudzikowski

Fabryka kas ogniotrwałych
Lwów, u l. Na Błonia 22, tel. 15-34

wykonuje 
Kasy ogniotrwali - Szafy pancerne - Raty do 
wmurowania • Kasaty podrgczna - Skarbonki

oszczędnościowe. 5511

ARMATURE

Płyty fibrowe amerykańskie
i pręty we wszystkich wymiarach, jak również presz- 
pan w arkuszach, mika, taśma izolacyjna, taśma gu­
mowa (paraguma) etc. etc. najkorzystniej do nabycia 
w Hurtowni artykułów techn. i elektrotechnicznych

S. Szajer. Kraków, ul. Wiślna, telefon 4154
7131

Zakład Wyrobów Drucianych 
MICHAŁ RUS Zadzieli obok Żywca
Poleca solidnego wykonania sprzęty kuchenne i przybo- 
ry dla gospodarstwa, z drutu, cynowane oraz wycieraczki 
do butów wszelkich wymiarów, na żądanie wykonuje 
wszelkie artykuły druciane, według oryginalnych nade­
słanych wzorów po bardzo przystępnych cenach. 6417

s p e c ja ln ą d ła  c u k ro w n i,  
g o rz e ln i,  r a f in e r j l  n a fty , 
p a p ie rn i, c e m e n to w n i, 

fa b ry k  c h e m ic z n y c h  i in n y c h  z a k ła d ó w  p r z e m y s ł o w y c h

Wyroby z kwasoodpornego bronzu fosforowego D'a Kllnzla
( p o le c a ją

> J iK C Z E W S K I  i  F R E Y M i R K  
Warsiawa, Mokotowska 49.

z drzewa bukowego i jesionowego w najlepszem wyko­
naniu 7790
„MARS", Fabryka wyrobów drzewnych, Sp. z o. p., lllfillNIFf, 0. Śląsk.

Biuro sprzedaży: KATOWICE, ul. Słowackiego 16.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 

[ •  ŁOŻYSKA KULKOWE •
przesuwniki - suporty do frezarek i krzyżowe, narzę- 

_ ^ ia wszelkiego rodzaju, elektryczne wiertarki dostar- 
'456 cza bardzo tanio za gotówkę

j  tenner, Berlin nr. 20, Pankstr. 34 S

Wytwórnia I tłocznia wyrobów metalowych i galanteryjnych
Fr. Kalaus, Poznań, ul. Ulofna 19
poleca solidnego wykonania wszelkie prace tłoczone (dryko- 
wane) w mosiądzu, aluminjum, alpadze, miedzi, białej blasze 
i t. p. Specjalność: Wyroby galanteryjne, rzeźnicze, elektro­
techniczne, powozniczne, fryzjerskie, biurowe oraz przybory 

turystyczne. 7789
Ceny niskie!___________  Dostawa szybkaI

Plomby ołowiane
w różnych wielkościach poleca

Wytwórnia Plomb -  D. HOCHSTIM
7866 KRAKÓW, ulica Trynitarska 20.

Jako specjalność wytwarzamy:
międl fosforowe, metal biały łożyskowy
oraz wszelkiego rodzaju stopy z białych i innych meiau

T h e o d o r  A  C « » .
Zakłady Metalowo-Hutnlcze  
Gdańsk-Oliva, Danzigerstr. 26 7648

czworo­
kątne

w każdym rozmiarze.

KOSZE
d r u c i a n e
10 sztuk złotych 40.—
N iezn an y m  za  za liczen iem ! ^Cennik gratis!

Siatki łkane
d o  m ły n k ó w  z b o ż o w y c h

Fabryka ogrodzeń drucianych 
N o w y -T om y ś l .  W. 1. (Wlkp.)

7768

SialHi Rabica
meuanfler ffiaennei.

Nieustająca Wystawa Maszyn i
LWÓW, Leona Sapiehy 8.7265

Sprzedaż motorów „D iesla", „Junkersa", elektrycznych, 
wszelkich maszyn nowych i używanych, pędni.
Przyjmujemy zgłoszenia do sprzedały maszyn i motorów.

lOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO®

Trzcinę sufitowa
pierwszorzędnej jakości własnego wyrobu dostarcza 

korzystnie
Gustaw Glaetzner

Centr. Materiałów Budowlanych 1 Dachówek 
Poznań 3, Mickiewicza 30.

Telefon 85-80. 4308 Założona 1907 r.
300000000000000000000000000000000000000$

UlII KUN rozczyn gumowy 7058* w najlepszym gatunku 
I f U L I t f l l l  (Gummilósung) „GUMY*1

Poznań, ul. 27 Grudnia 15

H lir ł rn iA /P rńw i oraz wszelkich części rezerwo- n u i  l .  I U W C I U W  9 wych,wirówki,butelkitermosowa
HURTOWNIA PNEUMATYKÓW T. z o. p. OSTRÓW (Wlkp.)

Klamry zygzakowe przydatne w katdem przedsię­
biorstwie i tabryce, jak również innych mniej­
szych wyrobów sztancowanych jak: podkładki, uszka 
do obrazów wszelkich modelów, form I rozmiarów, 
haczki i uszka do obuwia itp.
7709 d o s ta rc z a  s z y b k o  i ła n io
I. Górnośląska Fabryka Materaców Stalowych

Guido Klement
Królewska Huta, Styczewskiego 83. Tel. 1209
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(PRZEDRUK ARTYKUŁÓW DOZWOLONY JEDYNIE ZA PODANIEM ŹRÓDŁA).

Bezkompresorowy motor Diesla
najekonomiczniejszy silnik

Nie ulega w ątp liw ości,  że m o to ry  Diesla coraz  
wiecej w y p ie ra ją  w szelkie  inne silniki spalinowe. 
T rz eb a  jednak  podnieść z naciskiem, że ten pochód 
zw ycięsk i m otoru  Disla, to s ta łe  rozszerzan ie  się 
zak resu  jego uży tkow nośc i,  rozpoczą ł się dopiero  
po w p ro w ad zen iu  na rynek  m o to ró w  bezprężni- 
k o w y ch  — bezk o m p reso ro w y ch ,  zw łaszcza  p a ten ­
tu M. W . M. m otor Diesla  z p rzed k o m o rą  p o w ie trz ­
ną Benza, k tó ry  umożliwia w y k o rz y s ty w an ie  cie­
p ło ty  m otoru  od 35 do 37%.

To w y so k o s to p n io w e działanie term iczne 
zm niejsza  tak  dalece konsum eję paliwa, że dzis ie j­
sze  m o to ry  Diesla, zależnie od ich w ielkości i w y s o ­
kości s topnia  ciep ło ty  oleju pędnego, z u ż y w a ją  na 
KM. godzinę tylko od 170 do 200 gr. paliwa. P rz y -  
tem zm niejszenie konsumeji paliw a nie za leży  wcale  
od rodzaju  oleju, g d y  dzięki działaniu w try sk a n ia  
p rzedkom orow ego , m otor s taje  się tak m ało  czuły  
na  zm ianę paliwa, że zu ż y w a  z ró w n y m  skutk iem  
w szelk iego  rodzaju oleje jak naftę, olej g azo w y ,  olej 
teksas  i m asut, żó ł ty  i b ru n a tn y  olej porafinow y, a 
n a w e t  oleje roślinne i p raw ie  w szy s tk ie  oleje po­
chodzenia  południow o i ś ro d k o w o -am ery k ań sk ieg o ,  
jak ró w n ież  i austra lijskiego. T ę  ekonom iezność  m o ­
to ró w  Diesla podnosi jeszcze  ta okoliczność, że p ę ­
dzenie ich n aw e t  ciężko spala jącem i się olejami nie 
rodzi żadnego  n iebezp ieczeńs tw a  pożaru  czy  ek s ­
plozji. R ów nież  i instalacja, dzięki specjalnej kon­
strukcji zw y k le  u ży w an eg o  m otoru  stojącego, nie 
zab ie ra  w ięcej miejsca, aniżeli inne rów ne j  s i ły  m o­
to ry  e lek try czn e ;  dzięki temu n aw e t  w bardzo  o g ra ­
niczonych  w a ru n k ach  lokalnych na staw ien ie  m o ­
toru Diesla zaw sze  miejsce się znajdzie.

W ielka  n iezależność od jakości i c iep ło ty  oleju 
pędnego, pozw ala  na założenie m otoru  Diesla naw et 
w  na jw yżej  ku pó łnocy  posun ię tych  k ra jach ;  jeżeli 
łącznie z tern, w eźm iem y jeszcze  pod uw ag ę  m ałe  
s to sunkow o  ko sz ty  nabyc ia  i u trzym an ia  v ruchu, 
w te d y  bezsp rzeczn ie  m o to r  Diesla, na podstaw ie  
ścisłej kalkulacji, s ta je  się najekonom icznie jszym  
silnikiem pędnym  czasó w  bieżących .

1 4 4 0

B ezprężn ikow e m o to ry  Diesla m ogą b y ć  z w iel­
ką ko rzyśc ią  s to so w an e  w e w szy s tk ich  p rzedsię­
b io rs tw ach  p rzem y sło w y ch .  W  rolnictw ie i leśni­
ctw ie  do napędu m łocarni, s ieczkarni itp. w  m ły ­
nach zw yk łych ,  olejarniach i m leczarniach, w  t a r ­
takach  i kam ieniołom ach, w  budow nic tw ie  do napę­
du w y c iągów , m aszy n  betoniarskich  i do w a łó w  
d ro g o w y c h ;  w p rzem yśle  ce ram icznym  do urucho­
mienia m aszyn  do mielenia, m ieszania, i w yrab ian ia  
m ate r ja łów , p rz y  w odociągach , instalacjach w o d ­
nych do pom pow ania  i t łoczenia  w ody , w  p iek a r­
niach m echanicznych  i d rukarn iach , rzeźniach , b ro ­
w arach ,  zak ładach  w y ch o w aw c zy ch ,  szpitalach, z a ­
k ładach gastronom icznych  i w iększych  hotelach, 
w szędzie m o to ry  Diesla oddają  w ażne  usługi ja ­
ko źródło  taniej s iły  napędnej do m aszyn; chłodni i 
oświetlenia. U w agi bow iem  godne jest i to, ze gdzie 
prow adzi  się silnik, ła tw o  w p ro w ad z ić  gen e ra to r  
e lek try czn y  dla w łasnego  użytku, k tó ry  d o s ta rczy  
p rądu  i św ia t ła  o raz  siły  napędnej na ca ły  zakład 
czy  p rzed s ięb io rs tw o  znacznie taniej, aniżeli,  pu­
bliczne lub p ry w a tn e  zak łady .  W  tym  celu w y s t a r ­
czy skup low auy  w p ro s t  z m aszy n ą  e lek tro -gene- 
ra tor.

W  tym  w ypadku  jednak trzeba  zapew nić  m o­
torow i jak na jrów nom iern ie jszy  chód. Chociaż  m o­
to ry  Diesla od siebie już m ają ruch  ró w n o m ie rn y  
i w olny  od uderzeń, jednak jako re g u la to ry  ró w n o ­
mierności ruchu w y p o saż a  się te m o to ry  eiężkiemi 
kołam i rozpędow em i i innemi czułemi reg u la to ra ­
mi, k tó re  p rz y  zmianie n aw e t  nagłej obciążenia m ar 
szy n y  tak szybko  i pew nie  w p ły w a ją  na  u jednostaj­
nienie ruchu, że w yk lucza ją  zw iększen ie  się ilości 
ob ro tów . Dla w iększych  p rzed s ięb io rs tw  i dla w ię k ­
szej w yda jnośc i p ra c y  poleca się m o to ry  k ilkucy- 
lindrow e, k tó re  pełnią rów nocześn ie  zadanie  m a ­
szy n y  g łów nej jak rów nież  ag reg a tu  regulującego 
czynność  n a jw y ż szą  i w y ró w n aw c zą .

M otor Diesla nie podlega pew nej p rzep isow ej 
ilości o b ro tó w  i jest pod tym  w zg lęd em  w  w ysokim  
stopniu sam odzie lny , e las tyczny , tak  sam o  jak  m o-



tory okrętowe. Tego rodzaju motory, przeznaczo­
ne do mniejszej pracy aż do 60 PH., wyposażone 
bywają zazwyczaj jednym wspólnym przyrządem  
na rucli naprzód, wstrzym anie i ruch wstecz. P rz e ­
stawienie motoru z jednego ruchu naprzód na peł­
ny ruch wstecz uskutecznia się z łatwością w  ciągu 
15 do 20 sekund, gdyż sześciocylindrowe maszyny 
funkcjonują przy  każdem nastawieniu; zaś urucho­
mienie uskutecznia się wytworzonem  podczas ruchu 
sprężonem powietrzem.

P rz y  sposobności zw racam y uwagę, że w o- 
statnim numerze „Rynku Metalowego i Maszyno­
wego" podaliśmy w  ogłoszeniu dwie klisze bezkom- 
presorowego motoru Diesla MWM. Benz, Których 
generalne zastępstwo na teren W. M. Gdańska, P o ­
morze i Poznań prowadzi firma W itt • & Svendsen 
w Gdańsku. Firma ta na żądanie w ysy ła  prospekty 
oraz udziela potrzebnych bliższych i szczegółowych 
informacyj.

RZECZY CIEKAWE
n a r z ę d z i a  p r z y s z ł e j  w o j n y .

Na polu lotniczem w Dayton, Ohio, robiono dośw iadcze­
nia w postaci m inia turow ego czołgu, nad  iletórym kontrolę 
dzierży! opera tor  rad io w y  na w ysokości 2.000 stóp. „Czołg" 
spełniał na iego „ rozkaz"  w szys tk ie  funkcje, a więc trąbił, 
s trzelał z m in ia tu row ych  a rm a t  i p o suw ał  się wzdłuż w y b ra ­
nej poprzednio linii ku „frontowi". W  przyszłej wojnie św ia ­
towej g łówną rolę odegra rad.io, k tóre  będzie k ierowało  a e ro ­
planami, czołgami, okrę tam i i torpedami. „Mięsem arm at-  
niem" będą w przyszłej wojnie m aszyny, a nie ludzie, jak 
dotychczas.

Z CUDÓW TECHNIKI.
Na uczcie amer. Związku Naukowego w N.-Yorku zade­

m onstrow ano nast. cuda techniki.: głos widzialny (fotografia), 
światło, k tóre  było słychać, sz tuczny  piorun, połączenie węgla 
z kobaltem, zw iązek tak tw a rd y  jak brylant, w reszcie  n a d z w y ­
czaj czuły termom etr,  zapom ocą którego można zm ierzyć  na- 
" e t  tę niewielką ilość ciepła, jaką  daje tw a rz  cz łow ieka za ru ­
mienionego ze w'zruszenia.

RĘCZNE „BUDKI KĄPIELOWE".
W  Anglji w esz ły  w  użycie now o-wynalez ione „budki ką- 

Pielowe", k tóre  m ożna z ła tw ością  zw inąć i nieść w ręce  ku 
miejscu kąpieli. „B udka" taka  jest kształtu  dzwona, lub 
beczki i zmieści się w niej jedna osoba. P o  rozebraniu się 
można tę „budkę" złożyć i pozostawić  naw et w mokrem 
miejscu, gdyż  jest zrobiona z nieprzemakalnego m aterjału .

AUTOMATYCZNY s t r ó ż .

W jednym z muzeów  londyńskich, gdzie t rzym ane  są  nie­
ocenione w prost  zabytk i  his toryczne, zap row adzono  autom at 

o pilnowania tych zaby tków . Niewidoczne p rz ez  gołe oko 
u o/. \ic promienie są połączone z dzwonkiem alarm ow ym , 
to i \  na tychm ias t  daje sygnały , gdy  ktoś zanadto  zbliży się 

do danych kosztowności.

OLBRZYMIE ZAMIATACZE ULIC.
Berlin słynie ze sw'ej niezwykłe j czystości. Ostatnio za­

rząd stołecznego miasta Niemiec zakupił kilka olbrzymich 
• zam ia taczy  d y w a n ó w * , k tóre  zb ie ra ją  w s z e lk i 'k u r z  z ul'c 
miasta i w y w o ż ą  go w szczelnie zam knię tych  skrzyniach po­
za fn.*sto. Berlińskie „zam ia tacze  d y w a n ó w "  w ażą  kilka ton.
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Filce
techniczne od 1 do 100 m/m grube, do 

wszelkich celów

iarcze filcowe
każdego rozmiaru, do polerowania szkła, gj
luster, mosiądzu, aluminium, żelaza i t.p. £2
wogóle wszelkiego rodzaju filce dostarcza 

po cenach fabrycznych:

R .K U n E R T iS -K A T .Z O .p .  PO Z lA n
u l . w o ż n a  12, l e i .  29-21155-38 p r y u i .

SJkłIJe
Piece Przemysłowe

Dlalhałdego działu pracy
wystawiamy osobne piece wysoko sprawne

d o  n a g r z a n i a ,  w y ż a r z a n ia , h a r to w a n ia ,  
m ię k c z a n ia , o d p u s z c z a n ia  I te m p e r o w a n ia ,  
s p a w a n ia , k a c ia ,  t o p ie n ia ,  e m a lio w a n ia ,  

la k ie r o w a n ia , w y s u s z a n ia  ltd .
Obecnie przeszło 14000 u r z ą d z e ń  p i e c o w y c h  
naszego systemu pracuje już na całym świecie.

Prosimy zażądać 
naszego katalogu i druku informacyjnego R. 667,

B e n n o  s c m i d e ,  m a s c h i n e n d a u  AHt. G e s . ,  H e r s i e l d  (H .n . )
Biuro f ilja ln e : B reslau , (W rocław ) L o th rln g erstr . 9 , te le f . 35353 .
 _________________  7554

d r uk o wa n e ,  
t ł o c z o n o  

i l a n o ,

.^ Y T O W N ltT W O  MASZYNOWE.

Torohska Fabrvka  S zyloów i S t e m p l i

i  O P U jń  ul.Mostowa 16 Tel. 14-00

Największa w kraju fabryka szyldów metalowych trawionych
_____________ 7312



Chromowanie w przemyśle samochodowym
Stosow anie chromowanych, okuć i :nnych części 

zn a id u je  coraz w iększe rozpow szechnienie w przem y­
śle sam ochodow ym . P rzem ysł ten zrozum iał prędko 
w ielką przew agę chrom ow ania n ad  niklow aniem  i s a ­
m ochody z chrom ow anem i okuciam i p rzesta ły  już być 
luksusem .

E lektro litycznie o trzym any chrom  odznacza się 
bardzo w ielką tw ardością, oraz odpornością na  w yż­
szą  tem peratu rę  i wpływ y atm osferyczne; powłoka 
chrom ow a nie ściera się i nie pokryw a .się, jak nikiel, 
ciem nym  nalotem . Jasn a , sreb rzysta , m iła dla oka b a r­
wa rów nież p rzyczyn iła  się do szybkiego rozpow sze­
chnienia się chrom ow ania.

Zależnie od tego, jaki cel ma się p rzy  chrom ow a­
niu, p row adzi się je w różny  sposób.

Jeże li m a się n a  celu  tylko w ytw orzenie tw arde) 
powłoki, chrom uje się ,,na m at . W  tym  w ypadku 
chrom uje się bezpośrednio  n a  danym  m etalu, np. że­
lazie, lub m osiądzu, przyczem  chrom ow anie prow adzi 
się dość długo, tak, by otrzym ać grubą w arstw ę ch ro ­
mu. W  ten  sposób chrom uje się części m aszyn, np. t ło ­
ki silników spalinow ych, try b y  kół itp ., sp raw dziany  
i inne. O trzym uje się p rzy tem  pow łokę chrom ow ą m a­
tow ą. P rzy  tych przedm iotach  wygląd zew nętrzny nie 
ma jednak  dużego znaczenia.

C hrom ow anie okuć ,a rm atu ry  itp. m a na  celu nie- 
tylko w ytw orzenie tw ardej pow łoki ,lecz rów nież n a ­
danie danem u przedm iotow i ładnego w yglądu .zew nę­
trznego; chrom ow anie prow adzi się w ten sposób, by 
o trzym ana pow łoka b y ła  jasna i b łyszcząca. ̂  Z d ru ­
giej s trony  pow łoka tak a  w inna rów nież chronić m ate- 
r  ja ł od korrozji, musi więc ona być dostatecznie gruba. 
Polerow anie chrom u ze w zględu na jego w ysoką tw ar­
dość jest bardzo trudne. By otrzym ać zaś w prost na 
żelazie lub m osiądzu dostatecznie grubą i jednocześnie 
b łyszczącą pow łokę chrom ow ą, należałoby  chrom ow ać
0k 4__5  godzin. Ten sposób poza trudnościam i n a tu ry
technicznej posiada jeszcze tę  u jem ną stronę, że jest 
b ardzo  drogi i d latego nie zn a laz ł on szerszego zasto ­
sow ania. Z am iast tego, w w ypadkach, gdy idzie o 
o trzym anie pow łoki dostatecznie grubej i jednocześnie 
b łyszczącej, chrom uje się, s to su jąc  w arstw ę pośrednią 
z innego odpowiedniego m etalu, jako taki zaś n a jlep ­
szym  okazał się nikiel.

O trzym anie dostatecznie grubej powłok* niklowe) 
d aje  się osiągnąć daleko p rędzej i łatw iej od  tak iejże 
powłok; chrom ow ej i jest ono rów nież znacznie ta ń ­
sze. P rzedm io ty  poniklow ane p o leru je  się n a  wysoki 
połysk, i następn ie  dopiero chrom uje, przyczem  ch ro ­
m owanie w tym  w ypadku prow adzi się bardzo k ró t­
ko, 5— 10  min.

Szczególnie, jeżeli idzie o m osiądz, okazało  się, 
że chrom ow anie pośredniej w arstw y niklowej lepiej 
ehroni od korrozji, niż chrom ow anie bezpośrednie. P rzy
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chrom ow aniu bezpośredniem  trudno  jest zapobiec, by 
silnie kw aśna kąpiel chrom ow a nie zg ryza ła  mosiądzu. 
Poza względam i technicznem i, chrom ow anie p rzy  po­
mocy pośredniej w arstw y niklowej (, chrom o-niklo- 
w anie") ma rów nież dodatn ią  stronę gospodarczą. P o ­
nieważ chrom ow anie trw a w tym  w ypadku znacznie 
krócej, w y starcza ją  daleko m niejsze kąp iele ; chrom o­
w anie bezpośrednie wym aga przeciętn ie dziesięcio­
k rotnie większej instalacji, niż chrom ow anie z p o śred ­
nią w arstw ą  niklową.

Jakkolw iek  p rzy  tym  sposobie chrom ow anie p ro ­
wadzi się bardzo  krótko, to o trzym ana w arstw a chro­
mowa nie jest tak cienka, jakby się to mogło zdaw ać. 
A  to z tego powodu, że p rzy  chrom ow aniu na  niklu 
m ożna stosow ać daleko w iększą gęstość p rąd u , niż 
p rzy  chrom ow aniu w prost na  m osiądzu, łub żelazie. 
G ęstość p rąd u  p rzy  tym  sposobie wynosi 10— 15 
A m p/dm 2.

P ow łoka niklow a pod chrom  pow inna posiadać 
spec ja lne  w łasności. P rzy  niklowaniu, k tóre prow adzi 
się zasadniczo w roztw orze kw aśnym , na katodzie 
w raz z niklem  w ydziela się w odór; w odór ten zosta je  
częściowo okludow any przez nikiel. Im  więcej zaś wo­
doru  w pow łoce niklowej, tern jest ona tw ardsza  i b a r ­
dziej k rucha, jest ona jednocześnie bardziej b ły szczą­
ca. Poniew aż chrom ow anie prow adzi się w rozczynie 
silnie kw aśnym , przy  osadzaniu  się chrom u w ydzie­
la ją  się duże ilości wodoru, który, podobnie jak p rzy  
niklow aniu, zosta je  okludow any przez osadzający  się 
m etal. Z czasem  w odór z powłoki chrom ow ej przecho­
dzi do znajdu jącego  się pod nią m etalu. Jeżeli po śred ­
n ia w arstw a niklow a już poprzednio  zaw ,era ła  znacz­
ne ilości w odoru (była tw arda, b łyszcząca), to zcza- 
sem  m iędzy w arstw ą niklu i chrom u n as tęp u ją  tak  s il­
n e - naprężenia , że pow łoka niklow a n ad a je  się, jako 
w arstw a pośrednia pod chrom. N ależy więc stosow ać 
tak ą  pow łokę niklow ą, k tó ra zaw iera możliwie m ało  
wodoru. Tego ro d zaju  nikiel da je  się osiągnąć w t. zw. 
kąp ie lach  „szybkospraw nyoh", dających  w stosunko­
wo krótkim  czasie grubą, zb itą  i e lastyczną pow łokę 
niklową. Pow łoka taka jest m atow a, co św iadczy o 
d robnokrystalicznej s tru k tu rze  niklu i m ałej za w ar­
tości w nim  wodoru. N iklow anie w tych  kąp ie lach  p ro ­
wadzi się n a  gorąco (35— 40 st. C .) ; w ciągu 20 30 
min. d a ją  one pow łokę niklow ą grubości ok. 0,15—0,02 
mm. W  zw ykłych kąpielach  niklow ych w tym  sam ym  
czasie osiąga się w arstw ę n ik lu  grubości ok, 0,0015 mm.

P rzy  chrom ow aniu na  niklu trzeba więc zaw sze 
pam iętać, by pośrednia w arstw a m iała odpow iednie 
w łasności. N orm alne dotychczas używ ane kąpiele  ni­
klow e d a ją  się z łatw ością przerobić n a  kąp iel szybko- 
spraw ną. M ając więc już zw ykłą insta lację  do n iklo­
wania, łatw o p rze jść  na  chrom ow anie z pośrednią 
w arstw ą niklową.



A m e ry k a ń s k i i  zachodn io -eu rope jsk i p rze m ys ł 
sam ochodowy przeszed ł ju ż  p ra w ie  ca łko w ic ie  na 
chrom ow anie , p rzyczem  stosowane jes t p ra w ie  w y ­
łączn ie  chrom ow anie  z pośredn ią  w ars tw ą  n ik lo w ą . 
W ysok ie  za le ty  ch rom u  p o zw a la ją  sądzić, że i  inne 
gałęzie prze tw órczego p rzem ys łu  m eta lowego będą 
stosować chrom ow anie  na szeroką ska lę  ,co zresztą  da­
je  się już  obecnie zauw ażyć w  A m eryce  i  w  N iem czech.

T a  gałąź g a lw ano techn ik i jest u nas dop iero  w  za ­
czątku. Dotychczas ty lk o  samochody, sprowadzane z 
zagran icy  z kom p le tną  k a ro se rją  m a ją  okucia  chrom o­
wane. To samo do tyczy  ram  do ch łodn ic, re fle k to ró w  
itp . N a jeży  życzyć, b y  i  u nas p o w s ta ły  ia kn a jp rę d ze j 
odpow iedn ie  w a rsz ta ty  i b y  rów n ież  sam ochody z ka - 
rose rja m i, w yra b ia ne m i w  k ra ju , m ia ły  okucia  i inne 
części chrom ow ane. Inż. Józef Kon.

Gdzie leży kres szybkości samochodów?
Szereg w yb itn ych  au tom ob ilis tów  św iata, a w 

p ie rw szym  rzędz ie  ang ie lsk i m jr . Segrave d ow iód ł, że 
osiąganie na samochodzie zaw ro tnych  w pros t szybko­
ści, nie jest ju ż  dziś n iem ożliw ością .

M jr .  Segrave osiągnął na swej „Z ło te j S trza le " 
szybkość 371 km . na godz. na s łyn n e j drodze w  D a y ­
ton (F lo ry d a ).

„Z ło ta  S trz a ła "  w z ię ła  swą nazwę stąd, że ca ły  
wóz jes t poz łacany. W aga tego w ozu w ynos i 5 tys. 
kg., d ługość —  8 m, Z ew nę trzny  w yg lą d  samochodu 
p rzyp om ina  cygaro. K s z ta łt w ozu w yścigow ego od­
g ryw a  p rz y  osiąganiu dużych szybkości znaczną rolę. 
P rz y  budow ie  zw ycza jn ych  samochodów nie zw raca 
się jeszcze ta k  w ie lk ie j uw agi na ich  ksz ta łt, gdyż nie 
m a ją  one do pokonyw an ia  tak w ie lk iego  oporu  p o w ie ­
trza , ja k  w ozy wyścigowe.

W g. badań naukow ych  obliczono, że p raw ie  po łow a 
s i ły  popędow ej w ozu wyścigowego, zużyw a  się na po ­
konanie  opo ru  pow ie trza . O pór ten p rz y  szybkości 
w ozu 350 km . na godzinę, w ynos i p rzeszło  4.000 kg. 
na m e tr kw a d ra to w y . Samochód w yśc igow y pędzi

zatem p rzec iw  o rkanow i, k tó ry  sam w y tw a rza . W  rz e ­
czyw is tośc i rzadko  k ie d y  szybkość w ia tru  n a js iln ie j­
szego o rkanu  dochodzi do 350 km . na godzinę, jednak 
już  p rz y  szybkości 200 km . w ia tr  z ry w a  dachy domów 
i m io ta  n iem i w  pow ie trzu , n iby  św is tkam i pap ieru.

N iezm ie rn ie  w ażnem  zagadnieniem  d la  samocho­
du wyścigowego jest, obok spec ja ln ie  s iln e j k o n s tru k ­
c ji, w y trzym a ło ść  opon. P rzeprow adzone  dośw iadcze­
nia w ykaza ły , że z w yk łe  gum y rozpada ją  się c a łk o ­
w ic ie , je że li k o ło  rob i ponad 2000 obro tów  na m inutę. 
F a b ry k i u żyw a ją  w ięc spec ja lnych  surow ców  do p ro ­
d u k c ji tych  opon, a b y . w y trz y m a ły  i  tak  w ie lką  czę­
stość obro tów  i w ysoką tem pera tu rę , pow sta jącą  p rz y  
ta rc iu  opony o ziem ię.

W ie lk ą  rów n ież  przeszkodą jest c iśn ienie  pow ie ­
trza , ja k ie  w y tw a rza  się za b iegnącym  samochodem 
w skutek pow sta jące j p różn i. C iśnienie to d z ia ła  na- 
k s z fa łf pom py ssąsej i p rzez to ob jaw ia  tendencję  un ie ­
sienia w górę ty ln e j części po jazdu. W y tw a rz a  się 
przez to n iebezpieczeństwo w yw rócen ia  wozu, gdyż 
jego p rzedn ia  część pa rta  jes t z ogrom ną s iłą  w  prze-

Szlifowanie cylindrów
od motorów samochodowych, samolotowych i traktorowych od 30 do 
200 m/m średnicy z l/ioo m/m dokładnością na najnowocześniejszej, 
nowej, specjalnej maszynie do szlifowania cylindrów szwajcarskiego

fabrykatu.

Szlifowanie walów korbowych
na najnowocześniejszej nowej specjalnej maszynie do szlifowania wałów 
korbowych szwajcarskiego fabrykatu z l/ioo m/m dokładnością wszelkich 
rozmiarów od motorów samochodowych, samolotowych i traktorowych.

W Y K O N U J E  S I Ę :

Tłokj żeliwne w wszelkich j  do 150 mm śred 
Tłoki alummjowe rozmiarach \  
Pierścienie tłokowe do 150 m/m średnicy
Sworznie tłokowe 6548

stal chromniklowa, cementowane 1 szlifowane z l/ioo m/m dokladn. 
Zawory z wysokowartośclowej stall chromniklowej.

D O S T A R C Z A  
S Z Y B K O  —  P R E C Y Z Y J N IE  —  T A N IO .

Największe specjalne przedsiębiorstwo tego rodzaju w Polsce

„ERGE - F IO T O T
dawnie): R. Ounsch

P O Z N A N ,  ULICA MYLNA nr. 38 ♦  Telefon nr. 7929
PROSZĘ ŻĄDAĆ BEZPŁATNE PROSPEKTY I CENNIKI.
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c iw nym  w prost k ie ru n ku  —  ku  do łow i. N iebezp ie ­
czeństwu temu zaradza się przez to, że ogonowi sam o­
chodu nada je  się k s z ta łt n ie forem nego stożka.

W resz cie n a jw ażn ie jszym  czyn n ik iem  w  w yścigu  
sam ochodow ym  jest w y trzym a ło ść  nerw ów  k ie row cy. 
M us i on posiadać nadzw ycza jną  w pros t przytom ność 
u m ys łu  i  szybko reagować na odbierane w rażen ia  o p ­
tyczne. Jeże li samochód w yśc igow y przebyw a 100 m. 
na sekundę, to w  ciągu jednego ty lk o  rzucenia  oka 
na w skaźn ik  szybkości a następnie na drogę, p rze b y ­
w a 200 m. P rz y  ta k ie j o lb rzym ie j szybkości k ie row ca  
nie ma czasu na nam yślan ie  się, a podda je  się ty lk o  
odruchom .

Tu w ięc leży g ranica osiągania now ych reko rdów  
szybkości ja zd y  samochodem. M oż liw e , że fa b ry k i 
będą m og ły  zbudow ać samochód, k tó ry  technicznie 
w y trzym a  w iększą jeszcze szybkość, ale p ra w d o po ­
dobnie cz łow iek  n ie  pop row adz i takiego samochodu, 
gdyż czas re a k c ji na w rażen ie  w zrokow e nie odpow ie 
spraw nem u p row adzen iu  wozu.

Ciężarowe samochody
na usługach górnictwa

Od la t k i lk u  obserw u jem y n iezm ie rn ie  wzmożone 
tem po ro zw o ju  au tom cb ilizm u, k tó ry  ogarn ia  w szys t­
k ie  dz iedz iny  życia  gospodarczego. P rzedew szystk iem  
na uwagTę zas ługu je  zm oto ryzow an ie  tran spo rtu  różne­
go ro d za ju  tow arów . O ile  d a w n ie j żyw a s iła  poc ią ­
gowa b y ła  uważana za nie do zastąp ien ia  p rz y  p rze ­
w ozie  tow arów , o ty le  dziś pog ląd  ten zm ie n ił się c a ł­
kow ic ie  pod w p ływ e m  m ożności dostosowania auta n a ­
wet do ta k ich  robót, gdzie w a ru n k i zd a w a ły  się być 
bardzo n ie sp rzy ja ją ce  dla samochodu. To ostatnie 
do tyczy  np. w ydobyw an ia  węgla z kopa ln i.

D ziś we w szystk ich  w iększych kopa ln iach  ra c jo ­
na ln ie  zorgan izow anych, kon ie  zos ta ły  już  zastąpione 
przez samochody, lub  w ózk i e lektryczne . P rzy  syste ­
m ie o d k ryw ko w ym  w ydobyw an ia  węgla stosują  w  S ta ­
nach Z jednoczonych  ty lk o  s ilne  I w y trz y m a łe  samo­
chody ciężarowe, o w ysok ie j nośności i z w yw ro tn ą  
p la tfo rm ą . P rzy  p ra cy  tw o rz y  się łańcuch k ilk u d z ie ­
sięciu samochodów, k tó re  jednocześnie są n a ładow y- 
wane i jednocześnie rusza ją  z m iejsca.

C iężarowe sam ochody d la tego są stosowane przez 
kopa ln ie  am erykańskie , że w  na jc ięższych  w arunkach 
p ra cy  są one zawsze pewne, co ma w  tym  w ypadku  
bardzo w ie lk ie  znaczenie, gdyż w raz ie  de fektu  m otoru  
w p ra cy  w wąskiem  p rze jśc iu  ko p a ln i, dobyw anie  w ę­
g la  zosta łoby w strzym ane  na ca łe j l in j i .

SAMOCHODY
Fiat Model 509 4/20 4 osobowy otwarty 

6/21 
6/30 
6/30 

19/75 
cylindr.

4
4
6
6
6
4

otwarty
kryty
coupe
otwarty
kryty
kryty

Fiat „  501
Fiat „ 503
Fiat „ 503
Super Fiat
Opel 12/60 6 
Opel 7/34 6
Opel 9/25 K. M. samochód wysyłkowy 
Chenard Walcker 5/32 4 osobowy otwarty
Overland 11/30 4 „ otwarty
Protos 10/30 6 „ otwarty
Austro Daimler 17/60 6 „ otwarty
Praga 15/50 5 „  otwarty

i wiele innych w stanie używanym, 
s p r z e d a  jako kupna niezwykle 
. .  okazyjne z własnych zapasów .%

BRZESKIAUTO
SPÓŁKA AKCYJNA

POZNAŃ, Dąbrowskiego 29
Telefon 63-23 i 63-65. 3788

\\\w

l 7829

dumiewsjąią 
§lłq

odznacza się samo­
chód, idący, zamiast 

na benzynie, na

górnośląskim 
benzolu B. V.
Mniej kosztów repe­
racji motoru, mniej 

paliwa!

Bronisław
Zamiara
BYDGOSZCZ  
UL. STASZICA 2

Telefon 1478.

AUTOMOBILISCI - LOTNICY - MOTOCYKLIŚCI - SPORTSMANI

U T O A O
l o t

ZNAJDZIECIE W NIM  WSZYSTKIE INTERESUJĄCE WAS WIADOMOŚCI I AKTUALJA
Prenumerata kwartalna 3.50 zł, roczna 14.— zł. Konto czekowe w P.’ K. O. 16 940.
Redakcja i Administracja: Warszawa, ul. Poznańska 22. Telefon 85-68. 7798

1450



KRONIKA AUTOMOBILOWA
NAJWIĘKSZY GARAŻ W EUROPIE.

Stolica Szwecji będzie mogła wikótce poszczycić się naj­
większym i najbardziej nowocześnie urządzonym garażem 
w Europie, którego budowa zostanie ukończona w dn. 1 paź­
dziernika b. r. Garaż ten, nazwany „Stockholm Auto Pałace1 
znajdować się będzie na peryferii miasta i zostanie zbudo­
wany w ten sposób, że auta będą moigly wjeżdżać na każde 
piętro bez użycia w indy. Obliczony jest na 2000 wozów. 
Na jednem z pięter zostaną urządzone trzy  place tenisowe 
Z ukończeniem gmachu spodziewana jest znaczna zniżka oiplat 
za garaże w Stockholmie, które dotychczas są bardzo w y­
sokie.

ZWOLNIENIE SAMOCHODÓW OSOBOWYCH, BĘDĄCYCH
W POSIADANIU PRZEDSIĘBIORSTW PRZEMYSŁO­
WYCH I HANDLOWYCH OD OPODATKOWANIA JAKO
PRZEDMIOT ZBYTKU.
Wobec pobierania przez poszczególne związki komunalne 

od właścicieli samochodów osobowych, podatku od posiada­
nia przedmiotów zbytkowych (luksusowych) na podstawie art. 
25 punkt 3 ustawy z dnia 11. V II. 1923 r. o tymczaisowem 
uregulowaniu finansów komunalnych Izba Przemysłowo-Han­
dlowa zwróciła się do kompetentnych czynników z memoria­
łem, wskazując na potrzebę zwolnienia od -tego opodatkowa­
nia samochodów osobowych będących własnością poszcze­
gólnych przedsiębiorstw przem ysłowych i handlowych a nie­
zbędnych dla celów (zarobkowych danego przedsiębiorstwa. 
Naskutek tego memoriału zw iązki komunalne otrzym ały zle- 
cenie zwolnienia od podatku luksusowego tych samochodów 
osobowych, co do któ rych  odpowiednia organizacja gospodar­
cza wyda opinię, że konieczne są dla celów zarobkowych da­
nego przedsiębiorstwa. Podając powyższe do wiadomości za­
interesowanych .zaznaczamy, że odnośnie do sfer gospodar­
czych Pomorza zaświadczenia wydaje Izba Przemysłowo- 
Handlowa w Grudziądzu.

GROŹBA NOWEGO STRAJKU SZOFERÓW W WARSZAWIE
W tych dniach odbyła się w Warszawie konferencja 

Przedstawicieli Związku autodorożek z delegatami Związku 
szoferów w sprawie podwyżki plac o 100 proc. za jazdę w 
wigiłję Bożego Narodzenia, w p ierwszy dzień świąt Bożego 
Narodzenia, oraz w W ielką Sobotę. Związek właścicieli auto­
dorożek wystąpi z memoriałem do magistratu i oświadczy w 
nim że w razie nieuwzględnienia propozycyj szoferzy w strzy­
mują się od wyjazdu na miasto w wspomniane dni.

H  NOWE WYDAWNICTWA
o d p o w ie d z ia l n o ś ć  za  s z k o d y  z  w y p a d k ó w  s a m o ­

c h o d o w y c h  (USTAWA NIEMIECKA I AUSTRJACKA).
Przełożył i objaśnił W acław Radajewski. Nakładem W o­

jewódzkiego Instytutu Wydawniczego w Poznaniu.
Książka jest wobec rozwijającego się ruchu samochodo­

wego w Polsce i częstych niestety wypadków niezwykle 
aktualna. Autor, długoletni sędzia i opiniodawca jednej z in- 
stytucyj ubezpieczeniowych, miał sposobność zapoznać się 
z ustawą jak najdokładniej, to też dokładne jego objaśnienia 
uwzględniają zarówno ustawodawstwo i orzecznictwo polskie 
i niemieckie jak również literaturę tego przedmiotu, stanowią 
niezwykle ważny podręcznik n ietylko do użytku sądowego 
aR i dla wszystkich właścicieli i kierowców samochodów. 
Do pożytecznej tej książki niebawem powrócimy.

E M A L J E R N I A

Spółka z ogran. odpow.

K R A K Ó W
ulica Dietlowska 81

Telefon nr. 47-39.

Jedyna w Kongresówce i Małopolsce.
Cenniki wysyłamy na żądanie.

7208

Fabryka wyrobów tłoczonych
(dryhowanuc h)

W ykonuje w szelk ie  części tłoczone  
według nadesłanych w zorów  oraz 
rysunków po cenach b . niskich

7545

F. Jankiewicz P o z n a ń
ul. M ałeckiego 21

plecionki
^ruciane
wielkiego
rodzaju.

*mm
Airr urłirJÓZEF HE
Fabryka siatek drucianych 

w -ŁODZI ul.Andrzeja 40 /

%
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Oferty wysyła się 
na żądanie bezpłatnie 1

OOOO0GOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

DŹWIGI OSOBOWE i TO WAR OWE
DŹW IGI BUDOWLANE, W CIĄGI ELEK 
TRYCZNE I RĘCZNE, SUWNICE, DŹWIGAR 
KI WSZELKIEGO RODZAJU, LEWARY, W IE  
LOKRĄŹKI LINOWE, ŁAŃCUCHY, PODNO 

SNIKI DLA RZEŹNI I T P. 
wykonywa jako specjalność:

Warszawska Fabryka (  I  |  A l i  
M aszyn W in d o w y c h  i i d l Ł H
Istnieje od 1894 r. Istnieje od 1894 r.
Warszawa, ul. Chłodna 5 - Telefon 47-78

7349

„FASMir
F a b r y k a  Szc zo tek
Młyńskich i Technicznych

Poznań
Dominikańska i .  Teł. 29-06
wyrabia szybko i fachowo z naj­
lepszego surowca, wszelkiego ro­
dzaju szczotki młyńskie i techni­
czne dla przemysłu. Zużyte szczo­
tk i reperuje i naciąga na nowo. 

7793a

W. GIERCZYŃSKI i Ska, Poznań
Wysławia my na largach Wschodnich — pawilon centralny, stoisko nr. 2295

Maszyny Blacharskie
nowoczesna Konstrukcja

Ufygniatarm.
Zawijarhl.

M a r k i ,
m i a r k i ,

I  Krawędziarki,
7861

nożyce arkuszowe, roczne 
i na zapęd, prasy i sztan- 
ce na każde c iś n ie n ie  

i wszelkie przypory 
z niemi związane.

Sprężyny wszelkiego rodzaju
uaitaniel 1 najpredzei

j ® dostarcza lirm a:

7286

f GOLDMAN 
i ENDELMAN
W A R S Z A W A

Widok 11. teł. 130 88

^ 0 0 0 © 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Q Q G Q 0 G Q 0 G 0 G 0 0 0 Q G 0 0 0 0 0 0 0 G O

Surówkę lejarską
o następującej analizie

N. O 3- 4%  
N. 1 2,3- 3%  
N. 2 l,7-2,3o/o 
N. 3 10,5-l,70/0

O,75-l,250/0 0,4-0,7°/o do 0,03 °/q 
0,04% 
0,05 o/0
0,08 o/0

produkcji hut
„Częstochowa i Katarzyna"

p o l e c a j ą

Modrzejowskie Zakłady 
Górniczo-Hutnicze Sp. Akc.
7705 S o s n o w i e c .

uooooexxaocx-XDex-joex-x-x^^

BLACHY DZIURKOWANE (SITA)
dla przemysłu żelaznego, cemen­
towego, papierniczego, kopalnia­
nego, chemicznego, dla rolnictwa, 
cukrownictwa, młynarstwa, fabryk 
krochmalu, gorzelni i browarów, 
do wszelkich urządzeń i aparatów 
technicznych, oraz blachę ażurową 
do celów budowlanych, ozdób itp. 
Wykonywa z wszelkich materjałów 
w dowolnych rozmiarach i grubości

wytwórnia Blach Dziurkowanych 
„ S i i o ”  Warszawa, Dobra 86, telefon 1-92
Wystawiamy na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu. 
7426 Pawilon Przemysłu Metalowego I. piętro stoisko 124

I O K A R N I I
wiertarki, heblarki do metali

miiirn wanzlalowa i spawalae
P O M P Y ,  pasy, materiały techni­
czne, żarówki, S T A L ,  narzędzia

poleca najkorzystniej 7402

I .  N A C H A U F
S p .  'M. O .  « * .

Kraków, ul. Jul. Dunajewskiego li. -  Telefon 3001.
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Sport w Polsce a rower wodny
P rzed  p a ru  la ty  ca ły  św ia t en tuz jazm ow a ł się 

p rzebyw aniem  w p ła w  ka n a łu  La M anche pom iędzy 
F ra n c ją  a A n g lją . Każdego la ta  czy ta liśm y  co parę 
tyg od n i o now ej próbie, w reszcie ko b ie ty  zdecydow a­
ły  się też na w spó łzaw odn ic tw o  i zadem onstrow a ły  
św iatu , że na tem p o lu  w  niczem  nie us tępu ją  m ęż­
czyznom . R eko rdam i tem i em ocjonow aliśm y się, lecz 
w reszcie zaczęły one w ychodzić  z m ody, gdyż rzeczy, 
nie posiadające jakiegoś praktycznego  znaczenia, 
p rzes ta ją  zazw ycza j po pew nym  czasie in teresow ać 
ludzkość.

Obecnie nasta ła  inna moda. T echnika  znów  w zię ­
ła  górę i  po szeregu dośw iadczeń z różnem i ś lizgow ­
cami, zapędzanem i zapomocą lo tn iczych  m otorów , za­
częto coraz częściej próbow ać o ryg in a ln e j m aszyny 
—  row eru  wodnego. Z n a la z ł się jeden am ator, k tó ry  
zdecydow ał się na taką  p rze jażdżkę, po n im  w y ru s z y ł 
drug i, potem  trzec i i  w reszcie w ybuch ła  nowa m anja . 
O becniie można każdego p ięknego dnia w idz ieć  k ilk a  
row erów  w odnych, p łyn ą cych  w zd łuż  brzegów  kana łu . 
Ic ł i  w ła śc ic ie le  tren u ją , u lepsza ją  sw oje  m aszyny, 
p rzys tosow u ją  je  do niebezpiecznego m orza i dążą do 
pobicia uprzedn ich  reko rdów . O sta tn io  zdoby ł go pe­
w ien A n g lik , k tó ry  w y p ły n ą ł z C ala is o godz. 7.30 
i ju ż  o godz. 13.30 b y ł w D over. T a k im  sposobem p rz e ­
b y ł on ca łą  przestrzeń, dzie lącą odbydw a w ybrzeża, 
w ciągu 6 godzin. N a leży  spodziewać się, że w kró tce  
zna jdz ie  się inny  spec ja lis ta , k tó ry  czas ten sk róc i
0 parę m in u t i w yd rze  swem u pop rze dn ikow i palm ę 
p ierw szeństwa. Rozum ie się, że sp o rt ten, jako  n ic 
n ie  m a jący  wspólnego z ce lam i p rak tycznem i, a n iedo ­
s tępny narazie  szerokim  rzeszom m łodz ieży  zb rzydn ie  
po pew nym  czesie ludz iom  i ro w e ry  wodne zn ikną  
z kana łu .

Inacze j ma się sp raw a z tym  n ow ym  pom ysłem  
techn icznym  na rzekach, k tó re  nie są tak  b u rz liw e
1 niebezpieczne. T u  każdy  może śm ia ło  jeźdz ić  i, po­
m ija ją c  reko rd y , sp o rt ten podobnie jak  p ływ a n ie  ło ­
dz iam i może w ie lu  osobom dostarczyć p ra w d z iw e j 
p rzy jem nośc i . R zeczyw iśc ie  row er w odny w niczem  
nie ustępu je  dobre j łodz i, a jest tem  dogodnie jszy, że 
nie wym aga spac ja lne j n a u k i w ios łow an ia . Cóż bo ­
w iem  prostrzego ja k  usiąść na s iode łku  i zacząć kręc ić  
peda ły , połączone ze śrubą. Bez w ie lk iego  w ys iłku , 
bez żadnych p rzygo tow ań  można w yruszyć  na dalszą 
naw et p rze jażdżkę, gdyż taka  praca n ie  męczy z b y t­
nio, i n ie  pow odu je  nacieran ie  pęcherzy na d e lika tn ych  
rękach. Rozum ie się, że i tu  ja k  wszędzie ind z ie j m i­
łośn icy  row e ru  wodnego podzie lą  się w kró tce  na w y ­
traw n ych  sp ec ja lis tów , k tó rz y  p o tra fią  ro z w ija ć  duże 
szybkości i k rę c ić  nogam i bez p rz e rw y  w  przeciągu 
n ieskończonej ilo śc i godzin oraz na różnych  am atorów , 
ko rzys ta ją cych  z row eru  wodnego d la  w łasne j p rz y ­
jem ności, po lega jące j na m iłe j p rze jażdżce  w  sym pa- 
tycznem  tow arzys tw ie . Rozum ie się też, że sp o rt tego 
typ u  pow stanie  n a jp ie rw  zagranicą, gdzie ludz ie  m ają  
w ięce j p ien iędzy  i  wolnego czasu, a potem  dopiero, 
jako  ostatnie s łow o upodobań sportow ych  zostanie do 
nas im p o rto w an y  v ia  B e r lin  lub  W iedeń. Zaczn iem y 
w ięc pisać w  naszej prasie sportow e j o gen ja lnych  po-

Najmniejszy 
i najlepszy

w swiecie

Otto Mix
Poznań, ul. Kantaka 6a
21 Telefon 2396 7026

Siatki
do ochrony sukien w pierwszorzędnem i tru /alem  wykonaniu

wykonuje jako swoją specjalność: 76a9

E. S C H I O N S K I
Hurtf. części r o w e r o w y c h

Teieion 2558 -  P O Z N A I Ś  -  27 Grudnia a

hS k „WARTA”
Poznań, W ielka 25 , te l. 37 33 

poleca maszyny do szycia 
w  doborowem wykonaniu.
Wszelkie maszyny specjalne do o  
bielizny, odzieży i obuwnictwa =o

ROWERY
marki „Trianon" Weltmeister Durabel |  
pod gwarancją wyrabia i dostarcza wszel­
kie części zapasowe do centryfug oraz 

rozmaite koła zębate

PIOTR NOWACKI
Fabryka Centryfug i Rowerów

„HALKA"
Bydgoszcz, ul. Rycerska. Telefon 910
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mysłach ró&nych zagranicznych konstruktorów, k tó ­
rzy przy  tej okazji sp rzedadzą  nam  za bardzo drogie 
pieniądze solidniejszą porcję  swoich wyrobów. Takim 
sposobem, jak zresztą zwykliśmy czynić, zostaniemy 
przez pewien czas znów na sza rym  końcu, zamiast 
własnej inicjatywy będziemy karmili się pomysłami 
zagranicznemu M etoda ta, s tosowana u nas od n ie­
pamiętnych czasów, jest właściwie bardzo wygodną, 
lecz nie przynosi Polsce specjalnego zaszczytu. Może 
więc dałoby się tu choć trochę zmienić nasz system 
postępowania . *

$  poczynionycły j j ró b i i  doświadczeń jy y n ik ą ,  fe 
rower wodny jefśt bardzo praktycznem  narzędziem 
sportowem, należy więc przypuszczać, że zyska on 
wkrótce szersze uznanie wśród miłośników wodnego 
sportu  i że podana wyżej przez nas przepowiednia 
spraw dzi się prawie dosłownie. Czy nie możnaby w 
takim w ypadku zapomnieć o s ta rych  metodach pracy, 
a wystąpić na tern polu z naszą własną inicjatywą nie 
czekając n a  opatentowanie przez kogoś najlepszych 
pomysłów i konieczności opłacania licencyj. Coby 
było, gdyby tak u nas znaleźli się ltfdzie energiczni, 
k tórzy  potrafiliby zainteresować tą  dziedziną szersze 
w arstw y młodzieży, pobudzić miejscowych techników 
do czynnej p racy  i w Polsce stworzyć ten nowy sport. 
M am y przecież dostateczną ilość rzek i jezior, mamy 
wreszcie wiele klubów i s towarzyszeń wioślarskich, 
które są  w stanie nabyw ać naw et bardzo kosztowne 
łodzie, więc i na nową dziedzinę sportu  znalazłoby się 
miejsce i trochę pieniędzy, tern bardziej, że tak i rower 
wodny nie wymaga żadnych cudownych konstrukcyj 
i powinien kosztować niedrogo. Należy poza tern p a ­
miętać, że pierwsze modele tych maszyn nie w ym a­
gałyby żadnych specjalnych urządzeń i możnaby w y­
konywać je prawie sposobem rzemieślniczym.

Gdyby nam  rzeczywiście udało się spopularyzo­
wać nowy sport  î  puścić go na rynek światowy jako 
„made in Poland", zyskalibyśmy wiele w opinji z a ­
granicy, do której łatwiej nieraz przemówić nogami 
naszych koni niż np. najgenja ln iejszem i posunięciami 
politycznemu

Ze względów czysto technicznych konstrukcja  ro ­
werów wodnych musi przypaść w udziale fabrykom 
rowerów, które do tych prac nad a ją  się doskonale, 
z tego też powodu należy spodziewać się, że one 
pierwsze zajm ą się tą sp raw ą  i nie w ypuszczając z rąk 
inicjatywy, może już na przyszły  sezon stworzą jakieś 
ciekawe modele. O technicznej stronie tych konstruk ­
cyj pomówimy jeszcze w przyszłości.

Inż. E. Jaeger.

B ezp iecze ń stw o  n o cn e j jazd y  n a  
ro w erach

Po zmroku musimy na rowerach zapalać latarkę. Jest 
to przepis policyjny, który zabezpiecza przechodniów przed 
row erzystą, lecz nie zabezpiecza sam ego row erzysty  przed' 
wybojami i dziurami w  bruku, szczególnie na źle ośw ietlo­
nych [podmiejskich ulicach, gdyż ipolicję zadaw ala tylko stw ier­
dzenie faktu, żę  latarka się pali, lecz nie interesuje się tem, 
czy  ona dostatecznie ośw ietla drogę. P rzy  nocnej jeździe 
kw estja bezpieczeństw a należy już do sam ego row erzysty, 
który powinien korzystać z jakiejś dostatecznie jasnej latarki 
karbidowej lub elektrycznej, a nie zadawalać się św iecą lub 
lampką naftową. Elektryczną latarkę bardzo łatwo można 
zainstalow ać na rowerze, korzystając z kilku m ałych batery­
jek, połączonych równolegle. Dzięki temu urządzeniu unika 
się przykrego kłopotu z kapryśną kanbidówką, a koszt prą­
du mimo to nie w ynosi nawet kilku groszy  dziennie. P ole­
całoby się nawet, aby row ery, na żądanie sam sprzedający  
zaopatryw ał w takie urządzenie, gdyż wykonanie jego nie 
jest ani trudne, ani zbyt kosztow ne.

R ow ery

H u r t o w n i a
Mechaników

. 'Ą

Maszyny do‘izytia

Ł
Wirówki

Spółdz. Handl. z  cg r. odp.

POZNAM
ul. Marszałka Focha 19
(obok  g łów nego dw orca , w yjście 

zachodnie)
Tel. 6973 i 6 4 4 0

Adres telegr.: MECHANIKA

Sprzedaż tylko hurtownie 
składom rowerów i t. p.

7654

99(fatwia
§p. x  «*. odp.

FaDrnna r a w e r ó w  i c z ę ś c i
Slęszew
pow. Poznań

Specjalność: 
fabrykacja ram, 

obręczy i 
błotników

do rowerów

7176

Hurtownia Rowerów
ST. W A W R Z Y N I A K  Sp .  *  o .  O. 

P O Z N A Ń ,  i w .  M arc in  4 4 .
N ajkorzystniejsze źródło zakupu rowerów, ram i wszel­
kich części rowerowych krajowych i zagraniczn.

_____________________________  7472r trv w in tY rtY rrrT fX T r « r in tx rn « io n n o o n n tX Y )n o n n n n rifin n r r»  v  «
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Pow sz. W ystawa Krajowa jako korona tytanicznej pracy i wysiłków
narodu polskiego.

Dziesięć lat minęło od chwili gdy Polska O drodzona skupiła całe 
sw e siły na odbudowę zniszczonych połaci kraju.

Po dziesięciu latach swej niepodległości, Polska zestaw iła swój 
bilans dziesięcioletni i pokazała św iatu sw ą  pracę, sw ą tężyznę.

Kraj ,k tó ry  w ydał W yspiańskiego i T etm ajera — że wspom nim y 
tylko o ostatnich dziesiątkach lat przed wojną św iatow ą — tracił nie­
zmiernie na żyw otnych siłach, corocznie pozbyw ając się setek tysięcy  
em igrantów, k tó rzy  za m orza, na tułaczą, niepew ną dolę za kaw ałkiem
chleba, w ędrow ać musieli.

A jednak mimo ubytku tych synów  i córek, w  tak  krótkim  czasie, 
Polska dała dow ody że rozw ija się  coraz bardziej na wszelkich polach, 
tak w  rolnictw ie, jak w  handlu i przem yśle, że nie pozostaje w  tyle 
w  dziedzinie sztuki, nauk, i w ynalazków  — a najlepszym  i najw idoczniej­
szym  dowodem  tej żyw otności narodu polskiego jest Pow szechna W y ­
staw a Krajow a, będąca niejako koroną tytanicznej p racy  i w ysiłków  na-

H * \

rodu polskiego.
Tak oto stanęła  pierw sza Powszechna W ystaw a Krajowa w  P o­

znaniu. Tak oto zbudowane zostało żyw e św iadectw o naszych w artości 
i znaczenie moralfie :Narodu Polskiego. .

C zy zwiedziliście już Pow szechną W ystaw ę K rajow ą?
Jeszcze tylko kró tk i czasokres dzieli nas od chwili zam knięcia jej. 
Nikogo nie powinno w ięc zabraknąć pośród zw iedzających. Tam  

dopiero napełnicie sw e serce św ieżą otuchą do dalszej sw ej pracy, tam 
dopiero osiągniecie sw ą dumę narodow ą i w rócicie z podniesionem czo­
łem i z radością że jesteście Polakami.
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P ow yżej w ym ieniona firm a, egzystu je  od raku 1872 
i będąca jednostką pow ażnych  rozm iarów  w przem yśle  m e­
ta low ym  G órnego Ś ląska, w ystaw ia  na P . W . K. eksponaty  
sw oje pośród ciężkiego p rzem ysłu  w hali 1 i oprócz tego 
zajm uje dw a p rzes trzen n e  sto iska na w olnem  polu w grupie 
budow lanej (m aszyny  drogow e).

Z czo łow ych  fab ryka tów  sw oich zap rezen tow ała  firm a 
Koetz kocioł Lachapella i kocioł Schuchowa, od lew y kanali­
zacyjne i m aszynowe, oraz duży kocioł łokom obilowy prze­
w oźny.

Na szczególną uw agę zasługu ją w ystaw ione na w olnem  
polu w alce drogow e parowe i m otorowe. Z w łaszcza te o s ta t­
nie, jako  now a ga łąź  produkcji, odznaczają  się  pom ysłow ością  
rozw iązan ia . Z arów no w alce  parow e, jak  i m otorow e s ta ­
now ią w łasny  system  firm y Koetz, w prow adzony  u n as do­
piero od 2—3 lat.

Na uw agę rów nież zasługują  w hali ciężkiego przem ysłu  
fo tografie i rysunki ścienne i w album ie specjalnym  firm y 
Koetz. Z akłady  firm y K oetz budują  bow iem  k o tły  parow e 
w szelkich system ów  i w ielkości, ap a ra ty  dla p rzem ysłu  che­
m icznego, w indy tow arow e, suw nice fab ryczne  ręczn e  i elek­
tryczne, żó raw ie  obrotow e, p rzesuw nice  i obrotn ice do w ago­
nów i parow ozów , w ózki dla kopalń i przem ysłu , najróżn iej­
sze konstrukc je  żelazne, w alce d rogow e i od lew y żeliw ne aż 
do 10.000 kg. w agi jednej sztuki.

F irm a K oetz posiada w łasny patent obrotnic kolejowych
do parow ozów  ciężkiego typu. S ą to t. zw . obrotnice p rze­
gubow e o średn icy  22 m etry  i o nośności około 200 ton. M o­
del takiej ob ro tn icy  znajduje się w paw ilonie M inisterstw a 
Komunikacji.

W  paw ilonie M in isterstw a S karbu  oglądać m ożna tra n s­
po rte r karuzelow y do butelek  (m onopol sp iry tu sow y), w y k o ­
nany przez firmę Koetz.

Fabryka, postaw iona na na jw yższym  poziomie zm echani­
zow anej produkcji ciężkich konstrukcyj żelaznych i kotlar­
skich, buduje w ym ienione urządzenia, p rzy rząd y , m aszyny  
i ap a ra ty  o szczy tnej doskonałości i cieszy  się bardzo  dobrą 
opinją w  kraju  i zagran icą.

D yrek to rem  firm y K oetz w W arszaw ie jest inżynier B. 
Rudziński, p rzy  ul. W ilczej 39 m. 4 i dzięki jego sprężystej 
działalności rynk i zbytu fabryki Koetz zataczają coraz to 
szersze  kręgi. N ależy jeszcze  podkreślić, że fabryka Koetz 
jest uniezależnioną od w pływ ów  zagran icznych  i pracuje w y ­
łącznie w łasnem i k rajow am i środkami pieniężnemi. W  chwili 
obecnej fab ryka  K oetz za tru d n ia  przeszło 800 robotników i w  
m iarę po lepszenia się koniunktury  rozszerza sw oje w arsztaty  
p racy. Dążeniem fab ryk i jest, m iędzy innemi, now oczesna  
rozbudow a istniejącej odlew ni żelaza i budowa nowej odlewni 
stali.

D i i T I ® S y i T V  ^ Z O R Y ,  rzecznik patentowy przysięgły ^

i M I l i i I I  znaki  |jjj,Pi JanuszWyganowski
w kraju i zagranicą — obrona spraw spornych,

uniew ażnienia i t. d. 82715458 WARSZAWA, ul. Ordynacka 6, telefon 161-50
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fabryka’ Maszyif St. Jakubowski 
Poznaj ul. Pełna 8

W Pawilonie Rzemiosła, gdzie znajdują się niejedne prze­
mysł metalowy interesujące eksponaty, wystaw ia również 
firma St. Jakubowski, zajmująca tam stoisko nr. 41.. W łaści­
ciel przedsiębiorstwa tego p. St. Jakubowski rzutki przem y­
słowiec i dobry fachowiec, rozpoczął warsztaty swoje w 
skromnych warunkach i drobnych zaczątkach i w stosunko­
wo krótk im  czasokresie zdołał je rozwinąć do znaczniejszych 
rozmiarów. Fabryka specjalizuje się w wyrobie maszyn bla­
charskich oraz introligatorskich a wystawione tia P. W. K. 
nożyce do tektury, prasa introligatorska, tłocznia, maszyna do 
krajania papieru, jak niemniej maszyny blacharskie, tak 
zużytym do budowy materiałem jakoteż precyzją i wykona­
niem całości znaczą postęp rodzimego przemysłu w fabrykacji 
tego typu maszyn. To też maszyny te znajdują w przemyśle 
blacharskim, introligatorskim oraz graficznym coraz szersze 
zastosowanie.

Fabryka omawiana wystawia poza tern jako specjalność 
swoją produkcyjną szatkownice do kapusty o prostej a bar­
dzo praktycznej konstrukcji, na k tó ry  to przyrząd z uwagi 
na obecny sezon zwracamy szczególniejszą uwagę kupiectwu 
branży maszyn, narzędzi i żelaza, gdyż szatkownicę zastoso­
wać można z pożytkiem w każdem gospodarstwie a także w 
handlach towarów spożywczych, iktóre przeważnie utrzymują 
na składzie kapustę kwaszoną własnego zaprawienia. Szat­
kownice do kapusty firm y Jakubowski zasługują na najszer­
sze rozpowszechnienie.

F. KRZYŻOWSKI i S-ka
KATOWICE s p -* ° .p . Wojewódzka 28
Fabryka ul. Jagiellońska 13

Fabrykacja patentowanych

♦  łożysk rolkowych #
dla u/OzkOu; kopalnianych, wy­
wrotowych i kolejek polnych.

7910

SPECJALNOŚCI: Żelazno-kute rury żeberkow e - Zbiorniki -  Bu-
 ......... .  dowa aparatów  - Rurociągi wysokiego i niskiego

ciśnienia -  Ogólna budowa maszyn774,
M i k i  Fabryka Maszyn. Sp. i ogr. odg. Kałowe li.
Telefon 1216 Skrytka pocztowa 271 Telefon 1216

F O R M Y d r e w n i a n e  
I  s z k l a n e

d o  fa b ry k a c ji sm ociK 6w  gum owych
dla dzieci, oprawy aluminiowe (Aluminium-Beissringe) 

i 1 bańkę szwefelklor s p rze d a  korzystnie 7908
n I N D J A " ,  Wyroby Gumowe, N o w y  T o m y S I

Pierwsza w kraju wytwórnia

t rzonków  z masy papierowej |
t o w . przem.-handl. „LEGNIAPORT” , sp. z o. p. \

| |  K atow ice, u l. K o rd ec k ie g o  2 , te l. 96S §

poleca trzonki do pilników , w  9 w ie lkcś- |  
ciach, na zam ów ienie także  trzonki do d łut, |  
rączki do arm atur, etc. według nadesłanych i  
w zorów .

Prócz tego dostarczamy:
s m a r  do konserwacji pasów o idealnem |  
działaniu. §

Prosimy żqdać ofertf ? §
_____________  7923 S

PICKHARDT & GERLACH
G. m.  b . H.

W E k O O H L  i .  W . 7463

Rury mosiężne *  Listwy mosiężne 
Bednarka uszlachetniona (Bimetal)

Repr. JAN NEP. ULATOWSKI, POZNAŃ, U L  OGRODOWA 20

lI S S S H S H S S S G □ □PPIO DO C

N * »  - I D E A Ł "
nóż do krajania tlony

■ n a  ściółkę
tani — praktyczny — trwały

Jedyni producenci 3641

lODtrala Pługów P a r o w y c h F a b r y k a  Maszyn
Poznań, św . W awrzyńca 3 6 . Telefon  6117 i 6950

^ B a B B i j n r i i r i i r i T O w i  ■ » ■  u B u ■  u ■  ir ^ in^irw ;

„Der Eisenhandler”
B e r l i n  S W  6 8 ,  A l t e  J a k o b s t r .  1 5 6 / 1 5 7

Znane najlepsze I ulubione pismo facho­
we dla branży żelaza, towarów żelaznych, 
narzędzi, sprzętów domowych i kuchen­
nych oraz handlu maszyn itp. Najlepszy 
Informator źródeł zakupu i organ ogło­

szeniowy dla wymienionych branż.
Wychodzi od 36-ciu 1st raz w tygodniu 

Na życzenie numery okazowe.
Wszelkich wiadomości udziela się za nadesłaniem kosztów pocztowych.

Korespondencja tylko w niemieckim języku.
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Vagn Lomholt, Oddział Techniczny,. Warszawa, Wierzbowa 8 § ,
W  Hali P rzem y ślu  Spożyw czego w stoisku 63 w ystaw ia  

pow yżej w ym ieniona firm a m odel chłodni sztucznej, k tó ry  
uruchom iony, w zbudza u zw iedzających  w ielkie za in te reso ­
wanie. — Fachow cy z dziedziny ch łodn ic tw a w y ra ż a ją  o ty ­
pie chłodni zaprezen tow anej p rzez  inż. Vagn Lom holta jak  
najlepszą opinię. — F irm a w ym ieniona p ro jek tu je  i do starcza 
kom pletne urządzen ia  rzeźni m iejskich, eksportow ych  i beko- 
n iarni, dalej m leczarni p arow ych , p ra ln i met& aiuczm o-paro- 
w ych + chłodni sz tu czn y ch  do w szelkich ~celów. "Poleca ona 
p rzedew szystk ie in  w yroby  duńskich, specjalizow anych  w tej

dziedzinie zakładów  przem ysłow ych  jako to : chłodnie i fa­
b ryk i lodu sztucznego, am oniakalne ,na bezw odnik  w ęglow y 
o raz  na kw as siarkow y. D la m leczarń  parow ych  dostarcza  
m aszyny  fab ryka tu  Silkeborg, n a to m ias t rep rezen tu jąc  na 
P olskę rów nocześnie firm ę rozgłośnej s ław y  G. E. M athfasen, 
d osta rcza  m aszyny , jak  już zaznaczy liśm y  dla pralni m echa­
nicznych, urządzeń  do oczyszczania  w ody  i u rządzeń  sa n ita r­
nych. — P laców ka  om aw iana posiada rów nież n a  sk ładzie  
w irów ki do1‘m leka popularnej m irk i „P is tan “ o raz  w irów ki 
do olejów i sm arów , k tó rych  dostaw ę uskuteczn ia  bezpośre­
dnio w term inie najkró tszym .

Ł a z is k ie  Zakłady Ceramiczne Sp. z ogr. odp., Łazy —  Star. Zawierciańskie
W śród  ceram iki budow lanej sto isko 6 za ję te  je s t ekspona­

tami Ł azow skich Z akładów  C eram icznych, k tó re  w y tw arza ją  
cegłę zw ykłą , ogn io trw ałą  oraz  szam łbtową. Pow szechnie  w 
kraju  znana firm a ta  zaopatru je  -m ateriałam i ogniotrw ałem i 
hutnictw o, górnictw o, p rzem y sł ceram iczny , p rzem ysł nafto­
w y, koksow nictw o o raz  ca ły  szereg  innych gałęz i ciężkiego 
przem ysłu . W y tw arzan y  p rzez  Ł azow skie zak łady  m aterja ł 
ogn io trw ały  nie ustępuje w  niozem  tego rodzaju  w yrobom  
zagran icznym . Do w y łącznych  specjalności zaliczają  się ce­

gły  kanałow e szam otow e dla stalow ni, ceg ły  sklepieniow e, 
różne cegły  fasonow e a także p ły ty  p iekarsk ie  i zap raw y  
szam otow e, k tó re  u trzym uje sta le  na składzie. — F irm a ta 
w ykonuje rów nież na życzen ie  cegłę fasonow ą podług  ry su n ­
ków . Ł azow skie Z akłady  C eram iczne u rządzone są w edług 
najnow szych  w ym agań  technicznych  i higienicznych, posia­
dają specjalne labora to rium  i stac je  dośw iadczalne, dzięki 
k tó rym  to  urządzeniom  w y ro b y  tej fab ryk i s to ją  na n a jw y ż ­
szym  poziom ie w artośc i jakościow ej.

Twórcy ■». W. K. w karykaturze

P. Mikołajczak, główny kasjer P. W. K., do którego Dyrektor działu przem ysłow ego na\PW K.
przylgnęło już nowe przysłowie: „Kochajmy się jak pan Piechocki otrzym ał zaszczy tn y

bracia, a liczm y się jak M i k o ł a j c z a k p r z y d o m e k :  „Cięikoklocki".
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f .
od 16 maja do 30  września

FRANCUSKI MINISTER PRZEMYSŁU I HAN­
DLU W  POZNANIU. — DEKORACJE. — NA 
WYSTAWIE. — RAUT NA ZAMKU.

Ź aledw ie w  p ią tek  iŚ. bm .’ opuścili P oznań  i Pow szechną 
W yistaw ę K rajow ą m inistrow ie i delegaci rządów , a już w 
sobotę 14. bm. ramo p rzy b y ł do P oznan ia  now y p rzed staw i- 
ciel w ielkiego p ań stw a , m ianow icie m in is ter p rzem ysłu  i han­
dlu Francji p. Bonnefous, w raz  z m ałżonką, szefem  gabinetu 
d y rek to rem  Lorin, oraz sek re ta rzem  p. A m istie. D ostojni go ­
ście zam ieszkali w  ho telu  „Polon ia".

O godzinie 11,15 p. m in ister p rzem ysłu  i handlu inż. Eu­
geniusz K w iatkow ski udekorow ał w ysokich  p rzedstaw icieli 
rządu francuskiego o rderem  „Polonia R estitu ta" . P . M inister 
B onnefous o trzy m a! w ielką w stęgę  o rderu , d y re k to r  L orin 
k rzy ż  kaw alersk i, a p. A m istie k rzy ż  oficerski. O godz. 11,45 
u w stępu na te ren y  P . W . K. w w estybu lu  rep rezen tacy jnym  
pow ita ł delegację  francuską  przem ów ieniem  D r. S tan isław  
W achow iak, naczelny  d y rek to r W y staw y . W  przem ów ieniu 
sw oiem  podkreślił m ów ca, że W y staw a  je s t dziełem  pokoju 
i m anifestacją  w zrasta jące j potęgi Polsk i, so juszn iczk i F ran ­
cji. W a rto ść  W y sta w y  leży  w łaśn ie  w  tym  fakcie, że w y k a ­
zuje ona dobitnie co raz  w ażniejszą ro lę Polski, jako czy n ­
nika w sp ó łp racy  m iędzynarodow ej. M ów ca zakończy ł o k rzy ­
kiem  na cześć F rancji, k tó ry  obecni z zapa łem  podchw ycili. 
Poczem  o rk ies tra  odegra ła  hym n n a ro d o w y  francuski. N a­
stępnie dostojni goście udali się na zw iedzenie P . W . K.

Ogodz. 13,30 odbył się w B azarze  bankiet na cześć 
gości francuskich , w y d an y  przez  P rezy d en ta  m iasta  P o zn a­
nia p. C y ry la  R atajskiego, o raz  P re z e sa  Z arządu  i N aczelne­
go D y rek to ra  P . W . K. p. D r. S tan isław a  W achow iaka. W  
czasie obiadu przem aw iali: p. P re z y d e n t R atajsk i, p. m inister 
Bonnefous, p. D y rek to r Dr. W achow iak  oraz se n a to r  belgijski 
Emil Vinck, d y rek to r Z w iązku M iast. Po  bankiecie, około 
godz. 4-tej, na R atuszu poznańskim  odby ła  się u roczystość  
w ręczenia w ysokich odznaczeń francuskich  p. P rezy d en to w i 
R atajskiem u, o raz  p. rad cy  Robińskiem u. P . P re z y d e n t R a­
tajsk i jako g łow a m iasta  P oznan ia , o trzym a! kom andorię  Le- 
g.ii H onorow ej, a p. radca  R obiński, jako w iceprezes Izby 
H andlow ej o raz  członek M agistratu , otrzym a? k rz y ż  oficer­
ski Legii H onorow ej. O dznaczenia te w ręczy ł udekorow anym  
P. d y rek to r Lorin.

W  kilka chwil później podobna u roczysto ść  odbyła się 
w gm achu D yrekcji P . W . K. M ianowicie p. d y rek to r Lorin 
w ręczy ł tam  w ysokie  odznaczenia frencuskie P rezeso w i Za­
rządu i N aczelnem u D yrek to row i P . W . K. Dr. S tan isław ow i 
W achow iakow i, kom isarzow i w y s ta w y  rządow ej na P . W . K. 
P. m inistrow i B ertoniem u. dyrek to row i T argów  Poznańskich, 
n. K rzyżankiew ieżow i, dy rek to row i Izby  P rzem ysłow o-H an­
dlow ej w Poznaniu, d. dr. W aschko . sek re ta rzo w i Komisji 
Polskiej W spó łp racy  Intelektualnej, p. inż. Podoskiem u, oraz 
sek re ta rzo w i Izby P rzem ysłow o-H andlow ej w  Poznaniu  p. 
K ołodziejow i.

P . Dr. W achow iak  o trzy m ał kom andorię  Legji H onoro­
w ej. p. m inister B ertoni w ielką w stęgę  zasługi B eia Tunisu, 
P. dyr. K rzyżankiew icz k rzy ż  kaw alersk i L egji H onorow ej. 
P. D r. W aschko  złote palm y akadem ickie, p. inż. Podoski 
rów nież złote pa lm y  akadem ickie, a p. K ołodziej sreb rn e  pal­
m y akadem ickie.

Z ram ienia P . W . K. o trzym ał odznaczenie francuskie ty l­
ko P reze s  Zarządu i N aczelny D y rek to r P . W . K. Dr. S t. 
W achow iak , natorftiast inni o rgan iza to row ie  W y sta w y  za s ta ­
ną odznaczeni orderam i francuskiem i p rzy  zam knięciu P . W . 
K. R eszta  odznaczeń  zo sta ła  udzielona za zasługi na polu 
zbliżenia gospodarczego  i kulturalnego polsko-francuskiego.

P o  ty ch  u roczysto śc iach  goście francuscy  udali się na  
dalsze zw iedzanie terenów  P . W . K. O godz. 8-mej p. min. 
K w iatkow ski w ydał obiad na Zam ku na  cześć  francuskiej de­
legacji, a o godz. 22 na Zam ku o dby ł się rau t na  cześć gości 
francuskich. W  raucie w zięli udział oficjalni przedstaw iciele  
R ządu, m iasta, w ojskow ości, W y sta w y  i organizacje o cha­
rak te rze  rep rezen tacy jno-spo łecznym ,

Belgijska Spółka Akcyjna 
Warszawskiej Fabryki

Drutu, Sztyftów i Gwoździ
W arszawa, Objazdowa 1

telefon 6 -81,160-79,160-61 . Adres telegr. „O tlet"

Specjalność:
Druty stalowe

do wyrobu lin i sprężyn.

Łańcuchy
elektrycznie spawane do celów  
rolnńzych i przemysłowych.

Poza tem fabryka wyrabia:
Drut żelazny jasny, żarzony, cynko­
wany, telegraficzny i telefoniczny, 
odpowiadający warunkom  technicz 
nym M inisterstwa Poczt i Telegrafów. 
Drut kolczasty. Skoble do d ru tu  kol- 

9  czastego. Gwoździe wszelkie i niciki.

PALENISKA
do lokomobil i lokomotyw p lu ż n y c h  
Ściany gardzielowe, Ściany s ito w e

oraz wszelkie prace
k o t l a r s k i e

wykonuje

iswyci
FABRYKA MASZYN i KOTLARND 

P o z n a ń  s
św . W awrzyńca 36  

Telef.: 6117,6950  Adr. telegr,: Centropług
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KOMISARZ RZĄDOWY W Y STAW Y  W  LIEOE NA 
PWK.

P r z e z  k i lka  dni baw il i  w  P o z n a n iu ,  z w ie d z a j ą c  PW K ..  
K o m isa rz  R z ą d o w y  w y s t a w y  w  L ieg e  i K o m isa rz  R z ą d o w y  
be lg i jsk ie j  w y s t a w y  w B arce lo n ie ,  k t ó r y  p o d ró ż u je  s a m o c h o ­
dem  w r a z  z żoną  po P o lsc e .  W y b i tn i  goście  z a c h w y c e n i  byli  
e k sp o z y c ją  po lsk iego  d o ro b k u  i szczeg ó ln ie  poch lebnie  w y ­
raża l i  się pod  a d re se m  m. P o z n a n ia ,  k tó r e  im się b a r d z o  po ­
dobało .

PREZESKA CZERWONEGO KRZYŻA W E FRAN­
CJI NA PWK.

W  d ru g im  ty g o d n iu  w rz e ś n ia  b a w i ła  w  P o z n a n iu  pani 
B e ro l -B e rg e r ,  p r e z e s k a  C z e r w o n e g o  K r z y ż a  w e  F ra n c j i  i c z ło ­
nek  W y s o k ie j  R a d y  w  M in is te r s tw ie  H ig jeny ,  k tó ra  b a rd z o  
g ru n to w n ie  z w ie d z a ła  P W K .

PRZYJAZD BARONA TOGO NA PW K.
W e  w to re k ,  dnia  10 bm. o godz .  1 min. 25 w  poł. p r z y ­

jec h a ł  do P o z n a n ia  b a ro n  T ogo ,  b. p re m ie r  rz ą d u  japońsk iego .  
Z n ak o m ity  gość  p r z y ję ty  zo s ta ł  oficjalnie  p rz e z  w ła d z e  r z ą ­
d o w e ,  m ia s to  i D y r e k c ję  P W K .  i z ab a w i ł  w P o z n a n iu  p rz ez  
2 dni.

DYREKTORZY AGENCYJ TELEGRAFICZNYCH  
ZAGRANICZNYCH NA PWK.

W e  w to re k ,  dn ia  10 bm . p rzy jech a l i  do P o z n a n ia  n a  P W K .  
d y r .  W ę g ie r s k ie j  A gencj i  T e leg ra f icz n e j  P r a s o w e j  o. Mikołaj 
de C o sm a  L e v e ld  1 d y r .  N o rw e s k ie j  A gencji  T e leg ra ? ;cznej 
Galigsón, a  z a p o w ie d z ia n y  j e s t  p r z y j a z d  d y r e k to r ó w  R u m u ń ­
skiej i T u re c k ie j  A g en cy j  T e leg ra f icz n y ch .  P r z y j a z d  p rz e d ­
s taw icie l i  ty c h  Agency j  b ęd z ie  m iał duże  z n aczen ie  p r o p a g a n ­
d o w e  dla P W K .

DRUGA WYCIECZKA HOLENDERSKA NA PWK.
Dnia 22 w r z e ś n ia  o god'z. 1 min. 41 w n o c y  p r z y je ż d ż a  

do P o z n a n ia ,  ce lem  z w ied z en ia  P W K .  d ru g a  w y c ie c z k a  h o ­
l e n d e r s k a ,  pod  p r z e w o d n ic tw e m  k o n su la  g e n e ra ln e g o  .1. P .  
K a c z k o w s k ie g o  w  R o t te rd a m ie .  J a k  z  p o w y ż s z e g o  w y n ik a ,  
z a in te r e s o w a n ie  P W K .  w  H olandji  jes t  zn aczn e .

KS. KARDYNAŁ KAKOWSKI ZWIEDZAŁ W Y ST A ­
WĘ.

B a w ią c y  w Po z n a n iu ,  w z w iąz k u  ze  Z jazdem  Katolickim  
.1. 1:. Ks. K a rd y n a ł  R a k o w sk i  w e  w to r e k ,  dnia 10 bm. ra n o  
p o w i ta n y  zo s ta ł  w  w e s ty b u lu  r e p r e z e n ta c y jn y m  P W K .  p rzez  
pp. d y r .  O s t ro w sk ie g o -B e łz ę ,  d y r .  S z c z u rk ie w ic z a ,  m in is t ra  
B e r to n ie g o  i l iczne o toczen ie ,  p o czem  uda ł  się  na z w ied zen ie  
W y s t a w y .  .1. E. Ks. K a r d y n a ł  K a t o w s k i  i n te r e s o w a ł  się sp e ­
cja ln ie  c iężk im  p r z e m y s łe m ,  P a ł a c e m  R z ą d o w y m  ’ w y s t a w ą  
ro ln iczą .

KONTROLA BILETÓW NA P. W. K.
W o b e c  tego ,  że z d a r z a ły  się  w y p a d k i  w y r a ż a n i a  p rz ez  

pub l iczność  z w ie d z a ją c ą  P W K .  n ie z ad o w o le n ia  z p o w o d u  
k o n tro l i  b i le tó w  na m o s ta c h  ł ą c z ą c y c h  p o sz c ze g ó ln e  t e r e n y  
w y s t a w o w e ,  d y r e k c j a  P o w s z e c h n e j  W y s t a w y  K ra jo w e j  w y ­
jaśnia ,  że  k o n t r a la  ta p o d y k to w a n a  z o s ta ła  s łu sz n ą  koniecz  
nością,  b o w ie m  n ie s te ty  s tw ie r d z o n o  p rz e d o s t a w a n ie  się  pu­
bliczności na  t e r e n y  w y s t a w o w e  d ro g ą  n ie lega lną .  W o b e c  
kon ieczn o śc i  u t r z y m a n ia  w d a ls z y m  c iągu  kontro li  b i le tó w  na 
m o stach ,  d y r e k c j a  P W K .  u p r a s z a  u p rze jm ie  publiczność,  
z w ie d z a j ą c ą  W y s t a w ę  o ł a s k a w e  p o d p o r z ą d k o w a n ie  się  tej 
kontro li .

P ie rw sz a  Krajowa Fabrvka W yrobów  Ściernych
Tow. Kom. HAEBERLE i SPÓŁKA

GRODZISK MAZOWIECKI
Poleca do w szelk ich  celów  przem ysłow ych pierw szorzędnej Jakości: 

T arcze śc iern e :
zwykłe i fasonowe

elektrokorund, siliclutn-carbld

M inerały w ziarnach:
szmergel gwarantowany Na­
xos 1 gat., sllicium -carbid, 
krzemień, elektrokorund, 
kwarc, szkło i t. d.

Płótna! p a p iery  ścierne:
szmerglowe, krzem ienne, siliclum - 
carbidowe, elektrokorundowe, szkla­
ne, kwarcowe z nasypką granitu  ltd.

Naturalny p o m ek s
w kawałkach 1 m ielony.

Pil ni kł  ścierne. Osełki do kos. 
Płytki . P astę do wentyli. 
S e g m e n ty . P astę do ostrz, brzyt.
P r o s z e k  do czyszczenia noży.

SKŁADNICA w POZNANIU, Plac Wolności 13, telefon 62-35.
7320 6652

tjoeoooc^ooooooooooooooooooooooeseeeoooofl

7294w stacyjne i przewoźne

Młocarnie motorowe z pełnem czyszczeniem
rów noległe i m aszynow e, szerokość szczęk

imaufd 6 0 -2 0 0  mm.
do maszyn 
żniwnych

m e c h a n i c z n e  
do rznięcia żelaza

p o l e c a

SZ w Żninie„Motor
Adres telegr. . M o t o r Telefon nr. 82

W ystaw iam y na Pow szechnej W ystaw ie Krajowej 
w Poznania w dziale maszyn rolniczych.

7139
OOQC>!XDGGOOOOOOOOGOGOOOOOOOOOOOOGOOCDOC)00<3a

Fabryka Wyrobów Kuto-Prasowanych

>PRASOMŁOT<
Sp. z ogr. odp. 

WARSZAWA, SZCZĘŚL1 WICKA 11.
CXJOOOCXXXOXXXXfOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC 2 2 .

Podkowy, hace le ,  zębce ,  klucze, s z ty f ty  
do młocarń o raz  w szelkie  części do  maszyn 
w  w yrobach  k u to  prasow anych , w alcow anych 

i tłoczonych . 7562

i

Włocławskie Młotownie P arow e i Fabryka Osi
J. SZWARC we Włocławku

ZIEMIA WARSZAWSKA 

dostarczaj) w najprecyzyjniej szern wykonaniu:
O S I E  toczone do wozów 1 platform wszelkich typów 

* „ pożarowych
,  „ „ powozów i bryczek z łapami, oliwne

1 smarowne 
„ „ lokomobil proste 1 kolanowe

„ . . .  przyczepek samochodowych.
5445
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ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIORSTW ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIA 
ORGAN ZRZESZENIA PRZEDSIĘBIORSTW RADJOTECHNICZNYCH W WIELKOPOLSCE.

POD REDAKCJĄ DYPL. INŻ.-EL. M. RZECKIEGO.

Postęp w elektryfikacji Pomorza
Wielki program Gródka1).

Śledząc prace elektryfikacyjne w  Polsce, zau­
w ażyć można, że prace wykonane kapitałem krajo­
wym ograniczały się niemal wyłącznie na polepsze­
niu lub tworzeniu lokalnych elektrowni, a budowle 
oodjęte większym rozmachem tworzono kapitałem 
zagranicznym, bądź to kredytem  zogranicznym, 
bądź to przez firmy zagraniczne posiadające w  Pok 
see elektrownie.

Jedynym  znamiennym wyjątkiem był „Gródek11.
Pom orska  Elektrownia Krajowa „Gródek11 w y ­

konała dotychczas wszystkie budowle zapomocą 
pożyczek krajowych, posługując się — co do k redy­
tu zagranicznego — jedynie kredytami m aszynowe- 
mi dla zakupu maszyn niewyrabianych w  Polsce.

Takie k redy ty  nie powodują jednak naj­
mniejszej zależności przedsiębiorstwa od zagranicy. 
To też to co „Gródek11 dotychczas s tw orzył, przed­
stawia bardzo pow ażny postęp w elektryfikacji P o ­
morza.

Ażeby zorjentować się w  dotychczasowych 
pracach „Gródka11 zaznaczyć należy, że w  1923 ro ­
ku ukończono i uruchomiono pierwszy zakład wo- 
wodno-elektryczny w Gródku11 zasilający od tego 
czasu sieci Związku Elektryfikacyjnego Chełmno— 
Świecie—Toruń o napięciu 15.000 voltów. Poza  tern 
wybudował „G ródek11 w  1925 r. p ierwsze własne 
sieci do Grudziądza, zasilając miasto Grudziądz 
i powiat.

W  dalszym rozwoju swoich prac ukończono w 
1927 r. 80 kilometrową sieć do Torunia technicznie 
gotow ą dla 100 000 woltów, a zasilaną narazie na­
pięciem 60.000 woltów.

P rzez  tę sieć odbyw a się transport energji 
elektrycznej do Torunia dla zasilania miasta oraz 
pośrednio przez Elektrownią Toruńską — dla zasila­
nia zdrojowiska Ciechocinka i miasta Aleksandrowa.

Dla zasilania Po r tu  Handlowego i Wojennego

*) Podl. publikacji 1929 r. pod pow yższym  tytułem.

w Gdyni „Gródek11 wybudował sieć o długości 140 
km. i poważną stację transform atorową w  Chylo- 
nji p rzy  granicy Gdyni, k tóra  od maja 1928 r. p ra ­
cuje ku największemu zadowoleniu portów i m. 
Gdyni, korzystającego z energji elektrycznej „Gród­
k a 11 dla zaopatrzenia b. miejscowości w  Oksywie.

W zrost  zapotrzebowania spowodował „Gró­
dek11 do rozpoczęcia budowy drugiego zakładu w o­
dno-elektrycznego w Żitdze, niedaleko stacji Lasko- 
wice, o mocy turbin wodnych 12 000 koni. Urucho­
mienie tego zakładu przew idyw ane jest w  listopa­
dzie r. b.

W ysoki poziom techniczny „Gródka11 wzbudził 
zainteresowanie nietylko w  Polsce, ale także zagra­
nicą zaczęto się interesować pracami i programem 
„Gródka11. Przypuszczalne bowiem obliczenia roz­
woju elektryfikacji Pom orza oparte są na wynikach 
dotychczas na Pom orzu osiągniętych i na liczbach, 
klóre obecnie elektryfikacja zagranicą już osiągnęła. 
I  o też -bez żadnego ryzyka  przyjąć można dla P o ­
morza dla 1970 roku już istniejące zagranicą liczby. 
Dla poszczególnego człowieka wydaje się w p ra w ­
dzie okres ten nieco długi, ale dla prac elektryfika­
cyjnych, a szczególnie dla budowy zakładów elek­
trycznych, a szczególnie budowy zakładów wodno- 
eloktrycznych i wielkich sieci wysokiego napięcia, 
których amortyzacja ostatecznie sięga 60 i więcej 
lat, jest to okres krótki. Potw ierdza  to np. także 
ta okoliczność, że obowiązki nałożone przez Pząd  
na takie przedsiębiorstwa elektryczne w formie 
„uprawnień11 przewidują okres 60 letni.

Dla orjentacji podajemy poniżej zestawienie 
przypuszczalnego zapotrzebowania energji elek­
trycznej Pom orza w  rocznych kilowatgodzinach 
skonstruowane i oparte na zupełnie konkretnych 
rozważaniach.*)

*) „Przem ysł i Handel11 1918— 1928.
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Rok
ilość

mieszkańców
Iiość zapotrzebowania KWH

absolutnie na 1 mieszkańca

1920 1.000.000 40.000.000 40
1930 1.030.000 60.000.000 60
1940 1.200.000 120.000.000 100
1950 1.400.000 420 000.000 300
1960 1.6(0.000 900.000.000 . ,550
1970 1.850.000 1.850.000.000 1000

Z powyższych liczb wynika przedewszystkiein, 
że siły wodne Pom orza  nie będą w stanie pokryć 
nawet szóstej części tego zapotrzebowania, gdyż 
dadzą nam w roku o średnich opadach tylko ok. 
trzysta  miljonów kilowatgodzin.

Złoża torfu i węgla brunatnego są nietylko za 
małe, ale także co do kosztów wydobyw ania  opału 
niekorzystne, że o ich eksploatacji dla elektryfika­
cji m ow y być nie może. Pozostają więc jedynie 
zasoby energetyczne Zagłębia węglowego. Ponie­
waż zaś transport węgla na Pom orze t. j. na odle­
głość ok. 600 kim. jest za drogi i w  pewnych okre­
sach (przy strajku na kolejach, przy wzmożonym 
eksporcie itp.) jest niepewny, nasuwa się katego­
rycznie myśl, że te zasoby energji elektrycznej bę­
dzie można uzyskać za 20—30 lat tylko na miejscu 
gdzie te zasoby energetyczne drzemią tj. w  Zagłę­
biu węglowem. Ta przyszła elektrownia parow a 
dla Pom orza posiadać będzie moc 200—300 tys. 
kilowatów i zaspokoi 5/6 zapotrzebowania Pom o­
rza. Przypuszczalne obliczenie wskazuje na to, że 
te dwa bieguny energetyczne połączone zostaną 
sieciami elektrycznemi o napięciu dochodzącem do 
200 000 woltów a to celem ekonomicznego transpor7 
tu energji t. j. bez dużych stra t  napięcia, energji 
i pieniędzy. Linja magistralna pójdzie niezawodnie 
przez Łódź do Bydgoszczy, a druga zapasow a inną 
drogą np. przez Radomsko do Bydgoszczy. Ponie­
waż nie można przy konstrukcji tego schematu sieci 
zapominać o W ojewództwie poznańskiem, więc na­
leży myśleć o trzeciej linji Łódź—Poznań.

Poza  powyżej podaną konkluzją jaka nasuwała 
się przy  rozpatryw aniu  przyszłego rozwoju elek­
tryfikacji Pom orza, istnieje jeszcze i druga niemniej 
ważna.

Otóż współpraca zakładów wodnych (Pomo­
rza) z zakładami parowemi jest tylko wów czas dla 
całokształtu gospodarki elektrycznej a więc i eko­
nomicznej — korzystną jeżeli zakłady wodne w y ­
tw arzać  będą zapomocą sw ych naturalnych zbiór-, 
ników zapasy dla szczytow ych wieczorowych ob­
ciążeń, a zakłady parow e pracow ać będą ze stałe- 
mi niewahąjącemi się obnoszeniem przez dzień i noc. 
W tenczas spadnie zużycie węgla do minimum,

a drogocenna siła szczytow a zakładów wodnych, 
osiągnie swą należytą zapłatę i umożliwi ren tow ­
ność zakładów wodnych w których każdy kilowat 
mocy w ym aga dwa do trzy razy  tyle tak wielkiej 
inwestycji jak w  zakładach parowych o tej samej 
mocy.

W praw dzie  jeszcze niedawno temu wielkie 
elektrownie wodne skutecznie konkurować mogły 
z elektrowniami cieplnemi, gdyż kalkulacja prądu, 
uzyskanego przy  pomocy siły wodnej przedstaw ia­
ła się daleko korzystniej, niż kalkulacja prądu, w y ­
twarzanego przez elektrownie cieplne, to jednak 
w ciągu ostatnich lat zaszły w  tej dziedzinie rady­
kalne zmiany. Ulepszenia techniczne w  zakresie 
techniki cieplnej, jak ulepszenia w  konstrukcji kot­
łów, palenisk itp. dały w  rezultacie to, że dzisiaj już 
wielkie nowoczesne elektrownie cieplne skutecznie 
konkurują z elektrowniami wodnemi i w ytw arzają  
prąd tańszy. Szwajcarja, która dzięki sw ym  siłom 
wodnym, miała doniedawna najtańszą energję elek­
tryczną, dzisiaj już tego przywileju nie posiada. 
Chcąc go zpowrotem zdobyć, musiałaby swoje in­
stalacje wodne z gruntu przebudować, co w ym aga­
łoby tak olbrzymich kapitałów, że zebranie ich jest 
dzisiaj zgoła niemożliwem, ponieważ w  dodatku 
technika cieplna długo jeszcze swego ostatniego 
słowa nie wypowiedziała i mogłoby się okazać, że 
zanim jeszcze przebudowa central wodnych zostanie 
ukończona, wielkie elektrownie cieplne będą w  sta­
nie dostarczać energji jeszcze tańszej niż wypadnie 
z kalkulacyj nowych central wodnych.

Z powyższego wynika więc, że nie należy bu­
dować elektrowni wodnych o małych zbiornikach. 
Postulatem więc będzie forsowanie zalania terenu 
dolinowego rzeki do maximum, co spowoduje natu­
ralnie bardzo poważne koszty zakupu roli, przełoże­
nia dróg, podniesienia jezdni wszystkich mostów 
na odcinku zbiornika, lub przeniesienia t ra sy  drogo­
wej i wybudowania zupełnie nowych mostów o za­
sadniczo dłuższym profilu i znacznie w yższych  fi­
larach.

To też powyższe w yw ody  skrystalizow ały  się 
do „W ielkiego Programu Gródka“ w  jego 1-szym 
etapie. Stoimy zatem przed wielkim programem, 
k tó ry  przewiduje nietylko elektryfikację Pom orza 
ale również i rozszerzenie działalności elektryfika­
cyjnej na niezelektryfikowane dotychczas części 
Pom orza  i na Woj. Poznańskie będące o 10 lat 
wstecz w  porównaniu z Pomorzem.

W  programie tym zauw ażyć więc można roz- 
warzanie jak najszybszej i najtańszej elektryfikacji 
tej kulturalnie wysoko stojącej połaci Polski.

(— x — )

Kronika radjowa
1100 RADJOSTACYJ NA KULI ZIEMSKIEJ.

M iędzynarodowe biuro związku telegraficznego w Bernie 
wydało w języku angielskim i francuskim alfabetyczny spis 
wszystkich istniejących stacy}, k tóry  zaw iera równocześnie 
spis każdej stacji nadawczej.

W edług tego wykazu istnieje na kuli ziemskiej — 958 
stacyi radjowych, z których 740 przypada na Amerykę, 161 
na Europę, a pozostałe 57 — na inne części świata. Najwię­
cej rozgłośni posiadają S tany Zjednoczone: ilość ich, w łącza­
jąc Alaskę, Filipiny, w yspy Hawajskie i Portorico, dochodzi 
do 648; poza tern na Kanadę przypada 78 rozgłośni.

Inne kraje w ykazują od 1—30 stacyj radjowych, miano­
wicie: Szwecja posiada ich — 30; Niemcy — 28; Anglja — 20; 
Australia — 20; Nowa Zelandia — 14; Francja — 13; Bel­
gia — 12; Urugwaj — 12, Japonja — 11; Norwegia 9; Fin­
landia — 7, Czechosłowacja — 6; Austrja —• 5; Italia —5, 
Niderlandy — 5; Polska — 5; S zw ajcarja — 6; D anja — 3; 
Indje ang. — 3; Irlandia — 2; Cejlon, Kuba, Estonja, Gdańsk, 
Hongkonk, W ęgry, Franc. Indo-Chiny, Łotwa, Litwa, Ma- 
rokko, Peru, Jugosław ia — po jednej. W ykaz ten nie jest 
jeszcze kompletny, gdyż nie uwzględnia niektórych krajów, 
jak np. — Rosji, Hiszpanji, Portugalji tak, że ogółem liczba 
rozgłośni na kuli ziemskiej wyniesie prawdopodobnie 1100.

S ta tystyka uwzględnia oczywiście tylko radiostacje stale, 
służące całej publiczności.
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ZJEDNOCZONE PRZEDSIĘBIORSTWA ELEKTRYCZNE

K. GAERTIGiSP.1̂
P o z n a ń  Pocztow a 26

ELEKTROWNIE
KOMUNALNS
PRZŁNnrSŁOWE

VIE75WB

Q

_  J Z \ V  ^

]nS^óCi9'9( f < ^ ^ A K U M U lA T P g y ^ K
WtiPjsP Naprawa

. p ^  f = —  maszyn elektrycznych. — =

żurawi, I
°hvjgj r 

I H l
maszyn eiektrycznycn. —

^ >4mldowa rozruszników, regulatorów/^. % *. 
aparatów elektrycznych tablic rozdzielczych. K  

Adr. tete^rjnergia' Telefon 358412582

Generalna Reprezentacja Szwajcarskiej 
Fabryki Maszyn Elektrycznych

>)OERLIKON«
Lw ów , ul. 3  M a ja  11a

dostarcza
Generatory, Transformatory, Turbiny parowe, Motory 
każdej wielkości, Koleje elektr., Lokomotywy akumu­
latorowe, Krany i dźwigi elektr., Maszyny do elektr.

spawania I nitowania 7381

Kompletne Centrale Elektryczne
Wszelkie zastosowania elektryczności w przemyśle

B A M A C i
Elektryczne wielokrążki gm
budowy profesora GEN SEL, D. R. P.

przynoszą wszystkim, 
jak to widoczne z obok 
umieszczonego o braz ­
ka z przemysłu c ięż­
kiego, wielkie korzyści  
i oszczędności czasu 
i sił robotniczych.

Jeden z nabywców  
takiego elektrycznego  
wciągu w ie lokrążko­
wego B A M A G  pisze  
nam:

■ . ■ jesteśmy z do­
starczonego nam 
pięciokrążkcwego elek­
trycznego wciągu Bamag 

z wszechm iar zado­
woleni. O szczęd ­
ności są niemałe.

7389 Z a s tę p s tw a :
S. DUCHOWSK1, POZNAŃ, Aleje Marcinkowskiego Nr. 1. 
GUSTAW KOSCHADE, ŁÓDŹ, Radwańska 46.
Nadinź. H. TEPELMANN, KATOWICE, ulica Kościuszki 44. 
WARSZAWSKA FABRYKA MASZYN WINDOWYCH „S IŁ A "

WARSZAWA, ulica Chłodna 5. 
HODAM & RESSLER, GDAŃSK, Hopfengasse 81/82.

BAM ACI BISSAU
/OGOOOOOOGeXDOOOGX^OOOOOOOOOOOOOOOO

BERGMANN
27 Grudnia 5

Telefon 2521
O O O O OO O O O 0O O O OOOCXDOOOOOOOOOOO0OOOO0OOOOOI

Każda modna 
pracownia

używa do napędu 
maszyn każdego 

rodzaju tylko
napędy
redukcyjne

„BEDIAG'
I Zastępują w zupełności kosztowną tra r misję 1 

.Oszczędzają prądl Oszctęrzają u a s i
Fabryka Maszyn Górniczych

T. z o. p. — Katowice — Załeiei  '117640
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POTĘŻNA STACJA RADJOTELEGRAFICZNA.
Radiotelegraficzną stację w Nauen można upodobnić do 

tytanicznego silnika, otaczającego glob ziemski drgającą i 
skrzącą się siecią pilnych porozumień ludzkich. Już sam w y­
gląd tej stacji, nieustannie pulsującej lotną pracą myśli, robi 
wrażenie potęgi. W e dnie i w nocy setki tysięcy wezwań, no- 
towań, poleceń, zapytań, propozycyj i komunikatów spływ ają 
do aparatów  odbiorczych lub też tryskają  wdał z czterech 
wielkich anten, przeznaczonych dla komunikacji zamorskiej 
i czteiech innych — mniejszych — do w ewnętrznego — euro­
pejskiego — użytku. Największa z tych anten ma zgórą VA 
km. długości. Obok wielkich zabudowań wznosi się w niebo 
las żelaznych masztów, z których dwa największe m ają po 
260 m wysokości. Olbrzymy te balansują na zwróconem 
wdót ostrzu, spoczywającem na porcelanowym izolatorze. 
Każdy z nich w aży po 360.000 kg. P rócz tego w Nauen pra­
cuje na fali 15—25 m. (zależnie od pory dnia lub nocy) siedem 
stacyj krótkofalowych, posiadających w antenie silę 20 KW’. 
Wiadomo, iż krótkofalowe emisje są w ycelow ywane w prze­
strzeń dokładnie w kierunku stacji, dla której są przeznaczo­
ne. Początek tej idealnej trasy  zarysow ują wielkie projekty, 
wskazujące snopem promieni drogę potężnym, elektro-ma- 
gnetycznym falom, naładowanym  myślą ludzką i okrążają­
cym 4—5 razy całą kulę ziemską.

A teraz niech tę kolosalną pracę obrazują — cyfry: W  
roku 1919 roztelegrafowano po świecie 1,2 miljonów słów. 
W  roku 1924 cyfra ta w zrosła do 10,8 miljonów, a w 1928- — 
do 16,3 miljonów słów, z których 11.000.000 wysłano do Ame­
ryki; 2.392.650 słów przypadło na komunikaty prasowe.

Pom iędzy wysłaniem depeszy iskrowej z Nauen a otrzy­
maniem jej w Ameryce mija nie więcej, niż do 15 minut, a 
gdy chodzi o pośpiech — tylko 2 minuty.

SENSACYJNE OŚWIADCZENIE MARCONIEGO.
W rozmowie z korespondentem „Giornale d‘Italia“ M ar­

coni oświadczył, że w niedalekiej przyszłości fale elektro­
magnetyczne przenosić będą na odległość ciepło, światło 
i energję mechaniczną. To oświadczenie j.est, być może, 
zwiastunem wyłaniającej się z teraźniejszości bajecznej epoki, 
w której państwa wymieniać będą między sobą energję me­
chaniczną, jak tow ar, lub też całokształt naturalnych źródeł 
energji, jako to siły wiatraków, wodospadów, przypływów 
i odpływów morza etc., stanie się, dobrem międzynarodowem, 
częściowo przydzielanem temu lub innemu kraju na odleg­
łość tysięcy kilometrów, z jednej półkuli ziemskiej na drugą.

RADJO OPANOWUJE WSZYSTKIE ŚRODKI KOMUNIKA-
CYJNE.

Kontakt ze światem, zapewniony w podróży, czyli w ta­
kich okolicznościach, w których się dawniej rozluźniał lub też 
ustaw ał zupełnie, jest bezsprzecznie jedną z najpoważniejszych 
zdobyczy naszej cywilizacji. Dziś, dzięki falom eteru, po­
dróżnik nie jest odcięty od św iata ani w aeroplanie, szybują­
cym gdzieś nad chmurami, ani na statku, walczącym  z burza 
w śród wód Oceanu, ani w pociągu, unoszącym go gdzieś wdał, 
poprzez nieznane krainy. W szędzie podróżnik ten może odbie­
rać wiadomości, nigdzie, nawet na biegunie, nie jest narażony 
na zerwanie węzłów, które go łączą z krajem, cywilizacją, 
ludzkością, nigdzie naskutek tego nie czuje się zupełnie ob­
co. Najbardzie bodaj zacofaną pod tym względem radjo-kon- 
taktu z ludźmi by ła doniedawna dziedzina podróży automo­
bilem. Obecnie i tu następuje zmiana. Pewien znany am ery­
kański koncern automobilowy komunikuje, że wszystkie jego 
wczy będą wyposażone na przyszłość w 6-ciolampowe apara­
ty  odbiorcze z głośnikami, wbudowanemi w karoserię.

NOW E WYDAWNICTWA
„TYDZIEŃ RADJOWY" Nr. 38.

Najnowszy numer „Tygodnia Radjowego“ zawiera na­
stępujące artykuły:

Z powodu otwarcia nowego roku szkolnego. — P rz y ­
szłość radjofonji. — Dwaj prelegenci. — Na falach polskich.— 
Poznań: Audycje muzyczne. — Katowice: Nowy sezon w Te­
atrze Polskim w Katowicach. — Kraków: Rozmowa z Dr. 
Janem Regułą. — Aparat anodowy. — P orady  techniczne. — 
RadjOigimnastyka. — O czem już wiemy... — Co będziemy 
ćwiczyli nowego w następnym tygodniu? — P ierw szy pol­
ski kongres muzyczno-liturgiczny w Poznaniu. —• Miłość 
przed mikrofonem (nowela). — Kronika radiow a: Czy macki 
owadów są  anteną? — Amerykańska stacja w yrzekła się 
muzyki jazzbandowej. —■ W ydaw nictw a: Łagamowski Stefan: 
Geografia. — Mścisz M.: Geografia dla klasy IV. szkól po­
wszechnych. — Dział rozryw ek umysłowych.

Numer zdobią liczne ilustracje. Cena pojedyńczego nu­
meru 75 gr. Abonament miesięczny tylko zł. 2,—. Adres re­
dakcji i adm inistracji: Poznań, Rlae Wolności 11. — Czytaj­
cie, abonujcie i rozpowszechniajcie „Tydzień Radjow y“ !

Z M  AfiDilalorowe system ujH D0R“
Spółka Akcyjna

Centrala w W arszawie, ulica Złota 35. Telefony: 17-45,404-94,329-46 i 121-74
SKRZYNKA POCZTOWA 208.

FABRYKA W PIASTOWIE, STACJA KOL. PRUSZKÓW.
Warsztaty reperacyjne I stacja do ładowania, ul. Złota 34, tel. 404 94 

Oddziały: w  Poznaniu, ul. Mostowa Nr. 4-a, telefon 11-67. 
w Bydgoszczy, ul. Błonia nr. 7, telefon 13-77

we Lwowie, ul. Nabielaka 21, tel. 52-35 7671

"IIIIIIIIO
Akumulatory stacyjne i przenośne oryginalnego systemu „TDDOR-‘. Katodowe 
I anodowe baterje akumulatorowe do radja. Akumulatory do starterów samo- 
c h o d o w y c h  Lampy p r z e n o ś n e  a k u m u l a t o r o w e  1 la m p y  g ó r n i c z e .



DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH 0
Jan Jfioiecińsfti „Gilzogranum”

Istota, znaczenia i pożytek wynalazku „gilzogranum" ze szczególnem zwróceniem uwagi na j« io  me­
chanizację, do czego sa potrzebne trzy maszyny.

(Dokończenie.)

Istota w ynalazku „gilzogranum", aby móc s toso­
wać go w całej doniosłości, wymaga bezwarunkowo 
trzech maszyn, a  mianowicie:

1. M aszyna do wyrobu „gilzogranów ‘, poruszana z 
pomocą siły ręcznej, kieratowej czy motorowej; pierw­
sza jako wzór, biorąc pod uwagę rysunki, modele itp. 
będzie się kalkulowała, jak w przybliżeniu obliczyli mi 
niektórzy technicy, od 2 000— 5 000 zł, a następne już 
będą wielokrotnie tańsze, bo od 300— 800 zł. Szkice t a ­
kich maszyn już posiadam. K onstrukcja  ich będzie p ro ­
sta  i dlatego wydajna, bo np. przy sile ręcznej 
dwóch —  trzech ludzi może dziennie zrobić przeciętnie 
10 000 sztuk „gilzogranów", a przy  motorowej —  
30 000 i odpowiednio zostaną one zmagazynowane. 
T aka produkcja  już wytrzyma kalkulację.

2. M aszyna do napełn ian ia  gotowych „gilzogra­
nów" ziemią czy kom postem  i wsadzania do nich n a ­
sienia. Koszt tej maszyny mniej więcej będzie taki, 
jak maszyny pierwszej.

Czynności wykonywane przez te dwie maszyny, 
odbywają się pod dachem i w temperaturze , jaka b ę ­
dzie potrzebna, więc i m aszyny te będą działa ły  znacz­
nie sprawniej, niż wszystkie dotychczasowe siewniki 
jednoziarnkowe, lub maszyny do przeflancowywania 
roślin, k tóre  ze względu na różne s tany  wilgotności w 
różnych porach dnia często bardzo  zaw adzają  i dlatego 
rolnicy nie mogą ich używać w szerszem  zastosow a­
niu, słowem: W  dwu tych czynnościach rolnik nie b ę ­
dzie zupełnie zależny od s tan u  pogody i dlatego nie 
będzie m arnow ał czasu, jak to się dzieje obecnie, lecz 
zużyje z pożytkiem każdą  chwilę.

3. M aszyna (nazwijmy ją sadzarką) do w ysadza­
nia gotowych „gilzogranów" z posadzonem tylko co 
nasieniem czy też rośliną kiełkującą, czy naw et wze- 
sz łą  do przygotowanej roli. M aszyna ta (system g ą­
sienicowy) będzie masywna i dlatego znacznie droższa 
od dwu poprzednich. Jed n ak  śmiało mogę tu zauw a­
żyć, że kalkulac ję  wytrzyma.

P ra c a  tą  m aszyną może być wykonywana bez po ­
śpiechu, a zatem powoli, akuratn ie  i dokładnie, ponie­
waż posadzone rośliny w „gilzogranach mogą stać 
około 20 dni pod szopą, m ającą  dużo powietrza i .słoń­
ca, a w razie po trzeby  można je nawet podlewać. D zię­
ki takim warunkom, można wszystkie zboża jare i w a­
rzyw a posadzić między 15 marca a 15 kwietnia k aż ­
dego roku bez względu na stan  pogody. P raca  taka 
przyśpieszą naw et żniwa, bo rośliny będą posadzone 
wcześniej i odpowiednio pielęgnowane.

Pozw alam  sobie zwrócić uwagę, że wynalazek ten 
poza granicami k ra ju  zostanie w krótkim  czasie zas to ­
sow any na szerszą skalę i dlatego będziemy musieli 
tern bardziej walczyć z konkurencją  zagraniczną. Im 
przeto wcześniej zabierzemy się do realizacji w yna­
lazku „gilzogranum" w całej jego rozciągłości przez 
skonstruowanie przedewszystkiem jak najlepszych i 
jak na jw ydajn ie jszych  maszyn, tern łatwiej w ytrzym a­
my konkurencję ze zbożem zagranicznem, oraz innemi

wytworami rolnemi. Stowarzyszenie Techników, m ając 
tak znaczne zastępy  w swoim gronie ludzi o twórczych 
umysłach, może odegrać dużą rolę w dalszej rea liza­
cji wynalazku „gilzogranum" przez obmyślenie i skon­
struowanie jak najlepszych maszyn, aby móc zm echa­
nizować wynalazek nawet w szczegółach i tym  sposo ­
bem uczynić go tern pożyteczniejszym dla kraju.

Dzięki trzem, wyżej scharak teryzow anym  m aszy­
nom, „gilzograny" od chwili wyrobu do wysadzenia 
w rolę nie będą tknięte ręką  ludzką, co umożliwi s to ­
sowanie indywidualnego wysadzania roślin w tu le j­
kach na przestrzeniach naw et największych, sp ro w a­
dzając koszta upraw y do norm dzisiejszych, a często 
nawet mniejszych ze względu na oszczędność nasienia 
i nawozu, a ponadto uniknie się szeregu zabiegów 
przedsiewnych, które dziś są  konieczne przy uprawie 
roli, chcąc ją oczyścić możliwie jak najlepiej z chw a­
stów. P rzy  systemie gospodarowania według istoty 
wynalazku można szybko wytępić chw asty  ze względu 
na zabiegi posiewne i ziemię z łatwością u trzym ywać 
w stanie czystym, pulchnym i sprawnym  i to poczy­
nając  od sadzenia aż do sprzętu.

Biorąc pod uwagę system gospodarowania 
„gilzogranum" w porównaniu z dotychczasową gospo­
darką  rolną, należy mocno tu  podkreślić, że, zas to ­
sowawszy w całej rozciągłości wynalazek „gilzogra­
num", usuniemy raz na  zawsze bezrobocie, bo zważmy 
tylko: przy zastosowaniu system u „gilzogranum" za ­
trudniam y na 1 ha przeciętnie 28 robotników, a przy 
dotychczasowej gospodarce 11 robotników, a mimo to 
koszt okaże się o około 9 zł mniejszy ze względu na d u ­
że oszczędności nasienia i nawozu, albowiem na 1 ha 
wysadza się żyta, pszenicy, jęczmienia, owsa maksi­
mum 10 kg. (sadzi się do „gilzogranów" po 1 ziarnie, 
k tó re  wsadza się do ziemi na kw adracikach o boku 
najm niej 25 cm.), a sp rzą ta  minimum 55 q, gdy tym ­
czasem dzisiaj wysiewa się jeszcze przeciętnie n a  1 ha 
120— 150 kg. i to w lepszych gospodarstwach, a s p rz ą ­
ta się maksimum przeciętnie 15 q ziarna.

Z porównania tego widzimy jasno, że wynalazek 
„gilzogranum" zrealizowany tak, jak tego wymaga 
jego istota, ka lku lu je  się doskonale i zapóbiega bie­
dzie, bo usuwa raz na zawsze bezrobocie, k tó re  jest, 
że tak powiem mocno, zmorą niepokojącą na  orga- 
niźmie narodowym.

W arto  tu jeszcze nadmienić, że we współczesnym 
ustro ju  ekonomicznym jedynie rolnictwu przypada  
rola wytw arzania dóbr nowych. P rodukcja  ta  jest 
oparta  na zabiegach rolniczych, powodujących wy­
twór skrobi z dwutlenem  węgla i wody p rzy  współ­
udziale promieni słonecznych. Rolnik jes t  p rzede­
wszystkiem wytwórcą skrobi, a z zadania swego w y ­
wiązuje się najlepiej wówczas, gdy potrafi tak zgru­
pować czynniki, tworzące skrobię, by  w jednostce 
czasu (godzinie) uzyskać z jednostki powierzehni 
(z 1 ha) jak najwięcej skrobi.
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Każdy przeto rolnik, zastosowawszy wynalazek 
„gilzogranum" w całej jego doniosłości i okazałości, 
z łatwością będzie mógł tak zgrupować czynniki, two­
rzące skrobię, że jego zabiegi i praca stokrotnie się 
opłacą.

Należy tu jeszcze zauważyć, że, gospodarując s y ­
stemem ,,gilzogranum“, będzie dużo pracy tak lekkiej 
i zdrowej, iż mogą brać w niej czynny udział nawet 
ludzie starsi i dzieci, zwłaszcza dzieci szkolne, które 
pracę polną i ogrodową bardzo lubią, o czem śmiało 
mogę zaświadczyć jako b. dyrektor gimnazjum, bo 
przy szkole miałem pólka doświadczalne zbóż, warzyw  
i roślin lekarskich.

Reasumując wszystko powyższe, ośmielam się

twierdzić kategorycznie: wynalazek „gilzogranum ,
realizowany tak, jak tego wymaga jego istota, usunie 
raz na zawsze bezrobocie, wzmoże niepomiernie ilo­
ściowo wszelką produkcję rolną, a następnie przyczyni 
się do należytego rozwoju przemysłu, handlu i rzemio­
sła. Pamiętajmy przeto stale wszyscy: Kto pomaga 
w rozwoju rolnictwa  — pomaga sobie!

W poczynaniach powyższych i pracy niechaj przy­
świeca nam mądra sentencja W ładysława Reymonta: 
„Żyć —  to działać, to rozlewać po świecie talent, 
energją, uczucie; pomagać w czasie teraźniejszym p o ­
koleniom p rzysz łym " .

Adres: Poznań, Pawilon Ministerstwa Komuni­
kacji na P. W. K.

Angielskie kopaczki Bamforda
Do wykopywania ziemniaków najlepszym środ­

kiem i narzędziem jest dotychczas motyka w rękach 
ludzkich. Wartość maszyny-kopaczki jest o tyle więk­
sza, im dokładniej naśladuje ten ruch naturalny roz- 
gartywania grzęd i wyrzucania na powierzchnię 
ziemniaków.

Jedną z takich maszyn poleca naszym rolnikom 
stara i znana firma T. Kowalski i A. Trylski, Tow. 
Akc., która już cd roku 1874 zajmuje się sprzedażą 
maszyn rolniczych i ma swoje oddziały w Poznaniu, 
Warszawie i Wilnie.

Kopaczką polecaną przez wspomnianą firmę jest 
kopaczka angielska „Bamforda". Różni się ona od in­
nych podobnych maszyn właśnie tern, że dokładnością 
formy ruchu najlepiej naśladuje ruch ręcznego ko­
pania.

Aparat kopiący wynalazku Bamforda stanowi 
punkt ciężkości nowej kopaczki i bije bezwarunkowo  
wszystkie dotąd znane konstrukcje.

Z tyłu, za kołami maszyny, ulokowana jest okrę- 
gła tarcza, podobna do dwóch złożonych talerzy. W e ­
wnątrz tej tarczy znajduje się przekładnia trybowa 
specjalnej budowy, hermetycznie zamknięta i zanu­
rzona całkowicie w gęstym smarze (t. zw. Tawotta). 
Smar ten wewnątrz tarczy nakłada się przez otwór, 
zamknięty pokrywką. Z tarczy wychodzą nazewnątrz 
4 wałki. Na każdym z nich obsadzone są trzyzębowe 
widełki, kopiące ziemniaki.

Podczas ruchu kopaczki tarcza ta obraca się, 
a widełki zanurzają się pionowo w ziemię, wykonywu- 
ją ruch wygarniający i pionowo wychodzą do góry.

Genjusz wynalazcy stworzył mechanizm szczelnie 
zamknięty, mocny, niezniszczalny i bajecznie prosty, 
nadający widełkom kopiącym ten właśnie ruch, który 
do wydobywania ziemniaków okazał się tak doskona­
łym.

Widełki kopiące umocowane są elastycznie, za- 
pomocą patentowanej sprężyny. Sprężyna ta chroni 
je od uszkodzeń, a jednocześnie sprawia, że widełki 
lekko i miękko ziemniaki podbierają, zamiast je twar­
do uderzać.

Nietylko forma tego ruchu, lecz umiejętnie do­
brana jego szybkość i odpowiednio dostosowane za­
głębienie widełek w stosunku lemiesza sprawiają, że:

1. Ziemniaki zostają lekko wydobyte, a nie gw ał­
townie wyrzucone, i pozostają na szerokości jed­
nego metra.

2. Maszyna wydobywa wszystkie kłęby, nic prawie 
nie zostawiając w ziemi.

3. Kłębów nie kaleczy, lub tylko niezmiernie mały 
precent w stosunku do maszyn konkurencyjnych.

4. Widełki wykcnywują tylko ruchy potrzebne, po­
żyteczne, więc zwierzęta pociągowe nie potrze­
bują tu, jak to ma miejsce gdzieindziej, przezwy­
ciężać różnych martwych oporów. Chód ko­
paczki jest przez to lekki. Do pociągu w śred­
nich warunkach wystarczy para dobrych koni. 
Na ciężkie pola radzimy zaprząg 4-konny. 

Kopaczki Bamforda dostarcza wspomniana firma 
z wmontowanemi 3 palcami na każdym z wałków. 
Palce te można szerzej lub wężej rozstawić.

Na jednym z wałków, umieszczony jest obok pal­
ców dodatkowy pazur, którego zadaniem jest oczysz­
czać ramię lemiesza z łętów, gdyby się na niem za­
trzymywały. Prosty ten przyrząd działa znakomicie.

Siatka ochronna. Próby dokonane wykazały, że 
ziemniaki nie powinny być rozsypane na przestrzeni 
szerszej, niż około 1 metra. Wtedy bowiem zbieracz 
nie potrzebuje tracić czasu na zbaczanie z linji pro­
stej, gdyż łatwo sięgnie ręką w obie strony. W ydaj­
ność pracy zbierającego jest więc największą.

Kopaczka Bamforda ziemniaków nie rozrzuca. 
Wyjątkowo pojędyriczy potoczy się o parę stóp od 
maszyny. W celu zatrzymania tych pojedyńczych, 
toczących się po ziemi ziemniaków, kopaczka zaopa­
trzona jest w siatkę ochronną. Siatka ta zrobiona jest 
z mocnych sznurków na ramie stalowej, a rama z a ­
wieszona na zawiasach, może się odchylać przy sil­
nie jszem uderzeniu. Chroni to od uszkodzenia za­
równo ziemniaki, jak i samą siatkę ochronną.

Tryby, przenoszące ruch kół biegowych na mecha­
nizm kopaczki, zamknięte są szczelnie w żelaznej 
ochronie.

Ochrona składa się z dwóch połówek, z których 
górna jest na zawiasach i daje się, w razie potrzeby, 
podnieść do góry. Można więc momentalnie obejrzeć 
i sprawdzić tryby.

Kopaczka pracuje zawsze w atmosferze pyłu  
i piasku. Mechanizm kopaczki Bamforda jest tak do­
skonale i ze wszystkich stron osłonięty i zabezpieczo­
ny, że o przedwczesnem zniszczeniu mowy być nie 
może.

Siedzenie dla kierującego końmi, bardzo wygod­
ne, pozwala o wiele lepiej wyzyskać sprawność ko­
paczki. Maszyna bez siedzenia wykopie daleko mniej, 
gdyż człowiek nie jest w stanie, cały dzień pieszo za 
końmi podążać.

Przy kopaniu ziemniaków o długich i mocnych 
łętach kopaczka musi być zaopatrzona w przyrząd, 
który oddziela lęty kopanej redliny od sąsiednich. 
Ułatwia to pracę widełkom, gdyż nie mają już potrze­
by rozrywać splątanych łętów.
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Wyrabiamy masowo jako specjalność;

kopaczki „Gwiazda B“
do kopania ziemniaków bezsprzecznie najprakty­
czniejsze z wszelkich istniejących kopaczek

przodki „Naprzód"
d o  łniw iarek, całe z żelaza kutego, o wysokich 
kołach biegowych

mlocarnie cepowe „Ideał”
na łożach kulkowych z hamulcem b ę b n o w y m , nadające 
się znakomicie dla średnich i mniejszych gospodarstw.

Prosim y za iad ać ofert

BRACIA M A L A K
Fabryka m aszyn i odlewnia żelaza

T e le g r . :  B ram afa .  Z N I N  (Wlkp.) Telefon nr. 30.

Wystawiamy na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu w r. 1929.
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Gniotowniki do ziemniaków
H-J Doko

Telefon nr. 35 Telefon nr. 20 
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pierwszorzędny
fabrykat
krajowy

Naprawy lokomobil, młocarń 
i motorów spalinowych

Pługi motorowe i
LEON CZARLINSKI

Składy Maszyn Rolniczych

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 14
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57021
T elefon  nr. 3 0 6 9

najlepsze i najpraktyczniejsze w użyciu

Józef Konieczny
Fabryka maszyn i kotlarnia

Telef. 328. GnieZnO, Moniuszki 1. Telef. 328.
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Na małe i średnie łęty najpraktyczniejszym oka­
zał się hak Bamforda, dodawany bezpłatnie do każdej 
kopaczki. Rozczesuje on łęty w tem właśnie miejscu, 
gdzie palce zagłębiają się w ziemię.

Hak Bamforda podnosi się automatycznie do gó­
ry, jednocześnie z lemieszem.

Przy wydobywaniu ziemniaków o bardzo długich 
i bujnych łętach znakomite usługi oddaje krój talerzo­
wy Bamforda.

Kroje, stosowane u maszyn konkurencyjnych, 
mają tę wielką niedogodność, że są umocowane nie­
ruchomo na ramie. K rają  więc ziemię, stale, nieza­
leżnie od tego, czy kopaczka kopie, czy też przejeżdża 
na drugą redlinę. Tępią się wskutek tego prędko. 
W razie wyjechania na drogę bez odśrubowania kraju, 
jest on narażony na niechybne uszkodzenie.

Krój talerzowy Bamforda nie dotyka wcale ziemi 
przy przewożeniu kopaczki. Przy zagłębieniu lemiesza 
w ziemię krój automatycznie opuszcza się i zaczyna 
działać. Podnosi się zaś do góry przy wyłączeniu ma­
szyny z roboty.

Mądra ta budowa pozwala właścicielowi kopacz­
ki wyciągnąć z kroju talerzowego Bamforda pełną k o ­
rzyść, gdyż nie tępi się on nieprodukcyjnie. To też 
niema łętów, na którychby się kopaczka Bamforda 
zapchała. Dlatego sprawność dzienną maszyny okre­
ślamy na 1V2— 1% ha.

Krój talerzowy Bamforda ma 450 mm. średnicy. 
Należy go codziennie ostrzyć na kamieniu i codzien­
nie smarować dobrą oliwą. W tym celu w piaście ta­
lerza należy odkręcić śrubkę. Piast talerza niesmaro- 
wanego, wytrze się w krótkim czasie.

Zapuszczanie w robotę i regulacja głębokości 
u maszyny Bamforda odbywa się zapomocą dźwigni, 
umieszczonej tuż pod lewą ręką kierującego.

Ruch tej dźwigni zapuszcza w ziemię lub podnosi 
jednocześnie lemiesz, koło widełkowe, siatkę ochron­
ną, hak do przerywania łętów i krój talerzowy.

Zmiana głębokości pracy dokonywa się podczas 
chodu maszyny.

Obsługa jest więc możliwie najłatwiejsza i na j­
prostsza, gdyż wszystkie czynności wykonywa kieru­
jący z siedzenia, nie schodząc z maszyny.

Z prawej strony, z tyłu za siedzeniem, kopaczka 
ma drugą, mniejszą dźwignię. Służy ona do zazębia­
nia lub wyzębiania trybów maszyny. _

Przy kopaniu ziemniaków, wyjątkowo głęboko 
posadzonych, może zajść potrzeba głębszego zapu­
szczenia lemiesza. Uczynić to można bardzo łatwo: 
trzeba tylko zluzować śrubę i klin, ramię lemiesza opu­
ścić ile potrzeba, poczem klin lekko zabić młotkiem 
i śrubę dokręcić.

Palce kopiące należy starannie uregulować, ba­
cząc, by nie brały ani za płytko, ani za głęboko. K oń­
ce palców winny sięgać pół cala niżej, jak tylny kant 
lemiesza. Palce, ustawione za głęboko, uderzają 
o twardą, nieruszoną lemieszem ziemię, maszyna idzie 
nadzwyczaj ciężko, a tryby zniszczą się w ciągu kilku 
dni.

Koniecznym warunkiem dobrego działania każ­
dej kopaczki jest, aby lewy koń stąpał dokładnie w 
płaszczyźnie, przechodzącej przez środek lewego koła 
biegowego. Przy zmianie szerokości redlin odsuwa­
my lub przybliżamy lewe koło, lecz położenie lewego 
konia pozostaje bez zmiany. Stąd prosty wniosek, że 
teoretycznie każda z dotychczasowych kopaczek ko­
pała prawidłowo tylko przy pewnej, ściśle określonej 
szerokości redlin. Przy każdej innej szerokości mu­
siała kopać niedokładni*,
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Wyjątek stanowi kopaczka Bamforda. U tej ma­
szyny końce sztelwagi zaopatrzone są każdy w 2 otwo­
ry. Można więc z łatwością orczyki umocować dalet 
lub bliżej od dyszla, zależnie od szerokości redlin.

Szerokość lemiesza ma duży wpływ na mniej lub 
więcej dobre działanie kopaczki. Lemiesz za szeroki, 
powoduje ciężki chód, za wąski zaś wychodzi z rządka 
za najmniejszem zboczenićm koni.

Lemiesz maszyny Bamforda ma 450 mm. szero­
kości. Rozmiar ten wskazała praktyka, jako na jdo ­
godniejszy dla naszych warunków.

Umocowanie lemiesza do ramienia jest nadzwy­
czaj praktycznie obmyślone. W jednej chwili można 
lemiesz zdjąć do ostrzenia lub zamiany.

Ramię lemiesza jest wygięte i umieszczone za le­
wem kołem maszyny. Zatrzymywanie się naci na 
tem ramieniu jest przez to wykluczone.

Wysokość kopaczki nad ziemią jest taka, że ma­
szyna pracuje swobodnie na najwyższych łętach i bar­
dzo nawet nierównych polach. Najniższa część me­
chanizmu, spód ochrony trybów między kołami, od­
dalona jest od ziemi o 400 mm.

Koła mają średnicę 1000 milimetrów, są więc 
bardzo wysokie. Zbudowane są całkowicie ze stali, 
na szerokich obręczach, ze szprychami o przekroju 
dwuteowym. Koła są rozstawne tak, że maszynę do 
szerokości redlin można odrazu zastosować. tym 
celu umieszczono na osiach kół biegowych ruchome 
pierścienie, któremi reguluje się odległość kół od środ­
ka lemiesza.

Kopaczki Bamforda dają się ustawić do kopania 
redlin szerokości 22, 24 i 26 cali. W tym celu usta­
wia się lewe koło maszyny na 11, 12 lub 13 cali od 
środka lemiesza.

Prawe koło należy ustawić tak, ażeby kopaczka 
szła prosto i nie „uciekała" z rządka ani na lewo ani 
na prawo.

Koła są zaopatrzone w zęby kute, przynitowane 
nastałe, niema więc obawy o ich zgubienie. Do prze­
wozu zakłada się dodatkowe obręcze, bardzo dowci­
pnie urządzone.

Kopaczka Bamforda zaopatrzona- jest w smaro­
wanie do gęstego smaru.

Smarownice te powinny być codziennie rano na­
pełniane, a podczas roboty co 2— 3 godziny, dokręcane 
o dwa gwinty.

Ten najprostszy i hajpewniejszy system smaro­
wania, zastosowany u maszyn Bamforda specjalnie 
dla naszego kraju, zdobędzie niezawodnie uznanie roi 
ników.

Do budowy kopaczek fabryka Bamforda stosuje 
najlepszą stal, jaką można dostać w stalowniach Shef­
fieldu. Tryby i najdrobniejsze nawet szczegóły ma­
szyny wykończone są z matematyczną precyzją i su­
miennością nieporównaną.

Kopaczka Bamforda, to maszyna wyjątkowo mo­
cna i dokładnie zbudowana. Taką opinję wydał n a j­
bardziej wymagający na świecie rynek angielski.

Kopaczka Bamforda z siedzeniem dla powoiżące- 
go, dyszlem, sztelwagą, na parę koni, hakiem do prze­
rywania łętów, odejmowanemi obręczami dla p rze­
wozu maszyny po drogach, pudełkiem metalowem na 
narzędzia, oliwiarką, kluczem ,i krojem talerzowym 
450 mm. średnicy, wagi 450 kg., cena 1.200,— zł.

Cena rozumie się loco nasz skład w Warszawie, 
lub Poznaniu, bez obowiązania.



Nb. Do każde j kopaczk i doda jem y polską in ­
s tru kc ję , pouczającą nabywcę, ja k  maszynę regulo - 
lować, ustaw iać i smarować.

F irm a  T . K o w a lsk i i  A . T ry ls k i (Poznań, F r. R a ­
ta jczaka  15, —  W arszaw a, M iodow a  6, —  W iln o , 
M ick ie w icza  32) udz ie la  in teresentom  w sze lk ich  in- 
fo rm a cy j i p rospektów , a na żądanie s łuży  k red y tem  
do dwóch la t.

Maszyny rolnicze na Targach 
Wschodnich

U w zg lęd n ia jąc  sp ec ja ln y  ch a rak te r T argów  W schod­
n ich  we Lw ow ie , b ra m y  w ypadow ej na wschód R zeczy­
posp o lite j, oddany w y łączn ie  p raw ie  ro ln ic tw u , k ra ­
jo w y  i  zagran iczny p rzem ys ł maszyn ro ln iczych  nie 
om ieszka ł w ziąć bardzo w y b itn y  u d z ia ł w  obesłaniu 
ich. M aszyny ro ln icze  to dziedzina, w  k tó re j p ro d u k ­
c ja  k ra jo w a  i zagran iczna ry w a liz u ją  sta le  na każdych 
targach, i  corocznie nowe u lepszenia i ko n s tru kc je  
ub iega ją  się o w zg lędy nabywców. D z ia ł ten i w  roku  
b ieżącym  w y s tą p ił okaza le  i  bardzo poważnie, i  p rze ­
sz ło  50 różnych  f irm  b ierze w  n ich  udz ia ł. C ha rakte - 
rys tycznem  jest, że ocen ia jąc pożyteczność targów , 
w szystk ie  p ra w ie  w iększe fa b ry k i k ra jow e , m im o swe­
go u d z ia łu  w  P. W . K ., w y s tą p iły  i na Targach 
W schodn ich  w w iększym  naw et stopn iu, a to, aby 
un iknąć zdystansow ania  przez w y tw ó rn ie  zagraniczne, 
k tó re  w tym  roku  szczególnie T argam i Lw ow sk iem i się 
in te resu ją .

Przemysł maszyn rolniczych
R uch han d low y m aszynam i ro ln icze m i sezonu p o ­

żn iw nego w b ieżącym  m iesiącu znacznie o ż y w ił się 
i p raw dopodobn ie  nie będzie m n ie jszy  od zeszło rocz­
nego. W obec tego zapasy m agazynowe fa b ry k  znacz­
n ie  się zm n ie jsza ją  i  zachodzi naw et potrzeba p rz e j­
ściowego pow iększenia  p ro d u k c ji n ie k tó rych  typów .

Z K a to w ic  donoszą, że pom im o n isk ie  ceny zboża, 
zapotrzebow an ie  na m oszyny ro ln icze  jest dosyć o ży ­
w ione, zw łaszcza na m łockarn ie , k ie ra ty , s iew n ik i 
i  w sze lk ie  narzędzia  m oto iku ltu ry . Poza tem na Śląsku 
sta le  w zrasta  za in teresow anie  tra k to ra m i, k tó ry c h  w 
ty m  sezonie zosta ło  sporo zakup ionych  przez tu te j­
szych ro ln ikó w . W  dzia le  maszyn m leczarsk ich, z po­
w odu zakończonego sezonu, spoko jn ie .

O żyw iła  się równocześnie i praca ko n k u re n c ii 
czeskie j, k tó ra , zw łaszcza w  M ałopo lsce , za trzym u je  
a naw et w zm acnia sw ój stan posiadania. Czesi w alczą 
d łuższym , pa ro le tn im  k redytem , ponadto s taw ki p rze ­
wozu ko le jow ego  są tak ułożone, iż koszty p rzewozu 
są znacznie wyższe dla fa b ryk  maszyn ro ln iczych  po ­
znańskich  i  w  b- Kongresówce, a n iże li d la  fa b ry k  m o­
raw sk ich .

K o sz ty  przewozowe są tak znaczne d la  naszych 
fa b ryk , iż  wynoszą oko ło  25 proc. w artości tow aru.
O czyw iście, w a lka  ko n ku re n cy jn a  polskiego p rz e m y ­
s łu  maszyn i narzędz i ro ln iczych  z im portem  czeskim  
m usi znaleźć odpow iedn ie  poparcie  w dziedzin ie  ta ry f 
kol® j owych.
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Nłecamle szerokomłotne VISTULA 
Młocamle z przymykami * 
Młocarnle z wałami do nodun siony 

Walce, kieraty 
Siekacze do buraków 
Sortownlkl ziemniaków 8601'
Maszyny do czyszczenia zboża 
Sieczkarnie bębnowe do zap«du no-

chanlcznogo stolico I na wozack
Sieczkarnie tarczowe 
Koła transmisyjne

"  *™ rl  sta ln iii 
T wyjmuliceml wentylami 

Szufle Ziemne do transportowania zlani 
wykonało lako długoletnia specjalnott

A. P. Muscate
Fabryka Maszynsp.zo.p.
» T C Z E W  (Romorzt) *

linowi
na sezon b ie ż ą c y  poleca 
pp. Kupcom najkorzystniej

Si. Jakubowski
Fabryka imasiyn

POZNAŃ, Polna 8. Tel. 77-37.
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DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY i CERAMICZNY j
Apel do krajowego przemysłu budowlanego

Fabryki krajowe upraszamy, aby lam  donosiły o wszystkich nowościach w zakresie Ich produkcji. Chetule stawiamy tamy aasze 
bezinteresownie do ustug przemysłu krajowego. Przy tej sposobnoicl musimy podnieść ten smutny fakt, te  podczas gdy zagraniczne 
ilrmy bardzo skwapliwie korzystała z reklamy w naszem piśmie I często donoszą nam o ostatnich zdobyczach w fabrykacji materiałów bu­
dowlanych, to nasz przem ysł krajow y nie ma w tym względzie - -  zdawałoby sle — nic do powiedzenia, a przecież wiadomo, że I u nai 
ta gała i  przemysłu stale sle podnosi I wypuszcza na rynek coraz nowe wyroby lub też ulepsza dotychczasowe. W Interesie rozwol* 
przemysłu kratowego prosimy fabryki krajowe, by o wszystkich swoich nowościach nas w pierwszym rządzie Informowały.

WYDAWN. „RYNKU METALOWEGO I MASZYNOWEGO"

ICryzys w przemyśle budowlanym
W  osta tn ich  dniach o d b y ły  się  dzięki  in ic ja ty w  ę z r z e ­

szeń  i . o rg an  izacy j  p r z e m y s ło w c ó w  b u d o w la n y c h  n a ra d y ,  
p o d czas  k tó ry c h  o m ó w io n o  na jp i ln ie jsze  s p r a w y  w  z b l iż a ją ­
cy m  się do k o ń c a  sezonie .

W s z y s tk ie  o rg an izac je  w y s to s o w a ły  o b sz e rn e  m e m o r i a ­
ły- do m in i s t ró w :  sk a rb u ,  p rz e m y s łu  i handlu ,  ro b ó t  publ icz ­
nych ,  a  t r e ś ć  rezoJucy j  p r z e s ł a ły  do w ia d o m o śc i  p. p r e m i e ­
row i  Ś w fta lsk iem u  i K o m ite to w i  E k o n o m ic zn e m u  M inis trów .

W  m em o ria le  ty m  p o d k reś lo n o  -ciężki k r y z y s ,  k tó J y  
p rzech o d z i  tak  p r z e m y s ł  b u d o w la n y  jak  i p r z e m y s ł y  p o k r e w ­
ne, j a k :  c e g l a r s tw o ,  p r z e m y s ł  d r z e w n y ,  w ap ien n ik i  itp. K r y ­
zy s  . ten  o b jaw ia  się w tern, że p rz y  ty c h  s a m y c h  w y d a tk a c h  
a d m in is t r a c y jn y c h  zm n ie js zy ło  się  znaczn ie  po le  p ra cy .

W s k u te k  tego  p r z e m y s t  b u d o w la n y ,  nie o t r z y m u ją c  sw y c h  
na leżności ,  nie w y w ią z u je  s ię  z z o b o w ią z a ń  w o b e c  d o s t a w ­
ców, a ci silą r z e c z y  m u s z ą  w s t r z y m y w a ć  w y p ł a ty  w d a l ­
sz y m  ciągu.

O rg a n iza c je  p r z e m y s ło w c ó w  b u d o w la n y c h  z w r a c a j ą  s ię  
do rząd u  z p ro śb ą  o d o r a ź n ą  pom oc, c h o c i t ż b y  w  m in im al­
n y c h  ro z m ia ra c h ,  w form ie  w y d a n ia  t e r m in o w y c h  p ro m es  
i o tw o rz e n ia  k r e d y tu  d y sk o n to w e g o  dla w eksl i  osób, p o s ia d a ­
j ą c y c h  p r o m e s y  B an k u  G o s p o d a r s tw a  K ra jo w eg o .

P r z e m y s ł o w c y  b u d o w la n i  d o m ag a ją  się, a b y  w ra m a ch  
o g ran ic zo n e g o  b u d ż e tu  n a  ro k  b i e ż ą c y  m o g ły  b y ć  f in an so w an e  
ró w n o m ie rn ie  ro z p o c z ę te  b u d o w le  p a ń s tw o w e  i z w r a c a ją  u- 
w a g ę  n a  k o n ieczn o ść  ba rd z ie j  l ib e ra ln eg o  t r a k to w a n ia  k r e d y ­
tów' i n w e s ty c y jn y c h  b u d ż e to w y c h .

Z II. Polskiego Kongresu Drogowego w Poznaniu
C z te r y  dni t r w a ją c e  o b r a d y  II P o lsk ie g o  K o n g resu  D r o ­

g o w e g o  w  P o z n a n iu  z a k o ń c z y ły  s ię  dnia  12 fam.

N a jw a ż n ie j s z y m  t e m a te m  o b r a d  b y ła  s p r a w a  u tw o rz e n ia  
p a ń s tw o w e g o  funduszu  d ro g o w e g o ,  k tó r a  te ż  z n a laz ła  o d źw ięk  
w jed n o m y ś ln ie  p r z y ję ty c h  u c h w a ła c h  K on g resu .

O p ró c z  s p r a w y  funduszu  d ro g o w e g o  z o s t a ł y  p rz e z  K on­
g re s  w  z a k re s ie  z a g a d n ie ń  f i n a n s o w o -o rg a n iz a c y jn y c h  po ­
w z ię te  m. in. u c h w a ły  co do p o t r z e b y  k o r z y s t a n i a  p r z e z  s e j ­
miki p o w ia to w e  z p o ż y c z e k  d łu g o te r m in o w y c h  i k r ó tk o te r m i ­
n o w y c h ,  p o t r z e b y  ro z k ła d u  c ię ż a ró w  d ro g o w y c h  na p ła tn i ­
k ó w  iwszystki-ch p o d a tk ó w  b e zp o ś re d n ich ,  -oraz jak  n a js z e r ­
szego  rac jo n a ln e g o  w y k o r z y s t a n i a  s p o s o b ó w  s z a r w a r k o w e g o  
p ro w a d z e n ia  ro b ó t  na  d ro g a c h  gm innych .

W  dziedzin ie  techn ik i  d ro g o w e j  p o d n ies iono  p o t r z e b ę  do ­

s to so w a n ia  n a s z y c h  d ró g  do n o w o c z e s n y c h  w y m a g a ń  ruchu  
s a m o ch o d o w eg o ,  p o n ie w a ż  ro z le g ła  sieć n a s z y c h  dróg, w y n o ­
sz ą c a  około  300.000 km.,  tnie b ęd z ie  m o g ła  b y ć  w  k ró tk im  c za -  

; sie  p rz e b u d o w a n a .  K o n g re s  z a z n a c z y ł  p o t r z e b ę  j a k  n a jw c z e ­
śn ie jszeg o  u p o r z ą d k o w a n ia  d ró g  g m in n y c h  p r z y  p o m o c y  no ­
w o c z e s n y c h  m e to d  p ra cy .

Z drug ie j  z a ś  s t r o n y  K o n g re s  s tw ie rd z i ł  n a d z w y c z a j  pil­
ną  p o t r z e b ę  d o s to so w a n ia  w  m ożl iw ie  n a jk r ó t s z y m  cza s ie  n a j ­
w a ż n ie js z y c h  a r t e r y j  d ro g o w y c h  do p o t r z e b  ru ch u  sa m o c h o ­
d o w e g o  o c h a r a k te r z e  t r a n z y to w y m  i tu r y s ty c z n y m .  P o z a  
tern K o n g re s  p o w z ią ł  s z e re g  u c h w a ł  co  do s to s o w a n ia  n o w o ­
c ze sn e g o  spo so b u  b u d o w a n ia  d róg, co  do w ią ż ą c y c h  lep isk  
d r o g o w y c h ,  jak :  s m o ła  d r o g o w a ,  b i tu m y ,  asfalt ,  szk ło  w odne ,  
c e m e n t  itd.

Kurs wykładów o budownictwie z okazji Tarsów Wschodnich
W  p o p rz ed n im  36-ttym n u m erz e  n a sz eg o  p ism a  p o d a li śm y  

w ia d o m o ść  o z o rg a n iz o w a n iu  w e  L w o w ie  cy k lu  w y k ła d ó w  
p. t.: „ N o w e  k ierunk i  w  b u d o w n ic tw ie  b e to n o w e m ' t

W y k ła d y  te, z a in ic jo w a n e  z okazji  IX T a r g ó w  W s c h o ­
dnich, ro z p o c z ę ły  się  w  piątek ,  ,dnia 13. bm . o godz. 9-tej 
r a n o  p r z y  u dz ia le  k i lkudzies ięciu  in ży n ie ró w ,  d e le g a tó w  u r z ę ­
dó w  p a ń s tw o w y c h  i a u to n o m ic z n y c h  o ra z  p rz e d s ię b io rc ó w  p r y ­
w a tn y c h  ze  L w o w a  i sz e re g u  m ias t ,  n a w e t  <i p o z a  g ra n ic  M a ­
łopolski.  W y k ł a d y  o t w o r z y ł  w i ta ją c  z e b r a n y c h  imieniem  
D y re k c j i  T a r g ó w  W sch o d n ich ,  szef B iu ra  P r a s o w e g o  T a r g ó w  
W sc h o d n ic h  p. O s ta p  O rtw in ,  p o c ze m  Inż. N e c h a y  w y g ło s i ł  
d w u g o d z in n y  w y k ła d  o n o w o c z e sn y c h  m e to d a c h  u d o sk o n a le ­
nia be tonu .

P o  w y k ła d z ie  zwiedzil i  u c ze s tn ic y  n ie z w y k le  c ie k aw ą  
b u d o w ę  sz e śc io p ię t ro w e g o  g m ac h u  p. S p r e e h e r a  j>*ay ul. A-
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i kadem ick ie j  i b u d o w ę  ż e lb e to n o w e j  hali  p a s a ż u  w hotel* 
F ran cu sk im ,  o p ro w a d z a n i  p r z e z  Inż. K ass le ra .

U ż y c z o n y  p rz e z  D y r e k c j ę  M. Z. E. wóiz t r a m w a jo w y  z a ­
n ió s ł  n a s tę p n ie  u c z e s tn ik ó w  na b u d o w ę  P a ń s tw .  W y tw ó r n i  
W ó d e k  n a  Zniesieniu,  gdzie  w y c ie c z k ę  p o d e jm o w a ł  gośc inn ie  
Inż. M a rk u s  z ra m ien ia  p r z e d s i ę b io r s tw a  „ O d rz y w o ls k i  
i S - k a “ .

J e s z c z e  b a rd z ie j  in te r e s u j ą c y  b y ł  p r o g r a m  d ru g ieg o  dnia 
w y k ła d ó w .  R a n k ie m  zw iedz il i  b o w ie m  u c ze s tn ic y  t z e re g  b u ­
dowli na L o tn isku  w  S k n i ło w ie  i p ró b y  b e to n u  w  S tac j i  D o ­
św ia d c za ln e j  Po l i techn ik i ,  p o c z e m  o godz in ie  11-tej n a s tą p i ły  
w In s ty tu c ie  T e c h n o lo g ic zn y m  -dalsze w y k ła d y .  Po p o łu d n iu  
l icznie z i ^ o w io e j i  p rz y b y l i  u c z e s tn ic y  w y k ła d ó w ,  poświęcili  
zw ied zen iu  T a r g ó w  W sehodn ioh .

/
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i części zapasowe
do wyrobu cegieł, dachówek wszelkiego rodzaju, 

cegieł szamotowych, ru r glinianych,
rur drenowych i t. d. 6912

R Y S Z A R D  RAVP ACH
Sp. z o g r .  o d p .

K a t o w i c e ,  ul. Gliwicka 15.
P rz ed s taw ic ie l: Inż. W. ROSIŃSKI, P o z n a ł. A leje M arcinkow skiego  1 7 . 1. p.
Wystawiamy na PowszachnaJ Wystawie Krajowej w Poznaniu

® P ierw sza  w  kraju parowa 
fabryka wtórników i na­
rzędzi stolarskich

CZĘSTOCHOWIE
Sprzedaż hurtow a. Założona w  1905

Dostarczamy wprost z naszej fabryki

w Łagiewnikach, Górny Śląsk
według oryginalnych konstrukcyj 
znanej na całym świecie f i r m y  

RRCMARD RA U PA C H , GORLITZ (Niemcy)

wtzelkie maszyny cegielniane

GQSPORV
dostarcza kompletne szutrownie 
łamacze szczękowe 
łamacze wirowe 
gniotowniki walcowe 
młyny gałkowe 
rozdrabniarki
wszelkiego rodzaju i wydajno­
ści do wytwarzania ostrokra- 

wędnego ubogiego w miał 
materiału zadzierżystego 
dla budowy dróg, 

bębny sitowe aż do najwięk­
szych pomiarów 

przyrządy do płókania i ga­
tunkowania

M aterjały budow lane wszelk. rodzaju poleca

GUSTAW GLAETZNER
Centrala Materiałów Budowlanych i D achówek

Tel. 6580 P O Z N A Ń  3  M ic k ie w ic z a  3 6  zai. 1907 r.
.d r .  telagraf.: „D aohglaoU nei"-Po .n .d

P rosim y  zażądać 
prospekt „Zerkl. 43“ 
zawierający bliższe 
szczegóły.

7906a
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Podłoga w mieszkaniu 
a zdrowotność

Podłoga jest bezwairunkowo czynnikiem, od którego w 
bardzo poważnej mierze zależy higjena mieszkania. Należy 
tu oczywiście wziąć pod uwagę chłonność ciepła rozmaitych 
podłóg i posadzek.

„Polski Przemysł Budowlany", pismo poświęcone specjal­
nie zagadnieniom budownictwa polskiego, opisuje szereg cie­
kawych doświadczeń, z chłonnością ciepła podłóg i posadzek, 
których dokonało istniejące przy Politechnice monachijskiej — 
laboratorium fizyczne.

Przy ustalaniu intensywności tego pochłaniania ciepła, 
jak podaje wspomniane pismo, miano na uwadze nie ogólną 
właściwość podłóg w stosunku do temperatury ogrzanych po­
mieszczeń, lecz wyłącznie zdolność odprowadzania ciepłoty, 
promieniującej ze stopy ludzkiej, przy krótszeoi lub dłuższem 
zetknięciu się jej z podłogą.

Laboratorium opracowało specjalną metodę pomiarów 
i skonstruowało dla nich pom ysłowy przyrząd, naśladujący 
promieniowanie ciepła przez żyw y organizm. Aparat ten skła­
da się z bloku miedzianego, w którego wnętrzu mieści się 
elektryczny ogrzewacz. Boki i górna ściana bloku okryte są 
płaszczem, nieprzepuszczającym cieipla. Przyrząd, zawieszony 
w powietrzu, ma 40° Celsjusza (tj. w przybliżeniu temperatu­
ry  k rw i w obiegu). Przy badaniu chłonności oiepła przez da­
ną podłogę opuszcza s.ię na .nią ów aparat, w ytw arzający sta­
le jednakową ciepłotę, przez ca ły czas trwania eksperymentu 
tj. +  40° Celsjusza.

Z chwilą dotknięcia podłogi przez przyrząd, temperatura 
>ego natychmiast się obniża, początkowo dość szybko, później 
nieco wolniej. Dopiero po up ływ ie ' 15—20 godzin ciepłota 
bloku się ustala i  pozostaje nadal bez zmiany. Stopniowy u- 
bytek ciepła uwidocznia ogniwo termoelektryczne, p rzytw ie r­
dzone do bloku.

Po dokonaniu licznych prób zostało stwierdzone, że utra­
ta ciepła bywa różna, zależnie od rodzaju podłogi, że więc 
jedne z nich wchłaniają tego ciepła mniej, inne więcej, przy- 
czern stopień wchłaniania przy podłogach z tego samego tw o ­
rzyw a bywa w każdym wypadku jednakowy. Nieznaczna 
ilość ciepła, ulatniająca się nazewnątrz poprzez ścianki izola­
cyjne — górą ii bokami — była równa we wszystkich do­
świadczeniach, z czego wynika, że różnice w skali obniżenia 
temperatury by ły  wywołane wyłącznie większą lub mniej­
szą wohtonmością materiału danej podłogi, w pływającą mniej 
lub więcej ujemnie na ciepłotę stopy.

We wszystkich wypadkach temperatura lokalu, w któ­
rym dokonywano doświadczenia, a zatem również i tempera­
tura podłogi wynosiła +  10" Celsjusza.

A teraz przypatrzm y się wynikom pomiarów.
Na pierwszy ogień wzięto posadzkę cementową normal­

nej grubości. Opuszczony na nią przyrząd o temperaturze 
+  40" Celsjusza w przeciągu pierwszych 30 minut oziębił się 
do +  29,8° Celsjusza, po 15 zaś godzinach ubytek ciepłoty 
posunął się aż do +  19o Celsjusza. P łynie stąd wyraźna 
przestroga, że w interesie zdrowia mieszkańców takiej izby 
o cementowej podłodze leży, aby ją pokryć dostatecznie od­
porną izolacją.

Poddana powyższemu badaniu drewniana posadzka par­
kietowa, wykazała w pierwszej pół godzinie utratę ciepła 
z +  40" na +  37" Cels., poczem dalsze obniżenie było już 
bardzo nieznaczne.

Podłoga cementowa, pokryta linoleum, złagodziła swą 
ciapłowchłonliwość w pierwszych 30 minutach do +  33,9" Cel­
sjusza (zamiast +  29,8“ Cels. z doświadczenia bez izolacji).

Przystąpiono wreszcie do doświadczeń z p łytam i korko- 
wemi marki „S im onit", pokrywająccm i podłogę cementową. 
Oziębienie aparatu w początkowych 30 minutach wyniosło
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^  Nagrodzony „Z ŁO T Y M  M EDALEM ”  ńa Wystawie ^  
Budowlana] VI Targdw Wschodnich we Lwowie 1926 r.

HYDROFUGE CASTOR
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ZABEZPIECZA OD

WILGOCI
przeciekania, wstrzymuje ciśnienie WODY we wszyst­
kich przypadkach, jako to: izolacji rezerwoarów, murów, 
kanałów, basenów, tuneli, tarasów, fasad, szczytów i fun­

damentów
Hydrofuge „CASTOR" dodaje się do zaprawy cementowej

W  LONDYNIE przy płaco 
P ic c a d i l ly  C IR C U S
największa z istniejących KOLEI 
podziemna została u s z c z e ln io n a

byMge CflSTOREM
P o s i a d a na s k ł a dzi e : 7151

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE

MAURYCY KARSTENS
Sprzedaż: w W arszaw ie, ul. Koszykowa 7. T e l. 2 7 -9 5 .
W Krakow ie: Biuro „CASTO R", ul. K leparz 5, Tel. 218 
w Katow icach: inż. K. W retowski, Gen. Zajączka 19. Tel. 14-15.
W Poznaniu : Tow. Akc. „M aterjał Budowlany" Seweryna M ielżyńsklego 23. 

Tel. 29-76 1 38-74.

W ysław iam y na Powszechnej W ystawie Krajowej w Poznaniu.

Cement, wapno
budowlane i hydrauliczne, cegły, pustaki, p ły ty  
cegłowe, dachówki, papy dachowe zwykłe 
i specjalne asfaltowe, papę izolacyjną, smołę, 
lepnik, żelazo, gwoździe, gips, trzcinę, kafle, 
p ły ty  posadzkowe, glazurowane płyty ścienne, 
glazurowane rury kamionkowe i koryta, w yro­
by szamotowe Kulmiza i Radeburskie, zaprawy 
tynkowe do fasad, karbolineum, płyn izolacyj­
ny przeciw wilgoci i przeciekaniu wody 
„CERESIT“ , materjaty do izolacji, cegły i da­
chówki szklane, szplisy i gonty (szkudły), 
ziarnka marmurowe do terrazza, piaskowiec 
do szlifowania, parkiet dębowy, linoleum, 
dachówkę azbestowo-cementowa, specjalną 
papę asfaltową „B IN O LIT” , siatkę drucianą 
z wstawkami z gliny palonej, oraz wszelkie 
inne artyku ły w zakres budownictwa wcho­
dzące, dostarcza najtaniej i pierwszorzędnej 
jakości <7333
1603

Stefan Pełczyński
Hurtownia Materiałów Budowlanych
Poznań lll» Dworzec Towarowy, tel. 5605



dokładnie +  I11 Cels., a po upływie 15 godzin ogniwo termo­
elektryczne wykazało dalszy spadek o 0,1° tak, że ciepłota 
pęóbnej „s topki" miała +  39,9o Celsjusza.

Doświadczenia powyższe dow iodły w ielkiej wartości izo­
lacyjnej masy korkowej, a jednocześnie pouczają, jak ważną 
rolę w utrzymaniu zdrowotności mieszkania odgrywa jego 
podłoga, której higjeniści w inni poświęcić baczną uwagę.

Utrzymanie, stóp w nor main em cieple jest podstawowym 
warunkiem zachowania zdrowia, większość chorób bow!em 
ma swe źródło w przeziębieniu nóg.

Izby z podłogą betonową, ceglaną, czy kaflową są dia 
zdrowia niebezpieczne i przemieszkiwanie w  nich dopuszczal­
ne jest ty lko  pod warunkiem, że do przykrycia  tych podłóg 
użyje się skutecznej izolacji.

Akcja budowlana na Śląsku
Śląski Urząd W ojewódzki, troszcząc się o dach nad gło­

wą robotnika śląskiego, przystępuje do w ielkie j akcji budo­
wlanej, która da możność znalezienia wygodnych mieszkań 
dla setek rodzin robotniczych. W  miejscowościach, gdzie da­
je się odczuwać brak gruntu, miast dotychczasowego syste­
mu budowy domków robotniczych, Śląski Urząd W ojewódzki 
zamierza wybudować w ielkie domy tak zw. bloki, w których 
znajdzie dla siebie lokum naraz kilkanaście rodzin. B loki ta­
kie wybudowane będą w Rudzie, w Szopienicach, Chropaczo- 
wie i w Mikołowie.

Niezależnie od powyższego akcja budowlana rozszerzo­
na zostanie i na miejscowości: P iekary, Pawłów, Makoszo- 
wy, Radzionków i Knurów, w których to stanie cały szereg 
domków robotniczych.

Odpowiednie subsydja na ten cel są już przeznaczone 
i prace na szerszą skalę rozpoczęte będą w najbliższych 
dniach, a w niektórych miejscowościach już są rozpoczęte.

□ WIADOMOŚCI DROBNE □
OLBRZYMI DOK W  STOCZNI GDYŃSKIEJ.

Dnia 13. bm. p rzyby ł do Gdyni o lbrzym i dok pływający 
dla stoczni gdyńskiej, nośności 5 tys. ton. Dok umieszczony 
będzie w południowym basenie rybackim. Oficjalne poświę­
cenie doku odbędzie się w k ilka  tygodni później, ponieważ 
miejsce, w  którem dok będzie umieszczony, nie jest jeszcze 
dostatecznie wybagrowane. Inspekcja doku będzie dokonana 
osobiście przez pp. min :P. i H. Kwiatkowskiego i dyr. depar­
tamentu Morskiego p. Nosowicza. Należy zaznaczyć, że 
sprowadzenie doku przez Stocznię Gdyńską ma n ebywałe 
znaczenie, n ietyłko dla rozwoju samego portu i żeglugi, lecz 
również dla handlu miejscowego.

WYSTAWA SZTUKI, RZEMIOSŁ I URZĄDZEŃ MIESZKA­
NIOWYCH W SZTOKHOLMIE.

W roku 1930 odbędzie się w Sztokholmie wystawa sztu­
ki, rzemiosł i urządzeń mieszkaniowych. Sztokholm przygoto­
wuje się już teraz do godnego przyjęcia gości i turystów, 
gdyż liczą się tam z dużym ich napływem.

Celem i myślą przewodnią tej w ystaw y jest rozwiązanie 
zagadnienia, w jaki sposób można najtaniej i najpraktyczniej 
urządzić sobie mieszkanie i jakich środków dostarcza nam do 
tego -celu spółczesna technika.

W ystawa sztokholmska, skupiając najlepsze s iły  sztuki 
szwedzkiej i rzemiosła, n iewątpliw ie spełni swoie zadanie 
i wykaże, w jaki sposób sprawę mieszkaniową rozstrzygnęła 
»?weęja.

Udoskonalone maszyny 
do wyrobu:

dachówki cementowej, 
pustaków betonowych, 

cembrowiny studziennej, 
żłobów, słupów, płyt, rur 

, i t- p.
p o l e c a  757

Fabryka Maszyn Rzewuski i S-ka Sp. ftkc.
Warszawa, ul. Ordynacka 7 

Zysk niewielkiej wytwórni betonowej w Jednym roku 
wynosi od 5.000 do 6 000 zł 

Ż ą d a jc ie  c e n n ik ó w  1 o b |a ś n te ń .

O skara Arkina, Grodno 
Zakłady fabryczne; ul. Górna 45 , te le f. 230.

7313 w Poleca 6707

Kafle berlińskie i kwadratelowe, polewane i n ie- 
polewane różnych gatunków. Wyrób specjalnych 

przenośnych piecyków kaflowych.
Cegła ręcznego i maszynowego form owania 

©OOOOOOCDOGGGOOOGOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGO

(BIU IE OGUMH i J M

7350

SP. Z OGR. ODP.

KONIECZNY i WOLNY
Katowice, ul. Jagiellońska nr. 36

Telefon nr. 2 3 -9 2  
7

Projektują i wykonują wszelkie systemy 
centralnych ogrzewań, pierwszorzędne 
urządzenia sanitarne, łaźnie, susznie 1 zao­
strzanie domów wodociągami z studzien 

głębokich i t. p.

Wysokowartościowe, dobropalone

wapno budowlane
w kawałach jak też wapno m iałkowe  
i nawozowe dostarcza natychmiast koleją 
oraz kolejką wąskotorową, loco wapiennik 

N akło  Ś ląskie

The Henckel von Donnersmarck-Beuthen
Estates Lim ited

w Tarnowskich Górach, Górny-Śląsk.

6250
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I Z rynku materiałów budowlanych, I 
metali 'f wyrobów metalowych. |  

MATERJALY BUDOWLANE.
Poznań, 14. 9 S tefan P e łczy ń sk i —  hurtow nia m a te ria łó w  

budowlanych, Poznań 3, D w orzec T ow arow y notuje następu­
jące ceny (w złotych): cegła iłówka 64—68, cegła tonówka 
60—78 za  tysiąc sztuk, franco wagon cegielnia; dachówki 
1 kiasa 150 za 1 000 sztuk franco wagon cegielnia; wapno bu­
dowlane dla odsprzedawców 4,15, dla konsumentów 4,40 za 
100, kg lOjCO, wagon Wapjennikl^ pod Inow rocław iem ; cement 
portlandzki Za w orek papierowy a 50 kg. 6.00,1 dla budowni­
czych i odsprzedaw ców, w zględnie 6.75 dła konsumentów. 
Następne ceny rozumieją się franco stacja Poznań lub skład 
w  Poznaniu: cement portlandzki za beczkę 180 kg. 22,50, za 
beczkę 200 kg. 24.50, za worek pap. 50 kg. 6, wapno budowla­
ne w bryłach za 50 kg. 2,60 dla odsprzedaw ców, względnie 
T80 dla konsumentów, wapno hydrauliczne zł 12 za beczkę 
150 kg., paipa dachowa za metr. kw. nr. 80 zł 1.05, nr. 1000 
zl 0.86, nr. 125 zł 0.73, nr. 150 zł 0.64, nr. 175 zł 0,57, nr. 200 
zl 0.53, papa izolacyjna za metr kw. zł 2.50, górnośląska 
smoła preparowana, bezwodna zł 28.50 za 100 kg netto, za 
beczkę osobno zl 16; lepik z węgla kamiennego zł 40 za 100 
kg.; pow yższe ceny za sm ołę i w yroby sm ołow cow e obowią­
zują tylko przy stałym  odbiorze i przy w iększych ilościach. 
Trzcina sufitowa szyta  drutem palonym po zł 4, szyta drutem 
pocynkow anym  po zł 4.40 za w ałek 20 m. kw.; gips malarski 
zł 6.25, gips sztukatorski zł 7.25 za 1 worek 75 kg. łącznie 
z 1 workiem, przy dostawach cało- lub .półwagonowych ceny  
odpowiednio niższe.

B ydgoszcz , 14. 9. B udulec so sn o w y : na  pniu  43 z l., loco w agon  
54 zl. za m etr3. W yrób  1.50 zł., tra n sp o r t p rz y  p rz e c ię tn e j cdilegtości 
7 -kilom etrów 8.20 zl., z a ład o w a n ie  1.30 z ł. Kopalniaki so sn o w e : na 
pn ju  22 z l., loco w ag o n  31.40 zł. za m etr3. K oszt w y ro b u  2.30 zł., 
tra n sp o rt 5.80 zł., za ładow an ie  1.30 zł. Szczapy  sosn o w e: na  pniu 
12.50 z ł., lo co  w agon  19.00 zł. za  rnp. K oszt w yrobu  2 zł., tran sp o rt 
3.70 zł., załadow anie 0.80 zl.

METALE I WYROBY METALOWE.
K atow ice, 14. 9. Z apotrzebow anie  na d ru t i gw oździe  w Z a g łę b b  

D ąbroiw skiem  spad ło  w  po rów naniu  do te jż e  ipory ro k u  ubiegłego. 
Sk łada  się na  to  n iety lko  n ik ły  ru c h  budow lany  w  obecnym  sezonie, 
lecz także  zm niejszen ie  s ję  zap o trzeb o w an ia  ze  istrony w si i drobnego 
przem ysłu  p rze tw ó rczeg o . U jem nie w p ły w a .również n a  stan  tego 
rynku znaczna ilość p ro te s tó w  w ekslow ych  u detali,stów , co zm usza 
p rz e m y sł do bardzo  ty lk o  oględnej sp rzed a ży  na k red y t.

W arsz aw a, 14. 9. C en tra lne  B iuro  P o lsk ich  F ab ry k  G w oźdźj 
:■ Druitu w W arszaw ie , K ró lew ska 25, notuje n as tępu jące  ceny  za 
100 kg. loco s ta c ja  odb io rcza : gw oździe zl. 65, d ru t ocynkow any  
z ł.  97, d ru ty  inne zł. 80. D op ła ta  za w ym iar i  gatunek  w ed łu g  spe­
cjalnych cenników . Od p o w yższych  cen .zasadniczych udzielają  się 
ra b a ty : na gw oździe  i d ru ty  ocynkow ane do 5 proc., na d ru ty  inne 
10 p ro c . R ab a ty  s ą  za leżn e  od ilo śc i i sp ecy fikac ji tow aru . Za 100 k jj . 
franco w agon s ta c ja  n adaw cza. D ru t k o lczas ty  c z a rn y : cema zasad ­
nicza zl. 80, dop łata  zł. 30, razem  110 z ł., ocyn k o w an y : cena. z a sa d ­
nicza zl. 97 dop łata  zł. 40, razem  137 izł. W  ra z ie  żądan ia  d ru tu  k o l­
czas teg o  o ok reślo n e j w adze  na koziołku, dop łata  w ynosi na  ro z ­
w ażenie zł. 10 za 100 kg. C e n y  p o w y ższe  rozum ieją  się b ru tto  za 
n e tta , co znaczy , że w aga liczy  się łączn ie  z koziołkam i, iza d ru ty  
ko lczaste  norm alne, ł . j. o, ś red n icy  2.5 mm. z pęczkam i o 4-ch kol­
cach, roam iesziczonem i w odstępach  60—70 mm.

K atow ice, 14. 9. S u rów ka odlew nicza H uty Pokoju  Nr,- 1 (F rie- 
densh iitte  P. G. S.) o raz  G órnośląsk ich  Z jednoczonych Hut K ró lew ­
skiej i L au ry  —  rep re zen tac ja  T o w arz y stw a  dla S p rzed aży  Surów ki 
Żelaznej, Sp. z c«gr. odp. w W arszaw ie , S ienna 11, cena za tonę 220 zł. 
loco stac ja  w y sy ła ją c a .

CENA ODLEWÓW Z METALI PÓŁSZLACHETN.
P od ług  notow ań Kola O dlew ni M etali P ó łsz lach e tn y ch  od dnia 

30. 4. 1929 r. .obow iązują aż do odw ołania n as tępu jące  c e n y  n a  a r ­
m aturę  m osiężną 5.50 z l., a rm a tu rę  b ronzow ą 6 zl., a rm atu rę  fosfor- 
b ronzow ą 10 zl.

C eny t e  rozum ieją się za 1 kg. loco  fab ry k a  bez opakow ania za
gotów kę.

CENA ODLEWÓW ZE STOPÓW  SPECJALNYCH.
K olo O dlew ni M etali P ó łsz lach e tn y ch  notuje  od dnia 10. 4. 1929 r 

następu jące  ceny odlew ów  ze stopów  specjalnych , p rzep isan y ch  przez  
M in isterstw o  Kolei Ż elaznych dla 'taboru  P. K. P.

G atunek sto p u  i m arka: .  Gana za 100 kg.::
B ronz panew kow y V lli “  624 zł.
Bronz o sp rzę to w y  Vila 578 zł. . i  '
Bronz fosforow y VII3 630 zł.
M osjądz VIII 457 ,zl.

SUROWCE I ARTYKUŁY TECHNICZNE DLA 
PRZEMYŚLU METALOWEGO.

C eny hu rtow e na surow ce i a r ty k u ły  techniczne dla przem ysłu  
m eta low ego  w dniu 13 w rześn ia  1929 r. w z ło tych  (podług danych 
S. A. „Z jednoczeni P o lscy  P rz em y sło w cy  M etalow i").

a) za tonę franco  w agon stac ja  za ładow ania : Zł. gr.
Surów ka .S ta rach o w ick a"  franco w agon huta Nr. 0 215.—

 ...............................Nr. 1 210.—
j  <■„ „ „ Nr; 2

Złom żeliw ny (fragm ent lany zagraniczny)
Ż elazo handlow e kra jow e 
B ednarka g o rąco  w alcow ana 
B ednarka  zimno w alcow ana
W alców ka (.drut ok rąg ły  od 5%— 13 mm., k w ad ra to w y  

od 5/4— 8 mm.
B lacha (cena zasadn icza) g ruba 5 mm. i w yżej 
B lacha cienka do 5 mm.
Kok,s karw iński 
Koks gó rnośląsk i tw ard y  
Koks górnośląsikj m iękki 4
WęjSiel kow alski m y ły  cieszyński 
W ęgiel gó rnośląsk i g ruby 
W ęgiel gó rnośląsk i k o stka  
W ęgiel d ąb ro w sk i g ruby  
W ęgiel dąbrow ski kostka 
C egła ogn io trw ała  norm alna 
C egła o gn io trw ała  kopulakow a 
Glina o g n io trw ała  m ielona 
M ączka szam otow a 
Z apraw a szam otow a 
K am jeń w apienny

DRZEWO.
W ilno, 14. 9. N airyniku d rzew a ta r te g o  po chw ilow em  ożyw ieniu 

n a s tą p i ła  z n o w u  s ta g n a c ja .  C e n y  w  z ł. iza 1 m e t r 3: d e s k i  c z y s te  
sosnow e 120, półczyisłe 1 gat. 90, II gał. 60, kan tów ka 115, bale 125. 

k loce  do 20 cm . grubości 60, od 20—30 cm . 70, desk i sto larsk ie  
w szystk ich  g rubości: dębow e 200— 240, .klonowe 200—240, jesionow e 
200—240, g raow e 3 0 0 -^ 5 0 , b rzozow e 130— 140, olszow e 120— 130.

Złoty w dniu 14 września 1929 r.
G dańsk p rzekaz  57,80— 57.94, go tów ka 57.83—57.97, B erlin  p rze ­

kaz na W arszaw ę 47.00— 47,20, na P oznań  47.00—47.20, na K atow ice 
46.975— 47.175, go tów ka grube 46.925—47.325, Zuiryćh iprzeka2  58,25, 
Londyn p rzekaz  43.23, N ow y Jo rk  p rzek az  11.25, P ra g a  p rzekaz 
378.42/4, B udapeszt gotów ka 64.10—64.40, W iedeń p rzek az  79.48 
do 79.76.

OOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOG

1  H U T A  M E T A L I  -  RYSZARD DZIADEK '
S KRÓLEWSKA HUTA, SKR. POCZT. 89
I  Metale nowe - Metale stare - Metal biały
8  łożyskowy, cyna do lutowania. W szelkie od- 
ó  lewy w gwarantowanych kompozycjach. 7917 ^ 
aOOG0GGGGOQGO0OOOO0O00OOG0O©OOO0OO0OGGOU

UL 205.-
185.—

35U + 2 %
422,5+2%

398/5
432,5+2%
525 + 2 %

67.—
50.80
50.80
67.—
40.50
42.—
38.10
39.60

135.—
150.—
60.—
80 —
70.-

7.—

„AMERICANA” i
Przem ysł szm erglow y

Łodygowice

Tarcze przemysłowe
pierwszorzędnej jakości, we wszelkiej twar­

dości, ziarnistości i wiązaniu.
Solidna obsługa — Ceny bezkonkurencyjne 
P ro s im y  o z a ż ą d a n ie  c e n n ik ó w  1 w zorów

r. n □ n nn  n n n n nn  n n n n  m in  n n n n  n n n n n n n n n  no
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Przetargi * Submisje * Licytacje
P rzed łużen ie  term inu na

PRZETARG PUBLICZNY
na budow ę filtrów  pośpiesznych. D yrekcja  Wodo-c;agów  i Ka­
nalizacji m. st. W a rszaw y  ogłasza, że term in sk ładan ia  ofert 
z p rze ta rg u  na budow ę filtrów  pośpiesznych o d racza  się do 
dnia 15 październ ika  r. b.

Ś lepych kos-ztorysów  na budow ę udzieli k ierow nik  robót 
budow y filtrów  pośp iesznych  inż. Z. W endrow sk i (tel. 2-29) 
poczynając od dnia 5 październ ika r. b.

D yrekcja  P aństw ow ego  Monopolu Sp iry tusow ego  w W a r­
szaw ie, ul. R y m arsk a  7 og łasza niniejszem

NIEOGRANICZONE USTNE PRZETARGI
na sp rzedaż  beczek  żelaznych  używ anych , zdatnych  do p rze ­
w ożenia sp iry tusu , o pojem ności od 500—600 Itr.

O gółem  -do sp rzedan ia  -ca. 3700 beczek.
Dnia 1 październ ika  r. b. odbędzie się ustny  p rze ta rg  w

S tan isław ow ie na znajdujące się na teren ie  P aństw ow ej W y ­
tw órni W ódek Nr. 9 ca. 500 szt. beczek.

Dnia 3 październ ika r. -b. odbędzie się p rze ta rg  w e L w o­
wie na znajdu jące się na teren ie  P aństw ow ej W y tw órn i W ó­
dek Nr. 10 (teren  P ierw szego  M ałopolskiego T o w arzy stw a  
Rafinerii S p iry tusu , Lwóiw -Bogdanów ka) ca. 770 szt. beczek.

Dnia 7 październ ika r. b. odbędzie się p rze ta rg  w P o zn a ­
niu na znajdu jące się na teren ie  P aństw ow ej W y tw ó rn i W ó­
dek Nr. 4 ca. 1.600 -szt. beczek.

Dnia 9 październ ika r. b. odbędzie się p rze ta rg  w Lesznie 
w R ektyfikacji firm y „A kw aw it" na znajdu jące się tam  162 
sz tuk  beczek.

Dnia 10 październ ika r. b. odbędzie się p rze ta rg  w  K roto­
szynie w R ektyfikacji firm y „A-kwawit" na znajdujące się 
tam  305 sztuk  beczek. '

P rz e ta rg i rozpoczną się w oznaczonych m iejscach 0 godz. 
10-tej rano. Kaucję p rze ta rg o w ą  w w ysokości zł 100, należy 
sk ładać w  dniu p rze ta rg u  w m iejscow ej Komisji p rze targow ej.

W szelkich  inform acyj udzielają: W ydzia ł G ospodarczy  D. 
P . M. S. w W arszaw ie , R ym arska  7 i w yżej w ym ienione 
P aństw ow e W y tw órn ie  W ódek, gdzie m ożna p rze jrzeć  szcze­
gółow e w arunki w godzinach b iurow ych , m iędzy 10- cą a  ! 2-tą  
w  dnie pow szednie.

C ena w y w oław cza  rozpocznie się od 60 zł za beczkę. 
W  razie  nieuisz-ozenia- n a  m iejscu kupna należnej gotów ki za 
kupione beczki, refaektant trac i z łożoną kaucję .

OGŁOSZENIE O PRZETARGU.
Śląski U rząd  W ojew ódzki rozpisuje p rze ta rg  o fertow y  

-publiczny p isem ny  na w ykonanie  budow y dom u m ieszkalnego 
budynku gospodarczego, zb iornika sy st. „O m s“ i ew entualnie 
studni dom ow ej na stacji W isła  linji kole-j-owej U stroń—W i­
sła—G łębce.

Ogólne i szczegółow e techniczne w arunki budow y p rze­
glądać m ożna w  W ydzia le  K om unikacji Ś ląskiego U rzędu 
W ojew ódzkiego  w K atow icach IV piętro  pokój Nr. 890 w go­
dzinach u rzędow ych  od dnia 11 w rześn ia  1929 r.

Te-rmin w noszen ia  ofert do dnia 18 w rześn ia  1929 r. go­
dzina 11-ta .

B liższe szczegóły  p rze ta rgu  zam ieszczone są w -numerze 
29 „G azety  U rzędow ej W ojew ództw a Ś ląskiego".

Za W ojew odę:
Inż. Popper m. p. w . z. N aczelnika W ydzia łu  Komunikacji.

Łazowskie 
Zakłady Ceramiczne

SP. Z OGR. ODP.

E A Z if ,  Star. Zawierciańskie

normalna 29 — 36 St. Seg. 
i zawartości do 44%  A LO3 7913

Płyty piekarskie i zaprawy szamotowe
stale na składzie. ^  ^

Cegty kanałowe  
sz am otow e  

d la  Stalowni

szamotowe
Cegła fasonowa

podług rysunków

Cegła szamotowa

P ty tk i  n o r m a l n e
i p t y f y  p i e k a r s k i e

W ym iary:
Waga

1 S/tljłfl

-Siło X 1 5 0 X 5 0 m /m 4,«
300 X ISO X 40 «• 3.7
300 X 400 X 50 1 2 . -
300 X 400 X 40 •» 10.—
5 50 X 120 X 30 m 1.8
550 X 120 X 40 m 2.4
300 X 300 X 50 m

300 X 300 X 40 M . 7.2

Różne faionoiue

leniotpe



P. W. K. PRZETARG
'Biuro P o lsk ie g o  Z w iązku  P r z e d s ię b io r s tw  E le k t ro te c h n i ­

c znych ,  ha la  „ E le k t ro te c h n ik a "  (obok  w ie ż y  gó rn o ś lą sk ie j )  
sp rz ed a je  d ro g ą  p r z e t a r g u :  500 m e t r ó w  u ż y w a n e g o  chodn ika  
k o k o so w eg o ,  900 m a ło  u ż y w a n y c h  ż a r ó w e k  a  15 w „  60 k o ­
sz y c z k ó w  b la s z a n y c h  do k w ia tó w ,  różne  szk ło  lu s t rza n e  i m a ­
tow e ,  6 i 2 mm. grub .  o ra z  inne r z e c z y .  In fo rm ac je  w  kiosku 
lub b iu rz e  Zw iązku ,  ha la  „ E lek t ro tec h n ik a" .

Ś ląsk i  U rz ąd  W o je w ó d z k i  w  K a tow icach ,  W y d z ia ł  R o ­
bót  P u b l ic z n y c h  ro z p isu je  n in ie jszem

PRZETARG OFERTOW Y
na  d o s ta w ę  oko ło  1.200 m 3 k am ie n ia  ł a m a n e g o  do bu d o w li  
r e g u la c y jn y c h  w rz ec e  Białej.

O fe r ty  n a le ż y  sk ła d a ć  w  z a p i e c z ę to w a n y c h  kotpertach 
z n a p is em :  „ O fe r ta  na  d o s t a w ę  k am ie n ia  ł a m a n eg o  do b u ­
dowli  r e g u la c y jn y c h "  do g o d z in y  12-tej d n ia  25 w rz e ś n ia  
1929 r. w Kancelarii  W y d z ia łu  R obó t  P u b l ic z n y c h  (pokój 
Nr.  805), gdz ie  t e ż  są  do n a b y c ia  p o t r z e b n e  do 'o f e r o w a n ia  
d iu k i  za  oipłatą 10,—• z ło ty ch .

Do o fe r ty  m a  b y ć  d o łą c z o n y  k w i t  na  z ło żo n e  w  kas ie  
sk a rb o w e i  w a d ju m  w w y s o k o śc i  5%  o fe ro w an e j  Kwoty  w 
g o tó w c e  lub p a p ie  "ach w a r to ś c io w y c h  w m yśl  r o z p o iz ą d z e n ia  
M in i s te r s tw a  S k a r b u  z  dnia  10. 10. 1927 r. L. dz .  5284/111.

Nie b ę d ą  r o z p a t r y w a n e  o fe r ty  w n ie s ione  p o  te rm in ie  lub 
bez  z a łą c z o n e g o  w a d ju m ,  p o p ra w ia n e  lub u z u p e łn ian e  dopi­
skam i p rz e z  o fe ren ta ,  n ien a leż y c ie  p o d p is a n e  lub nie na  o r y ­
g in a ln y ch  d ra k ac h .

Ś ląsk i  U rząd  W o je w ó d z k i  z a s t r z e g a  sobie  p r a w o  w olnego  
w y b o r u  o fe ren ta ,  w zg lęd n ie  u n iew ażn ien ia  p r z e t a r g u  b ez  po ­
dania p o w o d ó w .

Za W o je w o d ę :
Iuż. Z aw adow sk i, m. p„ N acze ln ik  W y d z ia łu  R o b ó t  Publiczn .

Ś ląsk i  U rz ąd  W o je w ó d z k i  w K a to w ica ch ,  W y d z ia ł  R o b ó t  
P u b l ic z n y c h  rozp isu je  n in ie jszem

PRZETARG OFERTOWY.
na d o s t a w ę  około  5.445 m 2 s ia tek  d ru c ia n y c h  do budow li  r e g u ­
lac y jn y c h  na rz ec e  Białe j.

O fe r ty  n a le ży  sk ła d a ć  w z a p ie c z ę to w a n y c h  k o p e r ta c h  
z n a p is e m :  „ O fe r ta  na  d o s t a w ę  s ia te k  d r u c ia n y c h  do b u d o ­
wli r e g u la c y jn y c h "  do g o d z in y  10-ej, d n ia  23-,go w rz e ś n ia  
1929 r.  w K ance lac j i  W y d z ia łu  R o b ó t  P u b l i c z n y c h  (pokój Nr. 
805), g d z ie  t e ż  s ą  d o  n a b y c i a  p o t r z e b n e  do o fe ro w a n ia  d ruk i  
za o p ła tą  10,—  z ło ty ch .

Do o f e r t y  m a  b y ć  d o ł ą c z o n y  k w i t  n a  z ło żo n e  w  kasie  
sk a r b o w e j  w a d ju m  w  w y s o k o śc i  5%  o fe ro w an e j  k w o t y  w g o ­
tó w c e  lub p a p ie r a c h  w a r to ś c io w y c h  w  m y ś l  r o z p o rz ą d z e n ia  
M in i s te r s tw a  S k a rb u  z dnia  10. 10. 1927 r. L. dz. 5284/111.

Nie b ę d ą  r o z p a t r y w a n e  o fe r ty  w n ie s io n e  po te rm in ie  lub 
bez  z a ł ą c z o n e g o  w a d ju m ,  p o p ra w ia n e  lub u zu p e łn ian e  dopi- i 
sk am i p rz e z  o fe ren ta ,  n ien a leż y c ie  p o d p isa n e  lub nie n a  o r y ­
g in a ln y ch  d ru k ach .

Ś lą sk i  U r z ą d  W o je w ó d z k i  z a s t r z e g a  sob ie  p r a w o  w olnego  
w y b o r u  o fe re n ta  w zg lęd n ie  u n iew ażn ien ia  p r z e t a r g u  b e z  p o ­
d an ia  p o w o d ó w .

Za w o je w o d ę :
Inż. Z aw ad ow sk i, m. p„ N aczeln ik  W y d zia łu  R obót Publiczn.

Śląsk i  U r z ą d  W o je w ó d z k i  ro z p isu je  n in ie jszem

OFERTOW Y PRZETARG PUBLICZNY
ną 1. in s ta lac ję  c e n t r a ln e g o  o g rz e w a n ia .

2. in s ta la c je  s a n i ta rn ą  
w paw ilon ie  g ru ź l icz y m  Ś lą sk ieg o  S zp i ta la  w  C ie szy n ie  z t e r ­
m inem  w nie s ien ia  o fe r t  do dnia 25 w p ró śn ia  1929 r. godz .  11.

B liższe  s z c z e g ó ły  w „G az e c ie  U rz ę d o w e j  W o je w ó d z tw a  
Ś lą sk ieg o  i w -kancelarii  W y d z i a ł u  R o b ó t  P u b l icz n y c h  pokój  
Nr. 805, gdz ie  m ożna  n a b y ć  fo rm u la rze  o fe r to w e  za  z w ro te m  
k o sz tó w  w ła sn y c h .

Za W ojew od ę:
Inż. Z a w a d o w s k i ,  N acze ln ik  W y d z ia łu  R o b ó t  P u b l iczn y ch .

PRZETARG
D y re k c ja  Kolei P a ń s t w o w y c h  w W ilnie  p o d a je  do w ia ­

dom ości,  że  na  dz ień  3 p a źd z ie rn ik a  r. b. w y z n a c z a  się  pu- 
b l c z n y  p r z e t a r g  na sp r z e d a ż  s t a r o u ż y te c z n y c h  p a ro w o z ó w ,  
b e n z o w o z ó w  (m o to ró w  b e n z y n o w y c h )  i w a g o n ó w  w ą s k o to ­
ro w y c h .  W a r u n k i  p r z e t a r g u  i b l iższe  s z c z e g ó ły  m o żn a  o- 
t r z y m a ć  w D y re k c j i  Kolei P a ń s t w o w y c h  w  W iln ie ,  ul. S ło ­
w a c k ie g o  Nr. 2, IV pię tro ,  pokój Nr, 30 o so b iśc ie  lu-b d ro g ą  
k o re sp o n d en c j i .

D yrekcja .

D OSTAW A RÓŻNYCH MATERJAŁÓW.
D y r e k c ja  Kolei P a ń s tw ,  w W iln ie  o g ła sza  ofertow e prze­

t a rg i  pub liczne  na d o s t a w ę  niżej w y szc ze g ó ln io n y c h  m a­
t e r i a łó w  :

27 w rz eśn ia  1929 r.: I )  p o k o s t  c z y s to  Jn ian y  i 2) d ek ­
s t ry n ę .

1 p a źd z ie rn ik a  1929 r.: 1) biel c y n k o w ą  i 2) św ie c e  w a ­
g o n o w e .  i mą

4 p a ź d z ie rn ik a  1929 r.:  1) p oduszk i  m ażn icze ,  2) w ęże  
pa rc ian e ,  3) s z n u ry ,  l iny  k onopne ,  4) u l t r a m a r y n ę .

1,1 p a ź d z ie rn ik a  1929 r.: 1) p łó tna ,  2) s z p a g a ty  k o nopne  
z w y c z a jn e  i ang ie lsk ie ,  3) s k ó ry ,  4) ka rb o lin eu m .

15 p a ź d z i e r n i k a . 1929 r.: 1) p a s y  sk ó rz a n e ,  2) c z y śc iw o  
do c zy s z c z e n ia  m aszy n ,  3) s z c ze l iw o -p a k u n k i  ko n o p n e  łojo- 
w a n o -g ra n i to w a n e ,  4) m a t e r j a ły  śc ierne .

18 p a źd z ie rn ik a  1929 r.:  1) śc ie rk i  p łócienne,  2) pendzle .
22 p aźd z ie rn ik a  1929 r . : 1) o d padk i  b a w e łn ia n e  do  po- 

bi jania  m aźnic ,  2) konop ie  czesan e .
25 p aźd z ie rn ik a  1929 r.: 1) m io t ły  h rz o z o w e .
29 p a źd z ie rn ik a  1929 r.: 1) filc t w a r d y  i miękki.
W a ru n k i  p r z e ta r g u  m o żn a  o t r z y m a ć  w W y d z ia l e  Z aso­

b ó w  D y re k c j i  (ul. S ło w a c k ie g o  2, III. p., pokój 38) osob iśc ie  
w  g o d z in ach  u r z ę d o w y c h  od 12 do 13 lub p o c z tą  p o  z g ło ­
szeniu, p rośby .

PRZETARG.
P a ń s t w o w y  U rząd  B u d o w n ic tw a  N az iem n eg o  w K ośc ie ­

rz y n ie  o g łasza  p u b l iczn y  p r z e t a r g  na  o d n o w ien ie  d ach u  n a  
s todo le  prizy p lebanji  w G ra b o  wie, p o w ia t  kośc iersk i .

P r z e t a r g  o d b ę d z ie  się  w  lokalu  P .  U. B. N. w  K o ś c ie rz y ­
nie, ul. 3 Maja  4. t e r m i n  sk ła d an ia  o fe r t  u p ły w a  dnia  26 
w rz e ś n ia  b. r. o godz in ie  10-tej,  p o c ze m  o d b ę d ą  się  r o z p r a w y  
p r z e t a r g o w e .  Do ofert  w in ien  b y ć  d o ł ą c z o n y  d o w ó d  w p ła ­
c en ia  do K a sy  S k a r b o w e j  w a d ju m  w w y s o k o śc i  z a o k r ą g lo ­
n y c h  5%  o fe ro w an e j  su m y  w g o tó w c e  lub p a p ie r a c h  p r o c e n ­
to w y c h ,  m a ją c y c h  p o p u la rn ą  w a r to ś ć  —  „M o n i to r  P o l sk i "  
66, poz. 140, z  roku  1928.

O fe r ty  n a d e s ła n e  po  te rm in ie  luib n ie o d p o w ia d a ją c e  w a ­
runkom . p rz e w id z ia n y m  iprzepisami ty m c z aso w em u  o oddaniu  
p a ń s tw o w y c h  d o s ta w  i ro b ó t  w z a k re s ie  dz ia łan ia  M in is te r ­
s t w a  R o b ó t  P u b l ic z n y c h  L. III. 396/26 m o g ą  b y ć  nie r o z p a t r y ­
w ane .

Ś lepe  k o s z t o r y s y  o t r z y m a ć  m o żn a  w p o w y ż s z y m  u r z ę ­
dzie za  o p ła tą  2 zł.

T a m ż e 1 w y ło ż o n y  b ę d z ie  o d n o śn y  r y s u n e k  do w gląd u .  Z a ­
s t r z e g a  się d o w o ln y  w y b ó r  o fe ren ta .

P a ń stw o w y  Urząd B ud ow n ictw a N aziem nego.

M a g is t r a t  kró l .  m ia s ta  S k a w in y  o g ła sza

PRZETARG
na w y k o n a n ie  w b i e ż ą c y m  sezon ie  ro b ó t  do n o w o  budującej  
się rzeźni,  a m ian o w ic ie :

a) s to la rsk ich ,
b) c iesielskich,
c) ś lu sa rsk ic h  (38 o k ien  że lazn y ch ) ,
d)  b lach arsk ich ,
e) sz k la rsk ich ,
f) s t ro p ó w  W a y s s a .
T e rm in  s k ł a d a n ia  o fe r t  ty lk o  do 20 w r z e ś n ia  b. r. 
W sz e lk ic h  w y ja śn ie ń  u dz ie la  M a g is t r a t  na  miejscu.  

M a g is t r a t  z a s t r z e g a  sob ie  c a łk o w i tą  s w o b o d ę  w y b o r u  o fe re n ­
ta. e w en tu a ln ie  o d rz u ce n ie  o fe r t  bez  pod an ia  p ow odu .

B u r m is t r z :  St. L udw ikow ski m. p.

P R Z E D S I Ę B I O R S T W O  
B U D O W Y  K O M IN Ó W  FABRYCZNYCH j

i obm urow ań kotłów paro- •
wych najnow szych system ów. :
— Piece przem ysłowe. — ;
Zakładanie piorunochronów. :

PROJEKTY i KOSZTORYSY NA ŻĄDANIE [

Fryderyk W. Brofer j
Łódź, ul. 6-go Sierpnia 49

Telefon nr. 1.21-28. Adres telegraf.: „Komin-Łódź“. S
7870 :

1476



Dyrekcja Kolei Państw, w Stanisławowie rozpisuje 
PRZETARG PUBLICZNY,

na dostawę 290 m3 drzewa tartego, twardego i 2680 m3 mięk­
kiego do robót wagonowych i celów budowlanych, jakoteż 
75 m kantówek miękkich lub ciosanych. Termin wnoszenia 
ofert upływa 14 'października b. r.

Bliższych wyjaśnień zasięgać można w W ydziale Zaso­
bów D yrekcji Stanisławowskiej, gdzie też otrzymać można 
wzory ofertowe i warunki dostawy, a to bezpośrednio lub też 
za nadesłaniem należytości na porto.

Prezes Dyrekcji Kolei Państwowych.

SPRZEDAŻ LASU.
Państwowy Bank Rolny Oddział w Pińsku podaje do pu­

blicznej wiadomości, że w dniu 30-go września r. b. o godz. 
13-ej w lokalu Oddziału, Plac 3-go Maja w Pińsku, odbędz.e 
się sprzedaż w drodze przetargu oko ło-470 ha lasu na wyrąb 
w maj. Telechany, pow. Kossowskiego, w oj. Poleskiego. Od­
ległość lasu od kanału Ogińskiego 2—6 km., od kolei wąsko­
torowej 6—7 km.

W arunki sprzedaży i projekt umowy są do przejrzenia w 
Oddziale Państwowego Banku Rolnego w Pińsku oraz u ad­
m inistratora majątku p. M ieczysława Rojka w Telechanach 
(poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejscu).

KONKURS.
Magistrat miasta Ostrowca, w W ojew. Kieleckiem ogła­

sza konkurs na uzupełnienie prac pomiarowych w celu spo­
rządzenia planu regulacyjnego, dla mierniczych przysięgłych 
obywateli polskich.

Do zakresu prac należy łącznie:
1. Uzupełnienie i skontrolowanie szkiców polowych, po­

siadanych przez Magistrat w /g obecnego stanu na 
gruncie.

2. Naniesienie zmian na plany pomiarowe j. w. w skali
1:2000 i 1:1500.

3. Wykonanie zdjęć warstw icowych.
4. Wykonanie rejestru pomiarowego.
5. Sprowadzenie sekcji iplanów w skali 1:500 na skalę 

1 :2000.
Prace te obejmować będą w pierwszym etapie około 1000 

ha pow. w następnym resztę powierzchni miasta również oko­
ło 1000 ha. Prace powyższe w inny być wykonane w /g w y ­
magań Min. Robót Publicznych obowiązujących dla pomiarów 
miast. Istniejące plany przeglądać można w Magistracie mia­
sta codziennie w godz. urzędowych <z wyjątkiem  niedziel 
i świąt.

O ferty na powyższe prace wraz z referencjami i poda­
niem terminu wykonania prac należy wnosić do dnia 1 paź­
dziernika 1929 r. pod odresem Magistratu miasta w koper­
tach opatrzonych napisem: „Konkurs Pom iarowy11.

Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferenta.
Prezydent: K. Buśko.

Dyrekcja Robót Publicznych ogłasza
PRZETARG PUBLICZNY

z .terminem do 30 września r. b. w „M onitorze Polskim" 
i „W ojewódzkim  Dzienniku Urzędowym " na budowę skarbca 
w kościele farnym w Trzemesznie.

Komitet budowy państwowego Gimnazjum — imienia St
Staszica w Chrzanowie — ogłasza

PRZETARG PUBLICZNY
na rozbudowę poddasza budynku państwowego Gimnazjum 
w Chrzanowie przez wbudowanie dwóch sal szkolnych, ga­
binetu, korytarza, z doprowadzeniem schodów z drugiego pię­
tra do poddasza.
O ferty ostemplowane należy wnosić na ślepych kosztorysach, 
które nabyć można w dyrekcji Gimnazjum, w zamkniętych 
i zalakowanych kopertach do kancelarii dyrekcji państwowe­
go Gimnazjum w Chrzanowie — do dnia 20 września 1929 ro­
ku, godziny 12 w południe.

Wadium wynoszące 5% sumy oferowanej należy złożyć 
w .gotówce lub papierach wartościowych, według wymogów 
ustalonych rozporządzeniem Ministerstwa Skarbu z 10. 9. 
1927 r. L. D. O. P. 5284/3. Oferty nie odpowiadające powyż­
szym wymogom nie będą rozpatrywane.

Komitet budowy zastrzega sobie wolną rękę w oddaniu 
budowy, lub też zupełne nieuwzględnienie ofert.

Za Komitet Budowy:
Przewodniczący Komitetu: Dyrektor Jan Peckowski.

PRZETARG
na budowę szkoły 7-tnio klasowej powszechnej w Brzeszczach 
według planu zatwierdzonego przez Tymczasowy Zarząd Po­
wiatu Autonomicznego w Oświęcimiu o 14 salach naukowych, 
sali gimnastycznej, natryskowej, kotłowni, 2 mieszkaniach itd.

M aterja ły zasadnicze jak cegła, waipno, szuter i piasek 
dostarczy g.mina loco miejsce budowy.

Pisemne oferty w zalakowanych kopertach z napisem 
„oferta na budowę szkoły" należy składać w Urzędzie gmin­
nym w Brzeszczach do dnia 1 października 1929 włącznie.

Otwarcie ofert nastąipi tegoż, dnia o godzinie 14-aj w po­
łudnie. .

Oferenci w inni złożyć w wymienionym Urzędzie Gmin­
nym wadjum w wysokości 1000 zł. — Plany i kosztorys ślepy 
można przeglądać wzgl. nabyć za opłatą w Urzędzie Gmin­
nym , gdzie też zasięgnąć można bliższych wyjaśnień.

Urząd Gminny zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru 
oferty.

Brzeszcze, dnia 9 września 1929. ,
.Naczelnik gminy: 
Kazimierz Bielenin.

PRZETARG
Powiatowa Kasa Chorych w Świecili n. W . rozpisuje 

przetarg nieograniczony na wykonanie centralnego ogrzewa­
nia w budującym się gmachu Kasy w  Swieciu, ul. Dworcowa, 
narożnik Hallera. Bliższe postanowienio o wnoszeniu ofert, 
warunki wykonania, formularze kosztorysowe, .plany i  wzory 
itd. można przeglądać i nabywać począwszy od dnia 9 w rze­
śnia tor. w obecnym lokalu Kasy Chorych w Swieciu przy 
u licy Dworcowej 23 w godzinach urzędowych od 8—15«itej 
za opłatą 5 zł (pięć). >

Odnośne oferty, które można sporządzić ty lko  na o trzy­
manym formularzu ,należy złożyć w zamkniętej i zalakowa­
nej kopercie z napisem „O ferta na wykonanie centralnego 
ogrzewania w gmachu Pow. Kasy Chorych w Swieciu n. ,W.“  
w biurach Kasy najpóźniej do dnia 24 września br. godz. 13-ej.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz. 16-tej.
Świeeie, dnia 6 września 1929 r.

Powiatowa Kasa Chorych w Swieciu n. W.

W S T R Z Y M U J E  ciśnienie wody do 20 atm. i więcej

ZABEZPIECZA PfiZED WILGOCIĄ 

CHROMI BETOM przed kwasami i wilgocią.
7744

w y łą c z n a  s p r z e d a ż  w p o ls c e :  Przedsięb. Budowlane
Dyckerhoff i Widmann S-ka Akc. - Katowice

Ul. Kościuszki 12, tel. 647.



PRZETARG.
M a g is tra t  rri. Ł odzi o g ła sza  p u b liczn y  p rz e ta rg  na w y k o ­

nanie, d o s ta rc z e n ie  i zm o n to w a n ie  na  s tu d n iac h  w  K olonji 
M ieszk an io w e j na  P o le s iu  K onstafitym ow sk iem  w  Ł odzi dw ó ch  
p o m p  w o d o c ią g o w y c h  o osi p io now ej ( sy s te m  Z u lce ra ) w ra z  
z m o to ra m i e lek try czn em u , ro z ru szn ik a m i i a u to m a ta m i do w y ­
łąc za n ia  w  za leżn o śc i od c iśn ien ia  w  sieci.

O fe r ty  m o g ą  b y ć  sk ła d a n e  ty lk o  n a  c a łk o w ite  w y k o n a n ie  
w sz y s tk ic h  w y sz c z e g ó ln io n y c h  w y ż e j p rz ed m io tó w .

O o trz y m a n ie  zam ó w ien ia  u b ie g a ć  s ię  m o g ą  ty lk o  f irm y  
k ra jo w e  z a re je s tro w a n e .

O fe r ty  p isem n e , o d p o w ia d a ją c e  z a tw ie rd z o n y m  p rz e z  
M a g is tra t  m. Ł odzi w dn iu  5 w rz e śn ia  1929 ro k u  „ W a ru n k o m  
P rz e ta rg u " ,  n a le ż y  sk ła d a ć  w W y d z ia le  B u d o w n ic tw a  M ag i­
s tr a tu  m. Ł odzi, PI. W o ln o śc i n r. 14, pokój n r. 44, do dn ia  24 
w rz e ś n ia  1929 r. w l. do  g o d z in y  11,30 ra n o  w  k o p e r ta c h  po ­
dw ó jn y ch , z a la k o w a n y c h  p ie c z ę c ią  firm o w ą, k a ż d a  z n a p i­
sem : „ O fe rta  do p rz e ta rg u , m a ją ce g o  się  o d b y ć  d n ia  24 w rz e ­
śn ia  1929 ro k u  na p o m p y  w o d o c iąg o w e  dla P o le s ia  K o n s ta n ­
ty n o w sk ie g o "  i p o d an iem  n a z w y  o fe ru ją ce j f irm y  i jej a d re s u :  
z  k o p e rt ty c h  w e w n ę trz n a  b ę d z ie  z a w ie ra ła  sam ą  o fe rtę , z e ­
w n ę trz n a  z a ś  p ró c z  w y ż e j w sp o m n ia n e j k o p e r ty  p o w in n a  
m ieśc ić  w so b ie  ta k ż e  d o w ó d  z ło ż en ia  w a d ju m  na rz e c z  M a­
g is tra tu  m. Ł odzi w w y so k o śc i 3 ( trz e c h  p ro c e n t)  od sum y, 
p o d an ej w  o fe rc ie . W ad ju m  to  w inno  b y ć  z ło żo n e  w  g o to w i- 
źnie, w lis tach  g w a ra n c y jn y c h  B a n k u  G o s p o d a rs tw a  K ra jo ­
w eg o  lub też  jed n eg o  z  b a n k ó w  p ry w a tn y c h  o k a p ita le  w ła ­
sn y m  z a k ład o w y m , w y n o sz ą c y m  e o n a jrnniej 1 i pó ł m iljona 
z ło ty c h  lub te ż  w  p a p ie ra c h  p ro c e n to w y c h  i in n y ch  w a r to ­
śc iach , p rz e w id z ia n y c h  w  p u n k ta c h  2, 3 i 4 § 1 O k ó ln ik a  M i­
n is te r s tw a  S k a rb u  L. D O P . 5284/PiI z d n ia  10 w rz e ś n ia  1927 
ro k u  p o d łu g  skali p ro c e n to w e j ich k u rsu , u sta lo n e j w  ty m  
o k ó ln iku .

O g o d z . 12 d n ia  24 9. 1929 ro k u  p rz y  P la c u  W o ln o śc i nr. 
14, pokój n r. 43, o d b ęd z ie  s ię  o tw a rc ie  o fe rt.

O fe rty , n ieo d p o w ia d a ją ce  w a ru n k o m  p rz e ta rg u  lub  z ło ż o ­
n e  po te rm in ie , n ie  b ę d ą  ro z p a try w a n e . W a ru n k i p rz e ta rg u , 
w a ru n k i tec h n icz n e  i p ro je k t  u m o w y  m o żn a  o trz y m a ć  od  dn. 
10 w rz e śn ia  1929 r. w g o d z in ach  b iu ro w y c h  w  W y d z. B u ­
d o w n ic tw a  M a g is tra tu  m. Ł odzi, P la c  W o ln o śc i 14, pokój 51, 
z a  o p ła tą  zł. 15,— .   M agistrat m. Łodzi.

U rz ą d  C e ln y  w  C h o rz o w ie  o g łasza
PRZETARG OFERTOWY

na s p rz e d a ż  m a k u la tu ry , w ag i 3000- kg. p o d  w a ru n k iem , że 
z o s ta n ie  p rz e ta r ta  w  jednej z  k ra jo w y c h  p a p ie rn i w o b e cn o ­
ści u rz ę d n ik a  d e le g o w a n e g o  p r z e z  U rz ą d  n a  k o sz t  k u p u jąceg o .

O fe r ty  z p o d a n ie m  c en y  n a le ż y  z ło ż y ć  w  k o p e r ta c h  z a ­
la k o w a n y c h  w U rz ęd z ie  C e ln y m  w  C h o rz o w ie , n a jd a le j do 
dnia 28 w rz e śn ia  1929 r.

.O tw a rc ie  o fe rt n a s tą p i dn ia  30 w rz e ś n ia  1929 ro k u  o g o ­
dzin ie  11. K ierow nik Urzędu.

(— ) Z. Kuc.

OGŁOSZENIE.
O rk ie s tr io n  1 0 X 1 0 X 8  m tr. s to ją c y  w o g ro d z ie  r e s ta u r a ­

cji „ S trz e ln ic y " , P rz e d z a m c z e  9, a  k tó re g o  m a te r ia ł  n a d a je  
się dość  d o b rz e  na  p o b u d o w a n ie  s to d o ły , sz o p y  lub t. p„ jes t, 
b ez  fu n d am en tó w , na ro z b ió rk ę  do sp rz e d a n ia . O fe r ty  z n a ­
pisem , „ O rk ie s tr io n "  z ło ż y ć  n a le ż y  do 20. 9. 1929 ro k u , godz. 
12-tej u s e k re ta rz a  n a sz eg o  b ra ta  S ik o ry  w  firm ie  Sam 'tas, 
ul. S z e ro k a  Nr. 17. W y b ó r  o fe re n ta  z a s trz e g a  się.

Zarząd B ra ctw a  S trzeleck . w  Toruniu.

OGŁOSZENIE.
P a ń s tw o w y  B an k  R o ln y  sp rz e d a je  w d ro d z e  o g ra n ic z o ­

n ego  p rz e ta rg u ,  p o p rz ed z o n eg o  k o n k u rse m  o fe rt  —  ko lo n ję  
z a b u d o w a n ą  w  m a ją tk u  M alin iak , p o w ia tu  C iech an o w sk ieg o , 
o o b sz a rz e  44 ha  9.775 m tr. kw .„ o d leg ło ść  od  s ta c ji  k o le jo ­
w ej C iech an ó w  6 km .

T erm in  sk ła d a n ia  o fe rt ub ieg a  z dn iem  1 p a źd z ie rn ik a  1929 
roku , o g o d z in ie  12-tej.

S z c z e g ó ło w e  w a ru n k i sp rz e d a ż n e  są  do p rz e jrz e n ia  w 
W y d z ia le  A g ra rn y m  O d d z ia łu  G łó w n eg o  P a ń s tw o w e g o  B anku  
R olnego , ul. N o w o g ro d zk a  50.

Odlewnia ielaza: :
;  w Łodzi, kom pletn ie  urządzona, w  pełnym  ruehu, z liczną J 
J  i p ierw szorzędną k lientelą, zaopatrzona w stałe  zam ów ienia, ;  
2 z pow odu w yjazdu  \yłaściciela do sprzedania. 7936 J

i Łask. o ferty : K. K A L I S Z ,  Łódź, u l.  Żeromskiego  37. I
! r

M agistrat m iasta C zęsto ch o w y , W y d z ia ł  P rz e d s ię b io rs tw
M ie jsk ich  s p rz e d a :

2 kotły parowe, lokomobilowe,
leżące , p ło m ien ió w k o w e , b u d o w y  1925 ro k u  W . F itz n e r  i K. 
G a m p er w  S o sn o w cu , o p o w ie rz c h n i o g rz e w a ln e j 60 n r  i c iś ­
n ien iu  ro b o c ze m  10 a tm . k a ż d y  z  k o m p le tn em i a rm a tu ra m i 
i k om inam i ż e lazn em i ś re d n ic y  600 mim. w y so k ie m i 11 m tr.

1 maszynę parowa o sile 60 KP.
P o w y ż s z e  k o tły  i  m a sz y n a  z n a jd u ją  się  w  ruchu .
O fe r ty  w z a p ie c z ę to w a n y c h  k o p e r ta c h  z  n ap isem  :„K upno 

k o tłó w  i m a s z y n y  p a ro w e j" , w in n y  b y ć  sk ła d a n e  do d n ia  25 
w rz e śn ia  <•. b. P rz e w o d n ic z ą c e m u  W y d z ia łu  (M a g is tra t, po ­
kój N;r. 12). W  ra z ie , g d y b y  z ło żo n e  o fe r ty  nie o d p o w ia d a ły  
sz a cu n k o w i w y ż e j w y m ien io n y c h  k o tłó w  i m a szy n y , z a s t r z e ­
g a m y  sob ie  p ra w o  u n iew aż n ie n ia  p rz e ta rg u .

O fe r ty  o tw a r te  z o s ta n ą  w  dniu 26 w rz e śn ia  1929 r .  o go - 
'dziinie 10-teij ran o . 7939

Z P O W O D U  L I K W I D A C J I

działu p i ł  g a t r o w y c h ,  c y r k u l a r e k
sprzedaję takowe w najlepszym gatunku poniżej cen 

fabrycznych. 7 9 3 8
B I U R O  T E C H N I C Z N E

Inż. Dózef Weingruen — Kraków
Plac Groble 19, Telefon 2145.

i 1 Bardzo dobrze urządzony

ii w a rsz ta t maszyn rolniczych
U w  m ieście powiatowem , na terenie W . M. Gdańska, z  mie- 
1 i szkaniami urzędowem i na sprzedaż. Wpłata G. 20 000. Zgł. 
; ’ do adm. .Rynku M etalow ego i M aszynowego* pod nr. 7930

Do sprzedania tanio i na 
dogodnych warunkach:
jedna rewolwerówka
nowa (półautomat) do wyrobu śrub. z podstawką 
do rury prowadzącej 21/g mtr. firmy Hans Thalman,

jedna rewolwerówka
używana ze stołem drewnianym,

jedna maszyna
do  n a c in a n ia  ś ru b  umocowana na ziole 
drewnianym,

jedna szlifierka
używana ze stołem drewnianym,

jedna wiertarka
używana ze stołem drewnianym,

jedna maszyna
do w ie rcen ia  i c ięc ia  ze stołem drew­
nianym,

jeden beben
drewniany do polerowania.

Zgłoszenia przyjmuje administracja „Rynku M»ialow®£« 
i M aszynowego1* pod nr. 7889.
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Sprzedaż, dzierżawy, personel, zastępstwa.
1 "

j |  Motory, dynamo-maszyny, f  j 
wentylatory 7786

S _g Kupno, sp rz e d a ż ,  z a m ia n a ,  reperac je ,  p rzew ijan ie  
p an e w k i ,  ko lek to ry  na j tan ie j  i dokładnie

II
:  Warszawa, Krucza 22 -  Tel. 204-55  s- a: Ę g :
:  as — Warunki kupna i sprzedaży dogodne — g- ;

P i■
52 . ■

Is- ■
s  i

Parow a maszyna 60 P .  S .
H leżąca, z kotłem 50 kwadratowych metrów powierzchni ogrze i  
=  walnej, rok. b. 1906 w pierwszorzędnym porządku. Cena 12 M 
ę  tys. zł. J e d e n  k o c io ł  p a ro w y  rok. b. 1902, 40 mtr. pow. H 
§j ogrz., w wzorowym porządku, mało używany. Cena 5 tys. zł. 1  
$  Sprzeda B. K o ra le w sk i ,  N ow e G ro d z iczn o ,  p o c z t a  i  
=  M j n t o w o ,  L u b a w s k ie .  7891 =

S P RZE DAM na bardzo korzystnych warunkach 50% wpłaty, położoną 
w mieście powiatowem przy torze kolejowym P. K. P. (Wlkp.)

s to larn ię  p a to w ą
czynną, (budynek fabryczny 45,00x13,00 m., masywny dach twardo kryty), 
w której się znajdują: 1 lokom obila stała 20 KM., 1 prądnica z tablicą roz­
dzielczą, 1 taśmówka, 1 frezarka, 1 tarczówka, 1 heblarka walcowa, 1 to ­
karka, 1 obrabiarka, 1 prasa do fornierowania, 1 piec do kleju i inne ma- 
Siyny, 13 stołów warsztatowych z narzędziam i, 1 domek mieszkalny o 1 ku- 
chni i 4 pokojach, całość posiada :j4 ha. ziemi. Sprzedam ewentualnie n a- s*yny osobno. Bliższe szczegóły udzielam  listownie. Zgłoszenia przyjm uje 
adm. .Rynku Metalowego i Maszynowego" pod nr. 7904 i wł. skrytka poczt.

Nr. 11 Jarocin 7904

DOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQ

Sprzeda korzystnie o

Lloyd Bydgoski tow . Akc. 1
dawniej Bromberger Schleppschiffahrt o

w Bydgoszczy, ul. Grodzka 28_ g

1. M aszynę parowa, sto jącą 3^cylindrową, 180 §  
obrotów , 175 KM. z kondensacją, ciśn. rob. §  
10 atm . g

2. Kocioł w odno-rurkow y syst. „Alban“ 124,8 g  
m 2 powierzchni ogrzew alnej, ciśn. rob. 11 §  
atm. z przegrzew aczem , rok budow y 1899 §  
—  do pow yższej m aszyny parow ej.

3. M aszynę parową typu statkow ego, 'tylno- 
lub boczno-kołow ą, trzy-cylindrow ą, 200/
220 KM. z kondensacją, ciśn. rob. 12 atm .

4. Łódź motorową 35—40 osobow ą, kadłub 
sta low y dług. 12,10 m tr., szer. 2,60 mtr., 
zanurzenie 0,65 mtr., z kajutą i daszkiem, 
z silnikiem spalinow ym  m arki „Lloyd-M o- 
to r“ R em ers—H am burg siły  24/26 H. P.

5. Łódź motorową 6—8 osobową, kadłub d re­
wniany, o tw artą , dług. 7,80 m., szer. 2,0 m tr. 
zanurzenia 0,58 mtr., z kajutą dla motoru, 
z silnikiem spalinow ym  „M ercedes" siły 
22 HP.

6. Łódź motorową 8— 10 osobową, kadłub 
drew niany dębow y z półkajutą i kajutą 
dla m otoru, z silnikiem spalinow ym  firm y 
„M arine-M otor", siły  25—30 HP. 7901

SPRZEDAŻ OK AZY JM A f 7898

Dwa kotły parowe Breitfeld - Danek’ dwupło-
mieniowe po 70 mt. kw. powierzchni ogrzewalnej 9 atm- 

ciśnienia z armaturą. C e n a  4 4  OOO zł

Jedna maszyna parowa
wakowa 60 80 KM na 8 atmosfer. C e n a  1 0 .0 0 0  z ło tych .
ł a s n . z g ł .  sk ie ro w a ć  do fldm . c z aso p ism a  „ G o rz e in ik " , Lw ów, S zep ty ck ich  « .

Sprzedamy 
dwa kotły dwupłomienne

każdy długości 10 m tr, średnicy 2,20 mtr., 
obecnie się jeszcze w ruchu znajdujące, nada­
jące się na rezerw oary lub k o tły  o niskiem  
napięciu pary z — 4 atm. (obecne ciśnienie 10 
atm )

Szczegółowych infjrm acyj udzieli: Firm a 
Młyn Parowy Ostrów, Walczak i Rakowicz,
Ostrów (Pozn ) Adres telegraficzny „Paromłyn".

T elefo n  5 i 10 7907

!
1

L o ko m o b ilę  ang.
przewoźną, RAMSOMES pow. ogrz. 15 m, 2 - 7  atm w do­
skonałym stanie, z ks. kotłową, sprzedamy

Polsk ie  Zakłady Skody Sp. Akc., W arszaw a,
Złota 68. 7921

I m o t o c y k l
B. M. W. 12 KM. Światło i trąbka B osch ’a, podwójne 
siedzenie, po przebyciu 4 000 kim. tanio do sprzedania 
jH w |. U  ilw s ła w  i». U s ł e c z a a ,  p t m .  L c m i . q  7924 I

Motory elektryczne 7882

nowe i używane na prąd stały  i zmienny od % do 100 
K. M. dostarczam y jak i zakupujemy. Ńa wszelkie na­
praw y oraz używane m otory udzielamy jeden rok gw a­
rancji.

FRANPOL T. z o. p.. POZNAŃ, Grobla Nr. 27.
gHHBBlfflBiiliEBMiaBj o n  n e o n o m  n n n m o o n m n  n n  r : n  r

GOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOŚ

P łu g  m o t o r o w y
6-skibowy, 1 rok używany, 80 PS., fabrykat Comnik, 
rocznik 1920, w dobrym stanie, zaraz do użytku, odda 
korzystnie — lub zamieni na inny objekt naw et nieru­
chomy LEON STUDZIŃSKI, SKŁADY MASZYN ROL­
NICZYCH, Kościerzyna (Pomorze). Tel. 67. 79(l|)

GGGGGGOGGGGGGGGGGGGGGOGGOGGGGGGGGGGGGOOG
^  Poszukuję możliwie od zaraz zdolnego §

ekspedienta branży żelaznej
do detalu. Oferty piśmienne z podaniem warunków 
proszę nadesłać do administracji pod: „ŻELAZO“ — 
SLĄSK nr. 7902.

g OGOOOOOOOGOOOGOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOc
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Sprzedam MŁYN walcowy wodny.
Zgłoszenia M a a r j c /  I t r u  m e r , m ły n  w  Z ie lo n k n e h .

pocita Zielonki ad Kraków 7918

W E IIIE IIIE IIIE IIIE IIIE IIIE IIIE IIIE IIIE
ffj Inowrocławska =
=  Fabryka Maszyn Rolniczych Tow. Akc. m
III w Inowrocławiu poszukuje doświadczonego —

fwerkmistrza.f
Ul Gruntowna znajomość lokomobil i mło-

carń parowych konieczna.
Mieszkanie fabryczne wolne. 7911
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Inżynier-mechanik
dobrze wprowadzony w przemyśle Górnego Śląska i Zagłę­
bia Dąbrowskiego

przyjmie zasî psiwo
poważnej fabryki. Zgłoszenia uprasza się pod „fachowiec", 
nr. 7914 do adm. „Rynku Metalowego i Maszynowego."

io o o c jo o u e x  .uooQ ooooooooooooooexD txaooexaoooG
PX3OOGOGGOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOG0

Fabryka maszyn
od 25 lat zaprowadzona przyjmie w yró b  lu b  o b ró b k ę  
m aszyn lu b  c ię id .

Zgłoszenia do admin. „Rynku Metalowego i Maszyno-

•V

! KUPNA 1II
T n l i a m i O  toczenie 2500 do 3500 m/m długości, 100,1 do 
lU K C IlIlItg  1500 m/m średnicy, używaną, lecz w dobrym 
stanie, kupię. Ewentualnie dam mniejszą tokarnię w wpłatę. 
Oferty do administracji „Rynku Metalowego i Maszynowego" pod

nr. 7912.

Zbiornik (basen)
mogący pomieścić około 7— 10.000 litrów wody, mocny, nito­
wany, z grubej blachy żelaznej, ewentualnie cynkowany, kupi: 
Fabryka Dywanów 1 Chodników „WAWEL"
Właśc. Stanisław Kluz, Poznań, PI. Działowy 11, te l, 26 -35
Oferty z opisem, z podaniem ceny i warunków, prosimy kie­
rować listownie pod wyżej wskazanym adresem. 7934

brym stanie się znajdujący konny walec drogowy,
średniej wagi, zakupi Zarząd Kopalń S-kl Akc. d la Przemysłu 
Naftow ego I Gazów Ziem nych w Schodnlcy. Upraszamy 
o ofertę. 7928

maszyniTparowa
lokomobilę Lanza, Wolffa, 
wzgl. inną 40-60 KM. mało 
używaną. Oferty z podaniem 
ceny, roku budowy i po­
wierzchni ogrzew. proszę 
skierować do fabryki mebli

Antoni Tabaka, Swarzędz
7933

Lokomobi l i
stacj. używanej, kompletnie wyremontowanej o sile 

90 — 120 HP, poszukuje

Śląski Przemysł Kolejowy Sp. z o. o.
K 410 MICE, Hynek a. 7937

K U P U J E M Y

generatory i motory j
prądu stałego » dobrym stanie

Oferty adresować do administracji „Rynku Metalowego S 
i Maszynowego" pod nr. 7935. i

P o s z u k u j ę  c e l e m  k u p n a
łupiorkę fornirową

długości 300, 600 do 800 mm w dobrym stanie.

1 nożyce fornirowe
z zapędem automatycznym lub nożnym. 7841

FR. SACHSE - Wieleń, Rynek 6.
Kupujemy

obcinki białej blachy (pocynowanej)
od jednego wagonu w zwyż. Adres dla korespondencji:

Warszawa, Waliców 10. i- Sokolnicki.
Telefon 115-48. 7909
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3,000 bież. mtr. rur
czarnych 11/4“  używanych lub wybrakowanych (Ausschuss- i 
rohre) na ogrodzenie poszukuje celem kupna 7919 |

F. Kujawski, Fabryka maszyn — Toruń, j

„R  M e t.“ W ARUNKI DLA INSERENTÓW  I ABONENTÓW :
CENY OGŁOSZEŃ: ‘ /i str. 150 zł, 14 str. 75 zł, X str. 45 zł. ‘/u str. 25 zł. >/ia str. 15 zł. Na I str. okładki 100%, na II. 
i IV. str. 50%, na III str. 30% dopłaty. — Artykuły opisowe z dopłata 100%. — Dostarczenie kliszy autypij z wy­
raźnych fotografii po 14 groszy za cm2. W  Gdańsku obowiązują powyższe ceny w guldenach. Ogłoszenia z zagranicy 
oblicza sie w markach niemieckich. W  wydaniach specjalnych obowiązuje taryfa inna. Miejscem wykonania zleceń i za­
płaty jest Poznań; w kwestiach spornych miarodajny jest Sąd Grodzki (Okręgowy) w Poznaniu. Na wypadek skargi 
sądowej, nadzoru sądowego lub konkursu przyznane rabaty upadają. Konto czekowe P. K. O. w Poznaniu Nr. 202-<96.
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